

## Universitetets og Communitetets økonomiske Anliggender.

### I.

#### Administrative Foranstaltninger.

##### Inddragning af Tilskuddene fra Finantskassen til Universitetet og Communitetet.

Ved Udarbejdelsen af Finantslovsforslaget for Finantsaaret 1857—58 blev det af Indenrigsministeriet taget under Overveielse, om der ikke, navnlig efter den i de sidste Aar indtraadte Stigning i Kornpriserne, som i en meget betydelig Grad havde forøget Indtægterne for de under Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet hørende, det høiere Undervisningsvæsen vedkommende Anstalter med særegne Fonds, maatte være Anledning til at inddrage de af Statskassen til nogle af disse Anstalter hidtil ubredede Bidrag. En saadan Foranstaltning vilde, da de her omhandlede Anstalter ere i Besiddelse af tilstrækkelige Midler til at afholde samtlige de det høiere Undervisningsvæsen paahvilende Udgifter, efter Indenrigsministeriets Formening, ikke være forbunden med nogen Betænkelse, idet Følgen deraf i værste Fald alene vilde blive den, at de Bidrag, som af de mest formuende af disse Anstalter ydedes de mindre formuende, maatte modtage en iøvrigt saare ringe Forhøielse, ligesom fremdeles det Urigtige i det hidtil bestaaende Forhold, at Statskassen under disse Omstændigheder yder Bidrag til de omhandlede Instituter, formentlig traadte saameget klarere frem, som det ved Lov var paalagt Sorø Academi i Finantsaarene 1856—57 og 1857—58 af sit Overflud at tilskyde betydelige Summer til Oprettelsen af den paatænkte nye Veterinær- og Landbohøiskole, der anlagdes directe for Statskassens Regning. Med disse Bemærkninger begjærede Indenrigsministeriet sig under 30te October 1856 Kirke- og Undervisningsministeriets Yttringer om Udeladelsen i Finantslovdraftet for 1857—58 af de tidligere opførte Tilskud til Anstalter med egne Fonds, nemlig til Kjøbenhavns Universitet 6,400 Rd., til den polytechniske Lærestanstalt 300 Rd. samt til det lærde Skolevæsen 2,671 Rd., foruden Refusioner i Korn og Penge til to Skoler fra Amtstuerne og til Nykjøbing Cathedralsskoles Stipendiefond, til Beløb 1,479 Rd. 25 ø. I Gjensvar herpaa bemærkede Kirke- og Undervisningsministeriet i Skrivelse af 1ste November næstefter, at, endskjøndt Samme ikke med Indenrigsministeriet kunde finde den paatænkte Forandring aldeles ubetænkkelig og navnlig ikke skjønnede, at der kunde lægges nogen særdeles Vægt paa den Omstændighed, at det var blevet paalagt Sorø Academi at tilskyde betydelige Summer til den directe for Statens Regning oprettede Veterinær- og Landbohøiskole, efterfom dette Bidrag dog nærmest var hjemlet ved en Sorø Academi særlig ved dets Statuter paalagt Forpligtelse, saa var Ministeriet dog med Indenrigsministeriet enig i, at der var Føie til under de sieblikkelige Forhold

at opkaſte Spørgsmaalet om Inddragelſen, og dette havde ogsaa ved Uarbejdelsen af Finantslovudkaſtet for bemeldte Stiftelſer for 1857—58 været Gjenſtand for Miniſteriets Overveielſe. Miniſteriet havde imidlertid anſeet det utilraadeligt at bringe denne Forandring i Forſlag i Diebliffet, da der for Univerſitetets Bedkommende netop i de nærmefte Aar foreſtod betydelige Bygningsforetagender, der krævede anſelige Capitaludredelſer, og det desuden kunde forudſees, at de betydelig ſtegne Priksforhold baade til Lærerperſonalets Lønning og under mange andre Poſter af Budgettet vilde udfordre Udgiftsforhøielſer efter en ſtørre Maaleſtok, ligefom ogsaa Afſkaldet paa Indtægten for det lærde Skolevæſen vakte lignende Betænkelighed, da dettes Overffud alene beroede paa de uſædvanlig høie Kornprifer, medens de uvidede Fordringer til Underviſningen, navnlig Optagelſen af Realunderviſningen i den lærde Skole — hvis Nødvendighed mere og mere gjorde ſig gjældende — i Forbindelſe med Fordyringen af de fleſte af Skolens materielle Fornødenheder gjorde forøgede Udgifter i mange Retninger nødvendige, til hvis Dækning Skolevæſenet ved den gjældende Lovbeſtemmelſe om Lærernes Andel i Skolepengene tildels var udelukket fra at ſøge forhøiede Indtægter i den ved Frequentſens Stigen forøgede Skolebetaling, naar Discipeltallet ved den enkelte Skole naaede et viſt Maximum. Diſſe Henſyn, der havde afholdt Miniſteriet fra at foreſlaae nogen Forandring ved Forelæggelſen af Finantslovudkaſtet for 1857—58, fandt Miniſteriet, forinden en nøiere Underſøgelſe af alle Forhold var foretagen, at gjøre det betænkeligt at give ſit Samtykke til, at de paagjældende Stiftelſer for beſtandigt gave Afſkald paa denne lovhjemlede Indtægt, og for Univerſitetets og Communitetets Bedkommende vilde Miniſteriet end ikke dertil anſee ſig i Diebliffet for ſuldkommen beſøiet, da Sagen for begge diſſe Stiftelſer, i Medfør af det Conſiſtorium ved Kjøbenhavnſ Univerſitet ved de Kongelige Reſolutioner af 21de December 1837 og 15de December 1843 givne Tilſagn, maatte kræve en Forhandling med Conſiſtorium, ſom ikke var foregaaet og heller ikke i den tilbageſtaaende Tid, inden Finantslovudkaſtet ſkulde forelægges, lod ſig tilendebringe. Derimod vilde Miniſteriet, for ſaameget ſom muligt at imødekomme Indenrigsminiſteriets i Henſynet til den almindelige Status af det næſte Finantslovsforſlag begrundede Duffte, og ſom Conjunctionerne dengang ſtillede ſig paa Grund af de høie Kornprifer, ikke modsætte ſig, at de omſpurgte Tilffud bleve udeladte af Finantsloven for det enkelte Finantsaar, hvorom der forhandlede, men dog kun med det udtrykkelige Forbehold, at Spørgsmaalet blev gjenoptaget ad Aare, naar Finantslovudkaſtet for 1858—59 ſkulde udarbejdes, inden hvilken Tid der vilde være givet Leilighed til baade at forhandle Sagen med Conſiſtorium og til i Enkelthederne at underkaſte Anliggendet den nærmere Drøftelſe, ſom efter dets Bigtighed behøvedes. I Overenſtemmelſe hermed forlangte Miniſteriet, førend Finantslovudkaſtet for 1858—59 blev udarbejdet, i Henhold til ſine Uttringer i den ovenfor omtalte Skrivelſe til Indenrigsminiſteriet, Conſiſtoriums Erklæring om Inddragelſen af Statskaſſens Tilffud. Conſiſtorium erindrede med Henſyn til det af Indenrigsminiſteriet Anførte, at det ſelv med de ſiebliffelige høie Kornprifer viſte ſig, at Univerſitetets egne Midler neppe vare tilſtrækkelige til at dække de Udgifter, ſom allerede da paa Grund af Vidensſkabens Udvikling og alle Gjenſtandes Fordyring vare uafviſelig nødvendige til de vidensſkabelige Indretninger og Samlinger og til Lønninger. De daværende høie Kornprifer kunde dernæſt efter alle Kyndiges Dom ikke antages at ville blive aldeles uforandrede, en Bedømmelſe af Univerſitetets Udgifter, for hvilken diſſe Korn-

priser lægges til Grund, vilde derfor ikke afgive noget rigtigt Resultat, og en til Kornprisernes sandsynlige Nedgaaen tilsvarende Nedsættelse af Udgifterne vilde ikke kunne finde Sted; meget mere maatte det ventes, at de Krav, som det nødvendige videnskabelige Apparat stillede til Universitetets Kasse, stadigt vilde tiltage. Endelig maatte det bemærkes, at det Universitetet tillagte Bidrag af Statskassen ikke var at betragte som en Hjælp, der i trange Tider var tilstaaet og under heldigere Forhold kunde tages tilbage, men var en ved Kongelig Resolution for bestandigt tillagt Erstatning for Udgifter, der, forhen udrede af Statskassen, senere kun med et saadant Bederlag vare overførte paa Universitetet. Ved Siden af disse Betragtninger oversaa Consistorium imidlertid ikke den relative Gyldighed, som Indenrigsministeriets Bemærkninger under de daværende Forhold havde, og den Fordel det medførte for Universitetsbestyrelsen, at Statskassen saavidt muligt ikke udrede noget Tilskud til Universitetets Fornødheder, idet der da turde ventes en større Frihed i Dispositionen over dettes egne Midler. I Henhold hertil troede Consistorium derfor forsaavidt at kunne tiltræde Indenrigsministeriets Forslag, at det lovhjemlede Tilskud af Statskassen, som var udeladt paa Finantsloven for 1857—58, ikke optoges paa det Udkaft, som for Aaret 1858—59 skulde forelægges Rigsdagen, eller saalænge Universitetets egne Midler vare tilstrækkelige, men at en definitiv Opgivelse dog ikke skete. Omstændighederne kunde nemlig gjøre det nødvendigt enten for at dække et enkelt Aars Underbalance eller paa Grund af Udgifternes Forøgelse at vende tilbage til et saadant Tilskud, og det vilde da, mente Consistorium, være langt lettere for Ministeriet at opnaae den fornødne Pengebevilling, naar den ældre Kongelige Resolution, der efter de antagne Regler maatte gjælde som en Lov, indtil den ad lovlig Wei var ophævet, endnu bestod skjøndt i nogen Tid suspenderet, end dersom en hel ny Bevilling af Tilskud udfordredes. Naar Consistorium saaledes kun troede at kunne tilraade en Suspension indtil videre af Udredelsen af Statens lovhjemlede Tilskud til Universitetet, maatte Samme hertil endnu føie to nærmere Betingelser, dels nemlig at det paalagdes Communitetet ved Siden af sit hidtilværende faste Bidrag til Universitetet at udrede saameget, som udfordredes til at dække den Underbalance, som maatte vise sig som en Følge af det standsede Tilskud, dels at det Honorar til den Arne Magnæanske Commissions Secretær (300 Rd.), som ved Finantsloven for 1850—51 blev overført til Universitetet, skjøndt dette aldeles uvedkommende, mod en tilsvarende Forøgelse af Statskassens Tilskud, saalænge dette Tilskud i det Hele standsede, overførtes paa Statskassen.

Tilskuddene fra Statskassen til Universitetet og Communitetet bleve derefter, ligesom det var skeet i Finantsloven for 1857—58\*), udeladt af Finantsloven for 1858—59\*\*) og ere fremledes forblevne udeladte af de følgende Finantslove. Honoraret til Secretæren ved den Arne Magnæanske Commission udredes fremdeles af Universitetet efter Lov af 12te Januar 1858 § 9.

#### Sammen dragning af den academiske Fond og Universitetets Reservefond.

Allerede i Aaret 1856 indkom der fra Universitetets Dvæstor et Forslag om Sammen dragningen af den academiske Fond med Reservefonden\*\*\*), hvilket

\*) Zfr. de trykte Anmærkninger til Finantslovudkastet, S. 27 ad C.

\*\*) Zfr. ligeledes de trykte Anmærkninger til Finantslovudkastet, S. 40 ad C.

\*\*\*) Om Reservefondens Oprettelse, see Univ.-Medd. 1849—56, S. 1040—41.

Ministeriet dengang ikke fandt tilstrækkelig Føie til at gaae ind paa. I Rigsdags-samlingen 1859 udtalte det af Folkethinget nedsatte Finantsudvalg sig i sin Betænkning over Finantslovudkastet for 1860—61\*) for samme Forandring. I Anledning heraf indledede Ministeriet under 1ste Juni 1860 Brevveksling med Consistorium. Consistorium fremsendte under 22de September s. A. en fra Dvæstor om den omtalte Forandring indhentet Betænkning, som gif ud paa at tilraade en Sammenbringning af den academiske Fond og Reservecapitalen til en samlet Capitalmasse, der ikke maatte formindskes, men hvis aarlige Renter anvendtes til Udgifternes Bestridelse, saaledes at der ved Siden deraf dannedes en egentlig Reservecapital, ved Henlæggelse af Universitetets fremtidige Overskud i Aar med høie Kornpriser til Afholdelse af aldeles ekstraordinære Udgifter og til Dækning af uundgaaelige Underbalancer, som vilde bevirkes ved lavere Kornpriser. Consistorium sluttede sig til Dvæstors Betænkning med følgende Bemærkninger: Dengang der ved Universitetets Normalreglement i Aaret 1844 blev henlagt en Capital af noget over 200,000 Rd. til et Reservecapital for Universitetet, saaledes at der til denne Conto skulde flyde Alt, hvad der efter Universitetets Regnskab fremkom som Overskud, stod dette i Forbindelse med den samtidig truffne Bestemmelse om, at der paa denne Reservecapitals Renter Intet maatte anvises uden speciel erhveret allerhøieste Resolution, og at der indtil videre ikke maatte gjøres allerunderdanigst Forestilling, enten i Almindelighed ved Budgetternes Affattelse eller specielt i Aarets Løb, om Anvendelsen af et større Beløb af disse Renter i noget Aar end tilsammen 8,000 Rd. Den Tanke laa nemlig bagved den hele Ordning, at det fulde Beløb af disse „til ekstraordinære Docenter, særegne Forelæsninger og videnskabelige Formaals Fremme i Almindelighed“ bevilgede 8,000 Rd., idetmindste naar det nye Normalreglement i nogle Aar havde været virksomt, ifkun sjældent og i alt Fald kun i enkelte Perioder vilde behøves, og at der altsaa navnlig gennem Besparelse paa denne Conto vilde kunne bevirkes en Forøgelse af Universitetets pecuniære Kræfter til Bestridelse af de forhøiede Udgifter, som Videnskabernes Fremskridt vilde kræve af Universitetet. Det blev imidlertid anseet for urigtigt, om man ved Normalreglementets Affattelse paa en Tid, da man egentlig behøvede langt mere end man havde, vilde indskrænke Udgifterne til et betydeligt mindre Beløb end Indtægterne, saaledes at en bestemt Sum skulde oplægges om Aaret; hvorimod der Intet antoges at være til Hinder for, at den hele Sum tillagdes Normalreglementet, naar den kun bestemtes til Udgifter, som man havde det i sin Magt at indskrænke og udvide efter Omstændighederne, og saaledes kunde lempe Besparelserne og Op-lægningen efter hvad tilbørligt Hensyn til Universitetets Liv til enhver Tid fordrede (jfr. Selmers Aarbog for 1844 S. 19 og 20). Disse Forudsætninger, under hvilke Universitetets Reservecapital blev dannet, vare nu ikke længere tilstede. Medens Reservecapitalens Capital var voxet til et Beløb af over 600,000 Rd., optoges samtlige Renter af denne Capital mellem de til Udgifternes Bestridelse bestemte Indtægter (jfr. Finantsloven for 1860—61 Indtægtspost 14), og en mulig Formindskelse eller Forøgelse af det under Universitetets Udgiftspost 7 indbefattede Beløb til videnskabelige Formaals Fremme, hvilket sagdes at skulle udøves af Reservecapitalens Renter, udøvede ingen directe eller umiddelbar Forandring i Reservecapitalens Størrelse, men denne voxede eller aftog kun, eftersom Universitetets Regnskab i det Hele i

\*) See Rigsdagstid. for 11te Samling 1859, Anh. B. Sp. 101—102.

noget Aar udviste Overskud eller Underbalance. Da Reservefondens Renter saaledes have ganske samme Bestemmelse og Anvendelse, som Renterne af den academiske Fond, hvis aarlige Rentebeløb ifølge Normalreglementet af 1844 skulle indgaae under de aarlige Indtægter til Bestridelse af Universitetets normerede Udgifter, vilde der kun være Anledning til at bevare Adskillelsen mellem de nævnte tvende Fonds under den Forudsætning, at Reservefonden efter Universitetets hele økonomiske Status indbefattede et Capitalbeløb, over hvilket der under særegne Omstændigheder, paa samme Maade som Tilfældet havde været i de sidste Aar, kunde disponeres til Afholdelsen af extraordinære Udgifter. Dette var imidlertid aldeles ikke Tilfældet. Som det nærmere var oplyst i Dvæstors Betænkning, vare Universitetets ordinære Udgifter i de senere Aar stegne saa betydelig, at Stiftelsen kun under extraordinære høie Kornpriser kunde vente noget Overskud, hvorfor det ogsaa havde viist sig nødvendigt paa de sidste Aars Finantslove at optage et temporært Tilskud af 10,000 Rd. til Universitetet af Communitetets Midler. En yderligere Formindskelse af Reservefondens Capital, hvilken i de sidste Aar var reduceret med et betydeligt Beløb (omtrent 100,000 Rd.), paa Grund af de extraordinære Udgifter til Opførelsen af det nye kemiske Laboratorium og det nye Observatorium, vilde derfor udsætte Universitetet for, at det selv under ordinære Forhold vilde have en aarlig Underbalance. Det blev heraf igjen en Følge, at medens Opførelsen i Universitetets aarlige Regnskaber af en disponibel Reservefond af over 600,000 Rd. nødvendigvis, som i den nævnte Betænkning bemærket, maatte give et aldeles urigtigt Begreb om Universitetets virkelige økonomiske Status, maatte der være al Grund til at sammendrage den nuværende akademiske Fond og Reservefonden til een Capitalmasse, som ikke maatte formindskes, men hvis aarlige Renter bleve at anvende til Udgifternes Bestridelse. Derimod burde der efter Consistoriums Mening ved Siden af denne uforanderlige Capitalformue dannes en egentlig Reservefond til Afholdelse af aldeles extraordinære Udgifter og til Dækning af de uundgaelige Underbalancer, som vilde bevirkes ved lave Kornpriser, til hvilken Reservefond alene blev at henlægge de fremtidige Overskud, som vilde indvindes i Aaringer med høiere Kornpriser; og burde det da i Forbindelse hermed gjøres til en ufravigelig Regel, at der ikke ved Budgetternes Affattelse calculeredes nogen Underbalance, som ikke kunde dækkes af den til den nye Reservefond opsamlede Capital, medmindre der samtidig dermed bevilgedes de dertil fornødne extraordinære Tilskud fra Communitetet, som den Stiftelse, der efter dens Diemed, forsaavidt det kan skee uden Skade for dens egen Virksomhed, er nærmest til at komme Universitetet til Hjælp, eller der paa anden Maade kunde skaffes Universitetet forøgede Indtægter.

Ved Finantsloven for Finantsaaret 1861—62 blev Sammendragningen af begge Fond, ifølge et af Ministeriet stillet Ændringsforslag\*), billiget. Ved herom under 23de Marts 1861 at meddele Consistorium Underretning tilføiede Ministeriet, at Samme havde anseet det oversflødigt at vedtage nogen bindende Regel for Oprettelsen af den foreslaaede egentlige Reservefond, idet Ministeriet fandt det rigtigst, naar de som Bevæggrund til Forslaget af Consistorium paaapegede Tilfælde indtraadte og Universitetets Budget fremtraadte med en virkelig Underbalance, igjennem Finantsloven at søge en Bestemmelse tagen om, hvorledes en

\*) See Rigsdagstid. for 12te Samling 1860, Sp. 79—80.

saadan skulde døkses, eller afgjøre, om det vilde være nødvendigt at bruge af Capitalformuen.

### Om en Sammensmeltning af Universitetets og Communitetets Midler.

I den af Folkethingets Finantsudvalg i Rigsdagssamlingen for 1859 afgivne Betænkning over Finantslovudkastet for 1860—61 fornyedes en allerede tidligere af et lignende Udvalg til Kirke- og Undervisningsministeriet rettet Henstilling om en Sammensmeltning af Universitetets og Communitetets Midler. I denne Anledning indhente Ministeriet under 1ste Juni 1860 Consistoriums Erklæring.

Consistorium, som afgav sin Betænkning under 22de September s. A., ledsaget af en udførlig Erklæring om det reiste Spørgsmaal af Dvæstor i Forening med Inspectores qvæsturæ, paaviste, at en saadan Foranstaltning vilde medføre Communitetets Ophør som selvstændig Stiftelse og at Ophævelsen af en ved særegne Fundatser og Gavebreve oprettet offentlig Stiftelse i og for sig maatte ansees for et saa extraordinært Foretagende, at den kun burde finde Sted under ganske særegne Omstændigheder, saasom naar Stiftelsens Bestaaen vilde være i Strid med Statsformaalene eller dens Diemed maatte ansees for fyldestgjort eller antages paa anden Maade bedre at kunne opnaaes. Men ingen af disse Forudsætninger kunde Consistorium i det foreliggende Tilfælde finde at være tilfiede. Thi, mente Consistorium, at Communitetets Formaal, i samme Grad som tidligere, var at understøtte værdige og trængende Studerende, erkjendtes vistnok af Alle og fremgik ogsaa af den Omstændighed, at Universitetet ved at overtage Communitetets Formue nødvendigvis tillige maatte paatage sig Afholdelsen af de Communitetets paahvilende Udgifter samt den fremtidige Opsyldelse af denne Stiftelses Bestemmelse. Desuagtet vilde imidlertid, efter Consistoriums Overbevisning, Communitetets Ophør som selvstændig Stiftelse være til Skade for dette Formaalets Fremme, idet det vilde blive uundgaeligt, at Opsyldelsen af den Communitetet tidligere paahvilende Bestemmelse om kortere eller længere Tid vilde træde i Skyggen for Universitetets egne mere umiddelbare Interesser, hvortil endnu vilde komme, hvad Consistorium tillagde en særlig Betydning, at en saadan Sammensmeltning i Tidens Længde ikke kunde antages at ville være i Universitetets egen velforstaaede Interesse, da det i høi Grad var at befrygte, at den ved Overtagelsen af Communitetets Midler bevirkede Forøgelse af Universitetets Formue dels i det Hele vilde indeholde en Fristelse til en mindre streng Oekonomi, dels kunde give Anledning til, at man indlød sig paa Foretagender, der uden at staae i Forbindelse med Universitetets umiddelbare nærmeste Formaal medførte store extraordinære Udgifter eller vedvarende forøgede Byrder, som, efterat den fra Communitetet overtagne disponible Capital ganske eller tildels var fortæret, kunde faae en skadelig og hæmmende Indflydelse paa Universitetets Virksomhed for dets egentlige Interesse. Ministeriet kunde imidlertid ved det saaledes Anførte ikke finde sig bevæget til at opgive Iværksættelsen af den paatænkte Foranstaltning. Hvad for det Første i Almindelighed angik Regjeringsmagtens Besjoielse til at træffe Foranstaltningen — et Punkt som iøvrigt ikke var bestridt i Erklæringen — vilde Ministeriet vistnok, saafremt de til Communitetet oprindelig henlagte Midler vare skænkede ved en privat Gave og Gaven betinget af Stiftelsens særlige Bestaaen som saadan, finde det ubetimeligt og uforfarligt under Manglen af hine to af Consistorium ubøvede Forudsætninger at foretage Sammensmeltningen.

Men da Oprettelsen af Communitetet, som skete ved, at Kong Frederik den Anden i Aaret 1569 henlagde til 100 fattige Studenteres Underholdning Indtægten af endel Krongods i Sjælland og paa Falster og af endel Kongetiender i Sjælland, var at betragte som en Regjeringsact, havde Ministeriet ikke Tvivl om, at det maatte staae i den nuværende Regjerings Magt at foretage en Forandring i Stiftelsens Stilling, der svarede til Forholdene, som de senere havde udviklet sig. Og i saa Henseende var det dernæst ikke Ministeriets Hensigt — hvad Consistorium heller ikke havde forudsat — at hidføre nogen Indskrænkning i det Maal, hvori, eller den Maade, hvorpaa Communitetets Midler hidtil havde været anvendte for Stiftelsens eget Formaal, men kun at tilveiebringe en Ordning af Universitetets og Communitetets indbyrdes Forhold, der paa den ene Side kom dette Forhold, som det nu var, nærmere, og paa den anden Side kunde give Stiftelsens hele Budgetstilling og Regnskabsføring den Klarhed og Overskuelighed, som ikke i fuldstændig Grad kunde være tilstede, saalænge der i mange Dele bestod et Fællesskab og Mellemværende imellem begge Stiftelser, uagtet de skulde bestaae hver for sig som selvstændige Institutioner. Herved kunde Ministeriet saameget mindre finde nogen Betænelighed, som den af Consistorium saa stærkt fastholdte Selvstændighed for Communitetet, som en særegen Stiftelse, dog ved en Betragtning af de factiske Forhold turde vise sig i den senere Tid mere af Navn end i Virkeligheden at være opretholdt. Thi naar det erindredes, at Communitetet efter en summarisk Beregning (see Selmers Univ.-Aarvog for 1847, S. 7) efterhaanden af sit Overskud havde indtil Udgangen af Aaret 1847 afgivet til Universitetet ialt . . . . . 954,665 Rd.

og fremdeles ved de temporære aarlige Tilskud i Tiden fra 1848 til Udgangen af Finantsaaret 1860—61 (med Undtagelse af Finantsaarene 1855—56, 1856—57 og 1857—58, for hvilke intet Tilskud bevilgedes) ialt . . . . . 102,500 — samt endvidere til den nye Universitetsbibliotheks-Bygning, rundt anslaaet, en Sum af . . . . . 200,000 —

1,257,165 Rd.

eller mere end en Capital af  $1\frac{1}{4}$  Million Rd., og naar det i Forbindelse hermed bemærkedes, at Consistorium knyttede den i Erklæringen begrundede Anskuelse til den Forudsætning, at Universitetet fremdeles maatte kunne gjøre Regning paa extraordinære Tilskud fra Communitetet til saadanne Udgifter, som Universitetet ikke kunde afholde af sine egne Midler, forekom det Ministeriet, at Selvstændigheden for Communitetet som Stiftelse tildels kun vilde blive en Formsag, medens Virkeligheden var, at Universitetet og Communitetet have en fælles Kasse, hvoraaf Udgifterne til en selvstændig Forsølgning af begge Stiftelsers særegne Formaal bestrides, hvilket Forhold antoges i Sammensmeltningen at ville finde sit rette Udtryk og tilsvarende Form. Foraa vidt Consistorium havde befrygtet, at Opfyldelsen af Communitetets Bestemmelse ved Sammensmeltningen vilde komme til at træde i Skygge for Universitetets Formaal, fandt Ministeriet ikke, at denne Frygt syndelig mere fjernedes ved Opfyldelsen af det hidtidige Forhold, saasom det, naar det først var givet, at Communitetet skulde afholde alle extraordinære Tilskud, som Universitetets stigende Forudsødheder krævede, med ligesaa megen Føie lod sig befrygte, at Communitetets Formaal vilde træde i Baggrunden ved de stadig gjenkommende Bevillinger af extraordinær Natur i Anledning af uafviselige Krav, som kunde forudsæes i Frem-

tiden at ville gjøre det nødvendigt i større Grad end hidtil at tye til Communitetets Midler. Og hvad endelig angik den paaberaabte Fristelse til en mindre streng Oeconomi, vilde Ministeriet meget mistjende Betydningen af sin egen Overbestyrelse og Udøvelsen af Rigsdagens Bevillingsret, om man i den Fare, hvoraf Universitetet fra denne Side skulde trues, vilde finde nogen afgjørende Hindring for en Foranstaltning, som iøvrigt saa ganske syntes at have Forholdets sande Tilstand for sig. Omvendt maatte Ministeriet overhovedet antage, at Forandringen vilde være i Universitetets velforstaaede Interesse, naar der derved opnaaedes en fælles Virksomhed af Universitetets og Communitetets pecuniære Kræfter som et for sig samlet Hele, idet man netop heri saa en Betyggelse mod, at Communitetets Midler skulde blive anvendte i Retninger, der ligge udenfor Stiftelsens Formaal, som de maatte opfattes, i hvilken Henseende Ministeriet kun skulde hentyde til, at Communitetet allerede eengang (ifølge Finantsloven for 1850—51) havde maattet yde et Bidrag til det lærde Skolevæsen, og at Spørgsmaal af Rigsdagen havde været reist om at lade Communitetet udrede Stipendier til de polytechniske Studerende.

Med foranstaaende Bemærkninger begjærede Ministeriet sig under 11te Juni 1861 Consistoriums hyderligere Erklæring om Sagen.

Consistorium tog derpaa atter Sagen under den næste Overveielse og knyttede, da Samme ikke kunde fravige sin, i den alt afgivne Erklæring udtalte Anskuelse, i Skrivelse af 31te Marts 1862 følgende Bemærkninger til de af Ministeriet mod Consistoriums Grunde fremsatte Grindringer:

Consistoriums Udgangspunkt i denne Sag er, at det maa ansees for aldeles utvivlsomt, at Communitetet for Tiden ikke blot retligt, men ogsaa factiff bestaaer som en selvstændig, fra Universitetet forskjellig Stiftelse, men at derimod en Sammensmeltning af Communitetets og Universitetets Midler vilde medføre Communitetets Dphør som selvstændig Stiftelse. Consistorium kan ikke ansee det for unødvendigt noget nærmere at begrunde Berettigelsen af det ovennævnte Udgangspunkt, da der i Ministeriets Skrivelse af 11te Juni s. A. forekommer enkelte Dtringer, som synes at gaae ud fra en noget forskjellig Forudsætning. Hvad saaledes for det Første angaaer Communitetets Stilling som selvstændig Stiftelse, har Ministeriet ved at henvise til det i og for sig betydelige Besløb, som af Communitetets Overfsud i Aarenes Følge indtil Dato er afgivet til Universitetet, og til den ogsaa af Consistorium udtalte Forudsætning om, at Universitetet ligeledes i Fremtiden maa kunne gjøre Regning paa extraordinære Tilskud af Communitetets Overfsud til saadanne Udgifter, som Universitetet ikke kan afholde af egne Midler, villet gjøre gjældende, at Communitetets paaberaabte Selvstændighed i Realiteten viser sig kun at være af Navn eller en Formsag, medens Virkeligheden er, at Universitetet og Communitetet have en fælles Kasse, hvoraf Udgifterne til en selvstændig Forsølgning af begge Stiftelsers særegne Formaal bestrides, hvilket Forhold antages i Sammensmeltningen at ville finde sit rette Udtryk og sande Form. Consistorium maa i bestemt Modsfætning hertil ansee det for et ubestrideligt Factum, at Communitetet stedse ikke blot formelt men ogsaa i Virkeligheden er bleven betragtet som en særlig fra Universitetet forskjellig Stiftelse. Sagens formelle Side eller den hidtil gjældende retlige Ordning paa dette Punkt frembyder ikke mindste Tvivl; den er med Nødvendigheden givet ved den Omstændighed, at der til Opnaaelsen og Gjennemførelsen af Communitetets Formaal er henlagt bestemte Midler, for hvilke Communitetet i alle Retforhold betragtes som Retts-



subject, og den forandres naturligvis i ingen Henseende derved, at Communitetets Bestyrelse paa mange Punkter, og navnlig i den hele Overbestyrelse er henlagt til de samme Autoriteter, som bestyre Universitetet, eller derved at Communitetet af sine Midler har ydet Tilskud til Universitetet, hvilket Punkts factiske Betydning nedenfor vil blive omtalt. Det er tilstrækkeligt til Belysningen af Forholdets retlige Side at henvise til Rækker af de aarlige Finantslove, der med Evidents godtgjøre Communitetets retlige Bestaaen som selvstændig Stiftelse. Ministeriets foranævnte Bemærkning kan derfor heller ikke antages at vedkomme Forholdets retlige Charakter, men vil ikkun kunne referere sig til den Opsattelse, som hidtil factisk skulde have gjort sig gjældende ved Dispositionen over Communitetets og Universitetets retlig adskilte Midler. Men ogsaa i denne Henseende maa Consistorium udtale en bestemt Benægtelse af, at man nogensinde, som af Ministeriet antaget, skulde have betragtet Communitetet og Universitetet som havende en fælles Kasse, hvoraf man bestred Udgifterne til Opnaaelse af begge Stiftelsers særegne Formaal. Det har til alle Tider været anerkjendt, at der kun kunde være Tale om at lade Communitetet yde Tilskud til Universitetet, naar den forstnævnte Stiftelses Formuettilstand var af en saadan Beskaffenhed, at Beløbet's Afstaaelse ikke kunde frembyde den mindste Fare for Baretagelsen af Communitetets egne Formaal, Noget som i de fleste Tilfælde allerede tilstrækkelig fremgik af den Omstændighed, at Beløbet blev afholdt af Communitetets aarlige Overskud. Paa den anden Side er det stedse blevet anseet for en given Forudsætning, at der kun kunde være Spørgsmaal om Tilskud fra Communitetet til Universitetet, naar den sidstnævnte Stiftelse ikke var istand til af sine egne Midler at bestride de samme paahvilende Udgifter. Consistorium ansaa det tilstrækkeligt med Hensyn til disse Punkter at henvise til de Forhandlinger, som gik forud for Resolutionen af 13de November 1844, 1ste Post om, at Communitetet af sin Capitalmasse skulde afgive engang for alle et Beløb af 250,000 Rd. til Universitetet, jfr. Selmers Aarbog for 1844 Side 21; ligeledes til de Forhandlinger, som gik forud for de Kongelige Resolutioner af 15de Juli 1849 og 18de Juli 1854 om Forlængelse af de Tidsrum, i hvilke Communitetet af sit Overskud skulde afgive et aarligt Tilskud af 10,000 Rd. til Universitetet. I alle disse Forhandlinger ere de to ovennævnte Forudsætninger klart og bestemt udtalte, og det samme gjælder naturligvis om Forhandlingerne paa Rigsdagens 6te Sæssion, ifølge hvilke det sidstnævnte Tilskud udgik af Finantsloven for 1855—56 paa Grund af, at Universitetets Budget for bemeldte Finantsaar viste et paaregnet Overskud af over 25,000 Rd., see Anhang B til Rigsdagstidenden for 6te Sæssion 1854 Sp. 72 og Folkethingstidenden for samme Sæssion Sp. 813 og 820, medens omvendt Hensynet til de extraordinære Krav, der stillede til Universitetets Midler, igjen medførte, at dette aarlige Tilskud blev optaget i Finantsloven for 1858—59, jfr. de trykte Anmærkninger til Finantslovudkastet for dette Aar, S. 45 ad 14. For saavidt Ministeriet til Bevis for Rigtigheden af sin Opsattelse af, at Communitetets hidtilværende Selvstændighed maa betragtes tilbøielig som en Formsgag, havde henvist til, at de forskellige Tilskud, som Communitetet esterhaanden har afgivet til Universitetet indtil Udgangen af Finantsaaret 1860—61, calculatorisk kunne ansættes til det betydelige Beløb af  $1\frac{1}{4}$  Million Rigsdaler, kunde Consistorium ikke tillægge denne Talstørrelse nogen bevisende Kraft. For at denne Henvisning til Tilskuddenes Totalbeløb skal kunne være til nogen Oplysning om Forholdet, maa den nødvendigvis sammenstilles med Totalsummen af Communitetets Indtægter i den tilsvarende

Periode, for at man derigjennem kan ſee Forholdet imellem hvad der er afgivet til Univerſitetet, og hvad der er anvendt til Communitetets egne Formaal og til Dplæg til Forøgelse af Stiftelſens Formue. Conſistorium havde imidlertid ikke anſeet det for fornødent at tilveiebringe et i ſaa Henſeende fuldſtændigt Materiale, men antog det tilſtræffeligt at gjøre opmærkſom paa følgende Sammenligningspunkter. Medens Totalbeløbet af Communitetets ſuccesſive Tilſtud indtil Udgangen af 1847 efter Selmers Aarbog, hvortil Miniſteriet ved ſin Beregning havde henviſt, calculatiſt udgjorde 950,000 Rd., udgjorde Communitetets ſamlede Indtægt i de 11 Aar fra 1837 til 1847, begge medregnede, efter den Dpgjørelſe, ſom findes i bemeldte Aarbog Side 12, omtr. 850,000 Rd. Communitetets Indtægter i Aarene før 1837 findes vel ikke der angivne, men anſlaaer man dem tilnærmelsesviſ til 60,000 Rd. om Aaret, hvad der ikke ſynes for høit, jfr. de for enkelte tidligere Aar meddelte Dplyſninger Side 10, og gaaer man da tilbage til Aarhundredets Begyndelſe, hvortil man ſynes berettiget, naar henſees til, at forſkjellige af de Tilſtud, ſom ere medregnede i de 950,000 Rd., gaae meget længere tilbage i Tiden, jfr. det anførte Sted Side 4, ſaaer man et Beløb af 2,160,000 Rd., der, ſammenlagt med de fornævnte 850,000 Rd., for Perioden fra 1837 til 1847 udgjør over 3 Millioner, hvormed Tilſtuddenes Totalbeløb af 950,000 Rd. alſaa maatte ſammenlignes. Holder man ſig imidlertid alene til den lettere tilgængelige Periode fra Begyndelſen af 1848 til Udgangen af Finantsaaret 1860—61, hvilket Tidsrum ſelvfølgelig ogſaa er af ſtorſt Betydning med Henſyn til det her omſpurgte Forhold, da viſer det ſig paa den ene Side, at Communitetets ſamlede Indtægter i denne Periode udgjøre omtrent 1,400,000 Rd. medens der i ſamme Tidsrum, ſom af Miniſteriet regnet, er afgivet et Beløb af noget over 300,000 Rd. i Tilſtud til Univerſitetet, af hvilken Sum imidlertid de 200,000 Rd. er den aldeles extraordinære Udgiſt til den nye Bibliotheksbygning. Dgſaa igjennem diſſe Sammenligningspunkter viſer det ſig alſaa ſom det ſande Forhold, at Selvſtændigheden af Communitetets Formue fuldſtændig er bleven opretholdt og at der kun har været Spørgſmaal om at lade Communitetet under viſſe Betingelſer yde Tilſtud til Univerſitetet. Og naar Conſistorium i ſin forrige Erklæring havde antaget, at Univerſitetet ogſaa i Fremtiden vil erholde ſaadanne Tilſtud fra Communitetet, var det udtryffeligt udtalt ſom Forudſætning herfor, paa den ene Side at Communitetet maatte have det dertil fornødne Overſkud, paa den anden Side at Univerſitetets egne Midler ikke vare tilſtræffelige til at bestride de paagjældende Udgiſter. At der hidtil har været og fremdeles vil blive ydet Univerſitetet Tilſtud af Communitetet, kan naturligviſ ikke paaberaabes ſom noget Datum for, at Communitetet ikke i Virkeligheden ſkulde beſtaaee ſom ſelvſtændig Stiftelſe; det vilde være ligesaa urigtigt, ſom at nægte Sorø Academies Selvſtændighed af Henſyn til de Tilſtud, ſom ſamme har ydet til forſkjellige andre Inſtituter. Ligesaa utviviſom ſom Communitetets nuværende Selvſtændighed er, ligesaa ſikkert er det, at der i Gjennemførelſen af den af Miniſteriet paatænkte Foranſtaltning vilde ligge den indgribende Forandring, at Communitetet derved vilde opløſes ſom ſelvſtændigt Inſtitut og ſom ſærlig offentlig Stiftelſe. Der kan ikke være mindſte Tvivl om, at en ſærlig til Stiftelſen henlagt Formue med den hertil knyttede ſelvſtændige Retſſubjectivitet er den nødvendige Betingelſe for en ſaadan Stiftelſes Beſtaaen, og at en Sammenſmeltning af Communitetets og Univerſitetets Midler, der i Et og Alt vilde falde ſammen med en Inddragelſe af Communitetets Formue i Univerſitetets, vilde indeholde en Ophævelſe af Communi-

tetet, saaledes at der i Fremtiden kun vilde bestaae een Stiftelse, nemlig Universitetet, der blandt sine forskjellige Formaal ogsaa vilde have at varetage de Interesser, som hidtil vare blevne fremmede igjennem Communitetet som særligt Institut. I Budgetopstillingen vilde saaledes de Communitetet hidtil paahvilende Udgifter fremtræde som Underconti paa Universitetets Budget ved Siden af dettes øvrige Udgiftsposter.

Efter saaledes at have begrundet den fuldstændige Berettigelse af sit Udgangspunkt, nemlig at Communitetet for Tiden ikke blot retlig, men ogsaa factist, bestaaer som en selvstændig fra Universitetet forskjellig Stiftelse, men at derimod en Sammensmeltning af Communitetets og Universitetets Midler vilde medføre Communitetets Ophør som selvstændig Stiftelse, gik Consistorium over til noget nærmere at omtale de Fordele, som efter Ministeriets Formening vilde kunde opnaaes igjennem den paatænkte Sammensmeltning, og bemærkede i saa Henseende: Det er alt i det Foregaaende paavist, at hin Sammensmeltning saa langt fra tør ansees for et sandere Udtryk og en mere tilsvarende Form for det hidtil eksisterende indbyrdes Forhold mellem Communitetet og Universitetet, at det tværtimod paa en yderst gjennemgribende Maade vilde omdanne den nuværende Tilstand ved en fuldstændig Tilintetgjørelse af den ene af de 2 Stiftelser. Som et andet Motiv for Sammensmeltningen havde Ministeriet anført, at det vilde være i Universitetets velforstaaede Interesse, at opnaae en fælles Virksomhed af Universitetets og Communitetets pecuniære Kræfter som et for sig samlet Hele, idet man heri formentlig vilde have en Betyggelse imod, at Communitetets Midler skulde blive anvendte i Retninger, der ligge udenfor Stiftelsens Formaal, i hvilken Henseende Ministeriet havde henvist til, at Communitetet allerede engang, ifølge Finantsloven 1850—51 har maattet yde et Bidrag til det lærde Skolevæsen og at der har været reist Spørgsmaal paa Rigsdagen om at lade Communitetet yde Stipendier til de polytechniske Studerende. Consistorium maatte ganske vist erkjende, at hvis Sammensmeltningen af de ommeldte Midler i nogen Maade kunde tilveiebringe en Betyggelse i den af Ministeriet angivne Retning, maatte man ansee den for et væsentligt Gode navnlig ligeoverfor Bestræbelser i forskjellig Retning, som med stor Styrke gjøre sig gjældende i den senere Tid; men Consistorium formaade ikke at indsee, at nogen Betyggelse ad den Vej vilde kunne opnaaes. Consistorium skulde i denne Henseende henvise til en Erfaring fra den seneste Tid; ved Forslaget om for Finantsaaret 1862—63 at lade den polytechniske Lærestalts Underbalance dække af Communitetets Overskud blev det udtrykkelig bemærket, at Grunden til, at det ikke var paalagt Universitetet at dække denne Underbalance, hvad man i og for sig ansaa for det correcte, var den, at Universitetets eget Budget udviste en Underbalance. Det fremgik heraf, at en Forøgelse af Universitetets Midler ved Inddragelsen af Communitetets Formue saa langt fra vilde frembyde nogen Betyggelse imod, at de saaledes fremkomne Midler anvendtes til Formaal, der ere Universitetets og Communitetets egentlige Diemed fremmede, at Følgen af, at Universitetets Budget kom til at udvise et ikke ubetydeligt Overskud efter Sammensmeltningen, snarere maatte antages at ville blive, at man vilde paalægge Universitetet Udgifter og Byrder til Diemed, som ligge udenfor dets umiddelbare Formaal. Dette Resultat vilde ogsaa ganske stemme med Forholdets Natur, idet Universitetets Formaal er langt almindeligere og mere omfattende end Communitetets. Allerede heraf kunde følge, at man af Mangel paa Kjendskab til de rette Grændser for Universitetets egentlige Opgave ubvidede dets Virksomhed mere

end tilbørligt; men i ethvert Fald kunde det forudsæes, at hvis man ikke fandt Betænkkelighed ved at lade Communitetet afholde Udgifter til det og Universitetet uvedkommende Formaal, vilde man end mindre have Betænkkelighed ved at lade samme afholde af Universitetets ved Sammensmeltningen fremkomne Overskud. Consistorium kunde iøvrigt, ved at omtale hint Forslag om Dækning af Læreaanstaltens Underbalance ved Communitetets Overskud, ikke undlade at bemærke, at man naturligvis i høi Grad havde beklaget dets Vedtagelse, men at man haabede, at denne Post i Finantsloven for 1862—63 vilde være af en ligesaa forbigaaende Charakter som Communitetets Bidrag til det lærde Skolevæsen i Finantsloven 1850—51. Consistorium forbeholdt sig derfor ogsaa i sin Tid at indkomme til Ministeriet med en motiveret Forestilling imod en Fornægtelse af denne Beslutning i senere Finantslove, og Consistorium kunde ikke Andet end udtale sin Glæde over at finde en rig Samling af Grunde imod den tagne Beslutning i de forskjellige Foredrag, som Cultusministeren havde holdt i Anledning af denne Sag.

Endelig, yttrede Consistorium, har Ministeriet som Motiv for Sammensmeltningen henvisst til, at der først igjennem samme vil kunne opnaaes Klarhed og Ansvarlighed i Budgetopstillingen og Regnskabsføringen, hvad derimod ikke vilde være muligt, saalænge der i mange Dele bestaaer et Fællesskab og Mellemværende imellem begge Stiftelser. Med Hensyn til dette Punkt henviste Consistorium til hvad herom var udtalt i en af Inspector qvæstura, Professor Gram, og Dvæstor efter Consistoriums Forlangende afgiven Betænkning, hvori det var viist, at det Mellemværende, som er en Folge af, at Communitetet deltager i Udredelsen af forskjellige, i Loven af 12te Januar 1858 § 8 & 9 omhandlede Gager og Lønninger, i og for sig er af underordnet Betydning og efter den Maade, hvorpaa de paagjældende Lønninger ere optagne i Finantsloven og anvistes til Udbetaling, ikke bevirker nogen Afregning mellem Stiftelserne. Ligeledes gjorde denne Betænkning opmærksom paa, at den paatænkte Foranstaltning, efterat de for Communitetets Regnskabsvæsen særligt bestaaende Bestillinger efterhaanden ere blevne inddragne og de dermed forbundne Forretninger overdragne til de øvrige under Dvæsturen hørende Embedsmænd, i det Hele ikke vilde medføre nogen Besparelse hverken for Communitetet eller Universitetet. Det fremgaaer altsaa heraf, tilføiede Consistorium, at Ulemperne med Hensyn til Budgetopstillingen efter den nuværende Ordning kun ere af underordnet Betydning; men under alle Omstændigheder an saa Consistorium det for givet, at Hensynet til Regnskabsvæsenet og dets større eller mindre Overskuelighed ikke kan komme i Betragtning ligeoverfor de store Interesser, som Spørgsmaalet om Sammensmeltningen berører. Hvis det overhovedet maatte være fornødent at drage Omsorg for Tilveiebringelsen af overskueligere Regnskabsvæsen, forekom det Consistorium, at det ikke vilde kunne være forbundet med uoversigelige Vanskeligheder ved den forestaaende Revision af Loven af 12te Januar 1858 at ordne Forholdet i Overensstemmelse med den Tanke, som ligger til Grund for Forslaget om Henlæggelsen af det Sorøske Gods- Kasse- og Regnskabsvæsen under Universitetsqvæsturen m. m., nemlig at lade hver af Stiftelserne udrede den fulde Lønning til enkelte bestemte af de fælles Embeds- og Bestillingsmænd.

Medens Consistorium saaledes ikke formaaede at indsee, at der vilde vindes nogen som helst væsentlig Fordel ved hin Sammensmeltning, maatte Samme paany indtrængende gjentage de store Betænkkeligheder, som den hele Foranstaltning frembyder. Consistorium maatte i denne Henseende stille i Spidsen,

hvad Samme alt forrige Gang særligt fremhævede, at det maa ansees for et ubestrideligt, af Alle anerkjendt Netsprincip, at en engang paa gyldig Maade oprettet Stiftelse ikkun hvor visse særlige Betingelser ere tilstede bør ophæves. Merede i sin forrige Erklæring havde Consistorium paavist, under hvilke Forudsætninger et saadant Skridt maatte ansees for berettiget, men tillige oplyst, at saadanne ikke i nærværende Tilfælde var tilstede, idet det fra alle Sider var blevet anerkjendt, at man ikke ved Sammensmeltningen vilde uddrage Midlerne fra Anvendelse til det Communitetet stillede Formaal, at understøtte værdige og trængende Studerende. Naar Ministeriet herved havde bemærket, at den Omstændighed, at Communitetet ikke er stiftet ved en privat Gave, men ved Henlæggelse af offentlige Midler til det angivne Diemed, maatte gjøre det unødvendigt at fordre Tilstedeværelsen af de af Consistorium for Ophævelsen af bestaaende Stiftelser angivne Betingelser, der kun skulde kunne ansees anvendelige paa Stiftelser, grundede paa private Dispositioner, da maatte Consistorium bemærke, at, naar en Stiftelse har bestaaet i usforstyrret Virksomhed i en Aarsfølge af næsten 300 Aar saaledes som Communitetet, bliver det Moment af rent forsvindende Betydning, om den tilgrundliggende Disposition er truffen af en Privat eller det Offentlige, og hint Netsprincip gjør sig med samme Styrke gjældende, hvad enten Oprindelsen til Stiftelsen er af den ene eller den anden Art. Det kunde vel synes, at der forsaavidt maatte frembyde sig mindre Betænkelighed ved Communitetets Ophævelse, som det er forudsat, at Universitetet efter Sammensmeltningen vilde have at drage Omsorg for, at der i samme Omfang som tidligere virkedes for det Formaal, som Communitetet hidtil havde skullet fremme. Consistorium kunde imidlertid i saa Henseende ikke Andet end gjentage sin, i dets forrige Erklæring fremsatte, Bemærkning om, at det vilde være uundgaeligt, at Ophævelsen af den Communitetet tidligere paahvilende Bestemmelse engang i Tiden vilde træde i Skyggen for Universitetets egne mere umiddelbare Interesser. I Tidernes Løb vilde Forholdet, saaledes som det bestod ved Sammensmeltningen, gaae i Forglemmelse, og i Forbindelse hermed vilde den ovennævnte Forudsætning, under hvilken Sammensmeltningen er bleven foretagen, tabe sin Indflydelse. Det turde derfor ingenlunde ansees for en ugrundet Frygt, at Communitetets Ophævelse som selvstændig Stiftelse vel ikke i den første Tid, men i Tidens Længde, vilde blive til Skade for Baretagelsen af de Interesser, for hvis Skyld Stiftelsen er bleven oprettet. Det var imidlertid ikke alene Hensynet til Communitetetsformaalets Interesse, som fremkaldte Betænkelighed ved Sammensmeltningen, men, som ligeledes i Erklæringen af 22de September 1860 bemærket, ligesaameget og ikke mindst Hensynet til Universitetets egen Interesse. Consistorium maatte fremdeles berygte, at den ved Overtagelsen af Communitetets Midler bevirkede Forøgelse af Universitetets Formue dels i det Hele vilde indeholde en Fristelse til en mindre streng Oekonomi, dels kunde give Anledning til at man overdrog til Universitetet Omsorgen for Formaal, som vare dets egentlige nærmeste Diemed uvedkommende, og som ved den saaledes forøgede Udgiftsbyrde kunde faae en skadelig Indflydelse paa Universitetets Virksomhed for dets egentlige Interesser. Ministeriet havde vel med Hensyn hertil bemærket, at Samme meget vilde miskjende Betydningen af sin egen Overbestyrelse og Udøvelsen af Rigsdagens Bevillingsret, om man i Frygten for en mindre streng Oekonomi vilde see en afgjørende Hindring for den heromhandlede Foranstaltning. I den Anledning maatte Consistorium erindre, at det vel mindre var de stedse voxende Krav indenfor Universitetets egen Kreds, som Consistorium havde troet at

maatte befrygte som Følge af Formueforøgelsen ved Sammensmeltningen, — Skjøndt ganske vist Hensynet hertil heller ikke var uden Betydning, idet der er en saa naturlig og i en vis Henseende priselig Tilbøielighed hos Bestyrere af Samlinger og Museer til at sørge for disses Tarr ved forøgede Bevillinger, at det ikke vilde være uden Vanskelighed at modstaae det deri liggende Tryk, naar Universitetets Budget uddviste et ikke ubetydeligt Overskud; — men hvad Consistorium fortrinsvis havde havt for Die var den ikke usandsynlige Mulighed, at man af Hensyn til det ved Sammensmeltningen fremkomne Overskud vilde overdrage til Universitetet forskjellige Samlinger og Cabinetter, som ikke staae i nogen nærmere Forbindelse med Universitetets Formaal og hvis Vedligeholdelse og Forsorg vilde kræve betydelige, rimeligvis stedsse vorende Udgifter og Byrder, der, naar den fra Communitetet overtagne disponible Capital ganske eller tildels var fortæret, vilde virke hæmmende paa Universitetets Virksomhed for dets egentlige Interesser. Consistorium kunde saameget mindre ansee denne Mulighed for fjern, som Folkethingets Udvalg i Betænkningen over Udkastet til Finantsloven 1860—61 Nr. 22 havde bemærket, at der kunde ansøres Grunde for at forene den polytechniske Læreanstalt, det store Kongelige Bibliothek og Mønt- og Medaillecabinetet med Universitetet. Det var ganske vist ikke uden særlig Betydning, at Forslaget om de fornævnte Instituters Henlæggelse til Universitetet netop var fremkommet i Forbindelse med Forslaget om en Sammensmeltning af Communitetets og Universitetets Midler.

I Henhold til det Ovenansførte maatte Consistorium ansee det for sin Pligt af Hensyn til de Interesser, det paahviler Samme at varetage, paa det mest Indtrængende at udtale sig imod en Sammensmeltning af de tvende Instituters Midler. Skjøndt Consistorium nærrede det sikke Haab, at Ministeriet ikke vilde give sit Minde til denne Foranstaltning, havde Samme dog, efter den Anledning, som en Ytring i Ministeriets ovenfor omtalte Skrivelse af 11te Juni 1861 dertil gav, ikke villet undlade at henlede Opmærksomheden paa følgende Punkt. Naar Ministeriet i sin fornævnte Skrivelse havde talt om, at „Regjeringsmagten“ maa være beføiet til at træffe den heromhandlede Foranstaltning, og senere fremhævet, at, ligesom Kong Frederik den 2den i sin Tid oprettede Communitetet, saaledes maatte det staae i den nuværende Regjerings Magt at foretage hin Forandring, var det ikke Consistorium ganske klart, om det var Ministeriets Mening, at en mulig Beslutning om Ophævelsen af Communitetet maatte kunne tages af Regjeringen i særlig Forstand uden Deltagelse af Lovgivningsmagten. Consistorium maatte imidlertid ansee det for givet, at en Foranstaltning af denne Art kun kan gennemføres igjennem en særlig Lov desangaaende. Efter Consistoriums Opfattelse af den hele Sag kunde Samme vel ikke finde Opfordring til at gaae udførligt ind paa dette Punkt, men skulde indskrænke sig til at bemærke, at, ligesom der til Henlæggelsen af offentlige Midler til Oprettelsen af en saadan Stiftelse utvivlsomt efter vore nuværende constitutionelle Forhold maatte fordres en egentlig Lovbestemmelse, saaledes maatte det Samme være Tilfældet med Hensyn til Beslutningen om Ophævelsen af en sliq Stiftelse, og den Form, man ved Stiftelsens Oprettelse paa en Tid, da den skarpe Adskillelse mellem Lovgivningsmyndigheden og Regjeringsmagten ikke var gennemført, havde givet Fundatsen, blev i denne Henseende naturligvis uden al Betydning. Ligesaa utvivlsomt ansaa Consistorium det for at være, at det ligger udenfor de aarlige Finantsloves Omraade at tage Bestemmelse om Communitetets Ophævelse igjennem en Sammensmeltning

af dettes og Universitetets Midler. Som ovenfor berørt ansaa Consistorium den Bestemmelse, hvorved Communitetet i sin Tid er bleven oprettet, for efter sit Indhold og sin Charakter at være en Lovgivningsact, og Beviset i saa Henseende var, at man utvivlsomt nu til en Bestemmelse af lignende Indhold vilde fordrø Lovgivningsmagtens Sanction. Det kunde som Følge heraf allerede med Føie betvivles, om det ligger indenfor de aarlige Finantsloves Omraade at vedtage Anvendelsen af endel af Communitetetets Midler til et udenfor Fundatsen liggende Niemed; den enkelte Finantslov kommer herved i Strid med en Lov, nemlig Fundatsloven, medmindre selvfølgelig der senere paa retsghldig Maade har fundet en Udvidelse af Fundatsens oprindelige Indhold Sted, jfr. f. Ex. Universitetets Normalreglement af 1844 Post 1 og 2. Men en Beslutning om Communitetetets Ophævelse laa i ethvert Fald udenfor Finantslovens Omraade, idet en Bestemmelse af dette Indhold er af almindelig organisatorisk Charakter og virker langt udover det enkelte Finantsaar. Rigtigheden af Ovenstaaende fremgik end hydermere ved at betragte Forholdet fra en anden Side. I en mulig Sammensmeltning af Communitetetets og Universitetets Midler vilde, som i det Foregaaende omtalt, ligge en meget betydelig Forøgelse af Universitetets Formue igjennem Midler, som henhøre under det Offentliges Disposition; det syntes nu klart, at en saadan blivende Disposition over disse offentlige Midler ikkun kunde træffes igjennem en Lovgivningsact, og den Omstændighed, at Midlernes Henlæggelse til Universitetet ubetinget ligger disses oprindelige Bestemmelse nærmest, kunde ikke medføre nogen Forandring med Hensyn til Spørgsmaalet om, igjennem hvilken Form Dispositionen skulde træffes.

Senere er Intet foretaget til Iværksættelsen af den omhandlede Forandring.

Berigtigelse af Universitetets og den polytechniske Læreanstalts indbyrdes Mellemværende.

I den over Finantsforslaget for Finantsaaret 1861—62 af Folkethingets Finantsudvalg afgivne Betænkning\*) blev Ministeriets Opmærksomhed henledet paa det Besynderlige i den polytechniske Læreanstalts Mellemlægning med Universitetet i de aarlige Budgetter, og i Forbindelse hermed foreslog Udvalgets Flertal en Ophævelse af dette Forhold. Det nævnte Mellemværende bestod af følgende Poster:

	Rd.    §.
Læreanstalten betalte i Leie til Universitetet af de den overladte to Professorgaarde i Studiestræde og St. Pederstræde .....	800.
og udredebe til Universitetets kemiske Laboratorium et Bidrag af.....	1,125.
Universitetet derimod betalte til Læreanstaltens Laboratorium.....	350.
udredebe Leie til Læreanstalten af den physiske Samlings Lokale og gav til den physiske Samlings Udgifter .....	944. 92
Endvidere havde Universitetet overladt Læreanstalten Eiendommen Nr. 109 i St. Pederstræde, som var benyttet til Læreanstaltens Udvidelse. Denne Eiendom kostede i Aaret 1844 Universitetet:	
	Rd.
Risøbesum .....	6,300.
foruden Indfrielsen af Bankheftelsen.....	372.
	Til næste Side... 6,672.

\*) See Rigsdagstid. for 12te Samling 1860, Anh. B Sp. 86 Nr. 37.

	Rd.	Rd.	ß.
Fra forrige Side...	6,672.		
Omkostningerne ved Kjøbet.....	161.		
og nødvendige Reparationer strax efter Overtagelsen.....	267.		
		ialt.....	7,100.

foruden senere aarlige Rentetab, især efterat nogle af Leilighederne vare blevne overladte til Læreanstalten uden Leie.

Under 7de Juni 1861 paalagde Ministeriet den polytechniske Læreanstalts Bestyrelse, efter Samraad med Universitetets Dvæstor, at meddele et Forslag til en Omordning af Forholdet i den af Finantsudvalget betegnede Retning.

I den derpaa afgivne Betænkning yttrede Bestyrelsen sig om de forskjellige Punkter, der ved Opgjørelsen kom i Betragtning. Hvad for det Første de af Læreanstalten benyttede to Professorgaarde angik, mentes disse at burde overgaae til Læreanstaltens Eiendom, efterat den havde anvendt betydelige Summer paa Bygningernes Udvidelse og Forbedring, navnlig ved Paabygning af nye Etager, saaledes at hele Grunden og den nederste Etage tilhorte Universitetet og de øverste Etager Læreanstalten. Dog burde Kjøbesummen formentlig ikke ansættes høiere end til hvad der udkom ved at capitalisere den daværende Leie 800 Rd., nemlig til 20,000 Rd., uagtet Eiendommens virkelige Værdi ved Overdragelsen var betydelig høiere; da Universitetet uden Ret til Opsigelse havde affaaet Gaardene mod bemeldte Leie, kunde Bygningerne heller ikke siges at have en større Værdi for Universitetet end en Capital, som afgiver 800 Rd. i aarlig Rente.

Naar Læreanstalten overtog bemeldte 2 Professorgaarde, antoges den ogsaa at burde overtage Eiendommen Matr. Nr. 109, som var aldeles ombygget for Læreanstaltens Regning. Denne Overdragelse mentes at burde stee for den Capital 7100 Rd., hvorfor Universitetet oprindelig erhvervede Eiendommen, eller mod en Godtgjørelse af 284 Rd. aarlig, hvorimod Universitetet maatte bære de senere Rentetab i de Aar, hvori Stedet blev udlejet.

Da Læreanstalten og Universitetet hver havde sit kemiske Laboratorium, foreslog Bestyrelsen, at hver Stiftelse afholdt Udgifterne ved sit Laboratorium, dog saaledes, at der forbeholdtes de Studerende ved begge Stiftelser Afgang til begge Laboratorier paa de sædvanlige Bilkkaar.

Med Hensyn til den physiske Samling, som var fælles for Universitetet og Læreanstalten, antog Bestyrelsen, at dette Fællesskab burde ophæves derved, at Læreanstalten, som har mest Brug for Samlingen, og i hvis Locale den opbevares, overtog hele Samlingen ved at udrede alle dermed forbundne Udgifter, dog saaledes at der forbeholdtes de Studerende ved Universitetet Afgang til Samlingen paa sædvanlige Bilkkaar og at der forbeholdtes Universitetet Ret til en forholds-mæssig Del af Samlingen for det usandsynlige Tilfælde, at Samlingen ophævedes eller adskiltes fra Læreanstalten.

	Rd.	ß.
Ved den saaledes antydede Omordning vilde Læreanstalten blive befriet for det hidtilværende Bidrag til Universitetslaboratoriet.....	1,125.	
for Leie af 2 Professorgaarde.....	800.	
og Rente af fornavnte Kjøbesum for Nr. 109 i St. Pederstræde.....	284.	

Til næste Side... 2,209.



Rd. R.

Fra forrige Side 2,209.

som dels overtoges af Universitetet og dels bortfaldt som Indtægt for denne Stiftelse. Derimod vilde Universitetet blive befriet for Bidrag til Læreanstaltens Laboratorium . . . . .	350 Rd. " R.
og Leie af den physiske Samlings Locale samt Bidrag til den physiske Samling . . . . .	944 — 92 —
som overtoges af Læreanstalten med . . . . .	1,294. 92
Derefter blev tilbage aarlig . . . . .	910. 4

eller en Capital af 22,851 Rd., som tilfaldt Universitetet for at blive skadesløst ved Opgjørelsen.

Vel var der endnu et andet Mellemværende, nemlig at Læreanstalten udredede Sædomsfrivningstillæg til de ved Universitetslaboratoriet ansatte Amanuenser og Portneren, og at Universitetet udredede Sædomsfrivningstillæg til den ved den physiske Samling ansatte Mechanicus, men dette mentes ved næste Budgetsforslag at burde hæves derved, at Tillægene overtoges af samme Kasser, som udredede Lønningerne. Naar Opgjørelsen skete paa den ovenangførte Maade, vilde Universitetet vel herved overtage en større Udgift end Læreanstalten; men ligesom det derved bevirkede Tab ikke forud kunde beregnes, saaledes vilde det i alt Fald blive saa ubetydeligt, at det formentlig ikke burde komme i Betragtning.

Krazensteins og Fiurens Legater antoges at maatte vedblive at tilfalde den physiske Samling, da dennes Forhold til Universitetet efter Omordningen isøvrigt blev det samme som tidligere.

Endnu bemærkede Bestyrelsen, at Læreanstalten foruden de nævnte Summer udredede i aarligt Bidrag til Dvæsturdgifter 100 Rd.; men da disse vare Udgifter ved Læreanstaltens Regnskabsføring, burde de efter Bestyrelsens Mening ikke afløses, da Afløsningssummen i saa Fald maatte tilbagebetales, saafremt Læreanstalten til nogen Tid kom til selv at overtage sit Regnskabsvæsen.

Efterat Consistorium i Skrivelse af 16de September 1861 havde anbefalet det saaledes fremsatte Forslag, optog Ministeriet ganske i Overensstemmelse dermed det fornødne Forslag i Finantslovudkastet for 1863—64\*), og Ordningen selv blev derefter billiget ved Finantsloven for samme Aar.

Om de af Forandringen flydende Omkostninger i Universitetets og Læreanstaltens Budget vil det nærmere blive omtalt nedenfor under Afsnittet om Budgetsvæsenet.

Udlaan af Universitetets og Communitetets Midler til Kirker, Embeder og Communer udenfor de for Udlaan af offentlige Midler gjældende almindelige Regler.

I Betragtning af Bønseligheeden og i flere Tilfælde endog Umuligheden af at erholde Laan til Communer af offentlige Stiftelsers Kasser til kirkelige eller til Skolevæsenets Fremme sigtende Foretagender, og dette selv saadanne, som Ministe-

\*) See de trykte Anmærkn. til Fin. Lovudkastet S. 128, 137—38.

riet selv havde betegnet som nødvendige og paalagt Communerne at udføre, blev der i Aarene 1851 og 1852 af Kirke- og Undervisningsministeriet ført Forhandlinger om et Lovudkast\*) angaaende Udlaan i saadanne Siemed af Universitetets, Communitetets og Sorø Academies Midler, hvilket Ministeriet dengang paatænkte at forelægge Rigsdagen. Tanken kom imidlertid ikke til Udførelse. I Aaret 1861 blev Sagen paany optagen af Ministeriet, dog fra et noget forskjelligt Standpunkt og efter en større Maalestok. Ministeriet gif nemlig ud fra, at det under de senere indtraadte Conjuncturer maatte ansees for en Begunstigelse at erholde Laan til 4 pCt., og, medens det af Ministeriet blev anseet for utilraadeligt at trykke Pengemarkedet ved at søge Stiftelsernes Midler udlaante til 5 pCt., antoges det paa den anden Side, at hin Begunstigelse hellere burde komme Communer, Kirker og Embeder tilgode end Private. I Betragtning heraf agtede Ministeriet at søge allerhøieste Bemyndigelse til, naar Midler havde disponible ved de med det høiere Undervisningsvæsen forbundne Stiftelser med særskilte Fonds, at udlaane disse til offentlige Siemed, men dog ifkun under den Forudsætning, at der erholdtes fuldkommen betryggende Sikkerhed for Capital og Renter. Forinden imidlertid Videre i saa Henseende blev foretaget, begjærede Ministeriet sig under 11te December 1861 Consistoriums Betænkning, forsaavidt Sagen angif Universitetet og Communitetet.

Consistoriums Betænkning indkom under 19de Mai 1862, ledsaget af en udjærlig Erklæring af Universitetets Dvæstor og Inspectores qvæsturæ. Denne Erklæring indlebedes med følgende Bemærkninger om de gjældende Regler for Udlaan af offentlige Stiftelsers Midler. Ligesom det i selve Lovgivningen (jfr. Forordningen af 7de Juni 1827 § 1) er forudsat, saaledes er det ogsaa almindelig anerkjendt, at de samme Regler som gjælde med Hensyn til Udlaan af Umyndiges Midler, ogsaa komme til Anvendelse, naar Laan gives af offentlige Stiftelsers Capitaler. Disse kunne i Reglen saaledes kun udlaanes imod Sikkerhed i faste Eiendomme, efter de nærmere Regler i Rescripterne af 7de Februar 1794 og Forordningen af 6de Juni 1827, jfr. Motiverne til Placaterne af 25de Juli og 30te December 1843 i ny Coll. Tidende for 1843, S. 649 og for 1844, S. 103, hvor det udtales, at det ikke kunde være Bestyrerne af offentlige Stiftelsers Midler tilladt at gjøre Udlaan til Communer, af hvilke der ikke kan stilles noget let realifabelt Pant. Allerede tidligere var det i enkelte Tilfælde blevet tilladt at udlaane

\*) Lovudkastet var saalydende:

§ 1. Ministeriet for Kirke og Undervisningsvæsenet kan af Universitetets, Communitetets og Sorø Academies Midler, selv om disse paa anden Maade kunne anbringes mod anordningsmæssig Sikkerhed, gjøre Udlaan mod sædvanlige Renter til Communer til kirkefelig eller til Skolevæsenets Fremme sigtende Foretagender.

§ 2. Til saadanne Udlaan maa ikke til nogen Tid være udsat mere end ialt 50,000 Rbdlr. for de tre paagjældende Stiftelser tilsammen, og ikke mere end 20,000 Rbdlr. for nogen enkelt af dem.

§ 3. Til Optagelsen af deslige Laan, af hvilke intet enkelt maa overstige 10,000 Rbdlr., maa vedkommende Commune have Indenrigsministeriets Samtykke, og Tilbagebetalingen skeer med aarlige Afdrag, der ikke maae være mindre, end at Laanet kan være berigtiget i et Tidsrum af i det længste 28 Aar.

§ 4. Lige med Communer agtes i Henseende til disse Laan Kirker, der eie sig selv, naar vedkommende Commune overtager Garantien for Laanets Forrentning og Afbetaling.

flige Midler til visse communale Foretagender, navnlig Skolers Opbyggelse mod Communernes Ansvarlighed, og senere er der givet nogle almindeligere Bestemmelser om Ublaas af Midlerne til Fremme af visse offentlige Foranstaltninger. Saaledes blev der ved Kgl. Resol. af 30te April 1817, jfr. Kgl. Resol. af 21de Mai 1817 § 6, givet Cancelliet Bemyndigelse til ad mandatum at bevilge Laan af Stiftets offentlige Midler til Præstegaardes Istandsættelse, saaledes at Gjalden skulde hvile paa Kaldet og tilbagebetales med en vis bestemt Andel af Capitalen aarlig. Men da det, som venteligt var, viste sig at være vanskeligt at erholde de stipulerede Renter og Afdrag i rette Tid, blev der ved Placat af 10de Septbr. 1824, jfr. Placat af 25de August 1825, givet særegne, meget strænge Bestemmelser om bemeldte Renters og Afdrags Inddrivelse. Dernæst er der ved Placat af 25de Juli 1843 givet Bestyrerne af de offentlige Stiftelsers Midler Tilladelse til af disse at gjøre Ublaas til Opførelsen af ny Thing- og Arresthuse samt Hovedforbedringer af deslige Bygninger, naar allerhøieste Autorisation erhverves til at optage saadanne Laan, for hvilke da de vedkommende Communer ere ansvarlige. Endelig blev ved Placat af 30te December 1843 den i Placaten af 25de Juli s. A. givne Bestemmelse udvidet saaledes, at det under samme Bilskaar overhovedet er tilladt at ublaane Stiftelsers Midler til andre offentlige Foranstaltninger, dog kun forsaavidt Midlerne ikke paa anden Maade kunne anbringes imod anordningsmæssig Sikkerhed. Det er — hedder det derpaa i Erklæringen — af de mange Indskrænkninger og Garantier, hvormed de ovennævnte Tilladelser ere omhegnede, klart, at man ingenfinde fra Stiftelsers Standpunkt har anseet det for ønskeligt eller stemmende med disse Interesser at ublaane deres Midler paa den ommeldte Maade, og i saa Henseende er det navnlig betegnende, at Tilladelsen i den sidste af dem kun er subsidær eller betinget af, at Midlerne ikke kunne faaes ublaante imod anordningsmæssig Sikkerhed. Naar undtages Resolutionen af 1817, ifølge hvilken der jævnlig af de under Stiftsøvrigheden staaende offentlige Stiftelsers Midler er tilstaaet Laan til Præsteembeder, ere de nævnte Tilladelser uidentivl ogsaa kun meget sjældent blevne benyttede. Paa private Laansøgere, der kunde byde en god anordningsmæssig Sikkerhed, har der ingenfinde været Mangel, og den i Placaten af 30te December 1843 indeholdte Indskrænkning har medført, at den ved samme givne Tilladelse ikke har erholdt videre practisk Betydning. Om den af Ministeriet paatænkte Foranstaltning bemærkede Dvæstør, at den derimod gif langt videre, idet den gif ud paa, at der skulde erhverves en Bemyndigelse til at ublaane Communitetets og Universitetets Capitaler til Communer, Kirker og Embeder, uagtet den efter de hidtil gjældende Bestemmelser anordningsmæssige Sikkerhed ikke kan stilles af disse. Den i Placaten af 30te Decbr. 1843 indeholdte Indskrænkning skulde hortsalbe, og det maatte efter Ministeriets Skrivelse antages, at de nævnte Instituter endog altid skulde foretrækkes for private Laansøgende, hvor god Sikkerhed disse end kunde give. I Ministeriets Skrivelse var det derhos aldeles ikke antydet, at der skulde være nogen Grændse for det Beløb, der saaledes skulde kunne ublaanes eller noget Maximum for de enkelte Laans Størrelse, ligesaa lidt som der var bemærket Noget om, hvorvidt Laanene aarlig skulde afdrages eller ikke. Denne vidtgaende Foranstaltning maatte Dvæsturen imidlertid paa det Indstændigste fraraade. Vel blev det, erindrede Dvæsturen, under de Forhandlinger, som i Maret 1851 (jfr. ovf.) førtes angaaende et af Ministeriet udarbejdet Lovforslag om Laan af Universitetets, Communitetets og Sorø Academies Midler til Communer, til kirkelige eller til Skolevæsenets

Fremme sigtende Foranstaltninger samt til Kirker, der eie sig selv, naaget der ikke kunde stilles anordningsmæssig Sikkerhed for samme, saavel fra Dvæsturens som Consistoriums Side yttret, at man ikke ubetinget vilde fraraade den tilsigtede Lov. Men der var dengang kun Tale om et meget begrændset Udlaan af de nævnte Stiftelser's Midler til Communer og Kirker. Det udlaante Beløb maatte for samtlige tre Stiftelser ikke overstige 50,000 Rbd. og for hver enkelt af dem ikke 20,000 Rbd. Derhos maatte intet enkelt Laan være større end 10,000 Rbd. og Laanet skulde forrentes og afdrages i 28 Aar. Endelig skulde Laan til Kirker, der eie sig selv, kun tilstaaes, naar vedkommende Commune overtog Garanti for Laanets Forrentning og Afbetaling. Trods alle disse Begrændsninger og Indskrænkninger, vilde Consistorium dog ikke uden videre gaae ind paa Lovforslaget, men erklærede dengang, at det maatte ansee det for aldeles nødvendigt, at der i Loven optoges en udtrykkelig Bestemmelse, der gav Stifterne Sikkerhed for Renter og Afdrags betimelige Erlæggelse, og som formentlig maatte gaae ud paa, at Indenrigsministeriet ligeoverfor Communerne bemyndigedes til og ligeoverfor Kirke- og Undervisningsministeriet forpligtedes til, saafremt Renter og Afdrag ikke erlagdes, ad administrativ Veie at træffe saadanne Foranstaltninger, at det fornødne Beløb kunde inddrives. Men til en saadan Bestemmelse kunde, saavidt bekendt, Indenrigsministeriets Samtykke ikke erholdes.

Men havde man med god Grund Betænkelse ved at gaae ind paa det paa-tænkte Lovforslag af 1851, maatte man, saavidt Dvæsturen skjønnede, paa det Bestemteste udtale sig imod den nu af Ministeriet paa-tænkte, langt videre gaaende Foranstaltning. Rigtig nok bemærkedes det i Ministeriets Skrivelse, at Laanene naturligvis kun skulde kunne gives, naar der havde en vel ikke anordningsmæssig, men dog fuldkommen betryggende Sikkerhed for Renter og Capital. Hvis der kunde stilles Stifterne en saadan virkelig god Sikkerhed for Laanene af Communer, Kirker eller Embeder, det vilde sige en Sikkerhed, der yder fuldkommen Betyggelse for Capital og Renter, og som giver Stifterne Afgang til at faae Capitalen tilbage, naar de selv behøve den, var der vel Intet til Hinder for, at Laanene bevilgedes, og det kunde endog findes rigtigt, at Communer, Kirker og Embeder ceteris paribus foretrakkes for de private Laansøgende. Men det indsaaes ikke, hvorledes de nævnte Institutioner under almindelige Forhold skulde være istand til at bhyde en saadan Sikkerhed. Hvad Communerne angik, vilde de vel stundom have Jorder eller Bygninger, som kunde gives til Pant for Laanet, og det kunde vel ogsaa ventes, at Indenrigsministeriet vilde give sit Samtykke til sliq Pansætning. Men allerede her vilde der møde mange Vanskeligheder, naar Stifterne saae sig nødsagede til at forlange Panternes (f. Ex. en Skoles, et Raadhus's) Realisation. Langt misligere vilde Forholdet stille sig, naar Stifterne ikke kunde erholde saadant Pant, men vare henviste til at søge deres Fyldestgjørelse i visse meget værlende Indtægter, saasom Havneafgifter, Broafgifter og deslige, eller i den Communen i Almindelighed paahvilende Garanti. Selv om det skulde kunne ventes at faae en saadan Bestemmelse optagen i den nye Forkrift, som den af Consistorium i 1851 foreslaaede og fastholdte, da maatte det dog erindres, at det ingenlunde var utænkeligt, at Forholdet under ugunstige Conjuncturer vilde kunne stille sig saaledes, at der kunde frembhyde sig væsentlige Hindringer for Gjennemførelsen af en betydeligere Ligning paa Communen; Tidsumstændighederne kunde

være af den Besskaffenhed, at Inddrivelsen af de saaledes paalignede Beløb vilde bringe en større Mængde Eiendomme under Salg, og derigjennem blive til stort Tab for Communen. Med Hensyn til Kirker kunde der udentviol ikke være tænkt paa dem, der eies af private Personer, enten den enkelte Kirkepatron eller de tiendepligtige Sognebeboere, men alene paa de Kirker, der eie sig selv (navnlig Kjøbstadkirker) eller som eies af Communerne eller vedkommende Kirkemenigheder. Nogle af disse vilde vel kunne give Sikkerhed for Laanet i Tiender, men at disse ikke afgive noget godt eller betryggende Pant, var almindelig anerkjendt, og navnlig gjaldt dette om Kirketiender, hvorom der her som oftest alene kunde være Tale, jfr. Lovens 2—23—10. Paa disse hvile med ubetinget Fortrinsret Kirkens Vedligeholdelse, og derfor kunde de endog slet ikke ansees som lovligt Pant for Umyndiges Midler, see Refcr. af 25de Juli 1788 § 6, 10de Juli 1789 § 6, 31te Januar 1794 § 6, sammenholdt med Refcr. af 7de Febr. 1794 § 11, Forordn. af 7de Juni 1827 § 1 og Canc. Skr. 15de Februar 1834. Flere Kjøbstadkirker vilde end ikke have Tiender at stille som Pant; for deres Vedkommende vilde man næsten altid alene have en Vigning paa Menighedens Medlemmer at holde sig til; men Erfaringen havde noksom viist, at denne Foranstaltning var saa vanskelig at opnaae, at den ikke kunde regnes for nogensomhelst Sikkerhed.

Foraaaviddt Ministeriet endelig havde nævnt Embeder som Laantagere, var det ikke Dvæsturen ganske klart, hvilke Embeder der sigtedes til, og til hvilke Diemed Laan skulde kunne ydes. Der var udentviol nærmest tænkt paa Præsteskald og paa Laan til Præstegaardes Opførelse og Istandsættelse. Men disse kunde jo i Reglen erholde de fornødne Laan andensteds fra, og der skjønnedes ikke at være nogen Grund til ogsaa at aabne dem Afgang til fra de her omhandlede Stiftelser at erholde Laan, for hvilke der i Reglen kun vilde kunne gives en yderst præcær Sikkerhed i Embedets Indtægter. I ethvert Fald vilde der alene kunne være Tale om Laan fra Universitetet og Communitetet til Embeder, naar der ved en saadan særegen Bestemmelse, som den i Placat af 10de September 1824 og 25de August 1825 omhandlede, sørgedes for at betrygge Renters og Capitalafdrags Erlæggelse i rette Tid.

Dvæsturen mente saaledes at have viist, at der næsten aldrig vilde kunne stilles en virkelig god og betryggende Sikkerhed for de Laan, der af Universitetets og Communitetets Midler skulde kunne gives til Communer, Kirker og Embeder. Hertil kom endvidere, at det maatte befrygtes, at Stiftelsen ligeoverfor disse Debitorer ikke vilde have den Frihed med Hensyn til Capitalernes Opsigelse og disses og Renternes Inddrivelse, som med Hensyn til private Skyldnere. Følgen af den af Ministeriet paatænkte nye Foranstaltning vilde efter Dvæsturens Mening upaatvivelig blive, at Stiftelsernes disponible Midler efterhaanden næsten udelukkende udlaanetes til Communer, Kirker og Embeder, uden at der var nogen behørig Sikkerhed for Capital og Renter, at man var udsat for ikke i rette Tid at erholde Renterne betalte, og at der meget hyppig vilde blive gjort Vanskeligheder ved at faae Capitalen tilbage, naar den ifølge Opsigelse eller Misligholdelse var forfalden. Det kunde nemlig forudsæes, at der vilde blive udvirket Udsættelse paa Udsættelse for de betrængte Communer, Kirker og Embeder, men derved vilde Gjælden let voxe op til et saadant Beløb, at den blev uerholdelig. Ligesom det altsaa maatte befrygtes, at flige Laan ofte vilde være forbundne med Capitaltab for Stiftelserne, saaledes kunde disse ogsaa ved Renters Udeblivelse og ved Capitalernes Uerholdelighed let

blive hindrede og lammede i deres egen Virksomhed, og navnlig blive satte ude af Stand til at indlade sig paa betydeligere paatrængende Foretagender og Forbedringer med Hensyn til deres egne Siemeds Opnaaelse. Paa de Activer, som erhvervedes ved ſlige Laan, vilde det i de fleſte Tilfælde være aldeles umuligt at reise Penge, ſaa at ogſaa denne Udvei vilde være Stiftelserne afſkaaren.

Paa de nævnte Ulemper vilde der, antog Dvæſturen videre, ikke paa nogen fyldeſtjørende Maade kunne raades Bod derved, at det beſtemtes, at en vis mindre Del af den udlaante Capital aarlig ſkulde afbetales. Det vilde have ſamme Banſkelighed at ſaae Renter og Capitalafdrag erlagte i rette Tid, og Stiftelserne vilde derhos ved en ſlig Stipulation være udsatte for Tab, idet der ikke kunde regnes paa ſtrax ved Modtagelſen at ſaae ſaadanne mindre Capitaler udlaante. Heller ikke ſkjønnedes det, at den af Ministeriet paatænkte Foranſtaltning tilſtrækkelig retſæddiggjordes ved de af Ministeriet for ſamme anførte Betragtninger. Forſaaavidt det bemærkedes, at det maatte anſees ſom en Begunſtigelse at ſaae Penge tillaaes til 4 pCt. Rente, var dette viſtnok rigtigt forſaaavidt angaaer Laan, der ydes uden reel Sikkerhed eller imod en ringere Prioritet i faſte Eiendomme. Derimod turde det endnu være det Sædvanlige, at der af Pengesummer, ſom udlaanes imod en god 1ſte Prioritets Pantefikkerhed i faſte Eiendomme, kun erholdtes 4 pCt. Rente. Navnlig var dette uidentvild med ganſke enkelte Undtagelſer Tilfældet med Hensyn til Laan af Stiftelſers Midler, og i Reglen vilde heller ikke Private fordre og erholde høiere Rente af de Capitaler, ſom de udlaane paa gode 1ſte Prioriteter i faſte Eiendomme. Vel kunde de opnaae en ubetydelig høiere Rente ved at anbringe deres Penge i Kongelige Obligationer eller andre gode offentlige Pengeeffecter, men det var en Kjendsgjerning, at mange Capitaliſter af Hensyn til de Fluctuationer, ſom deſlige Papirers Cours er undergivet, foretrakke at have deres Penge ſtaaende i faſte Eiendomme til en noget mindre Rente imod god Sikkerhed. Men ſelv om det forholdt ſig ſaa, at den, der attraaede Laan mod en god 1ſte Prioritets Pantefikkerhed i faſte Eiendomme, kun undtagelſesviſ kunde erholde ſamme til 4 pCt., indſaa Dvæſturen ikke, hvorledes dette ſkulde kunne begrunde, at Univerſitetet og Communitetet ſkulde udlaane deres Penge til Communer, Kirker og Embeder til 4 pCt. imod en Sikkerhed, der eſter det i det Foregaaende Udviklede næſten altid vilde være mindre betryggende og ſtundom endog aldeles upaalidelig. Den ringere Sikkerhed burde da i alt Fald billigviſ opveies ved en høiere Rente.

Det var, yttrede Dvæſturen endelig, viſſelig med fuldkommen Foie, at Ministeriet ſandt Betænkelighed ved at trykke Pengemarkedet end mere ved at ſøge Stiftelſernes Midler udlaante til 5 pCt. Men for de private Laansøgere vilde jo netop Pengemarkedet blive trykket ved den nye Foranſtaltning, hvorved de i Reglen vilde blive udelukkede fra at erholde Laan af Univerſitetets og Communitetets betydelige Midler. Et ſaadant Hensyn var netop taget ved den Placaten af 30te December 1843 tilføiede Indſkrænkning, og dette Hensyn maatte formentlig ſaa meget mere gjøre ſig gjældende, ſom Forholdene i det Hele ikke vare gunſtige for Beſiddere af faſte Eiendomme og derhos Afgangen til at ſaae Laan af Overformynderimidler betydelig var bleven indſkrænket ved Loven om Dvinders Myndighed af 29de December 1857.

Conſistorium tiltraadte Dvæſtors Erklæring og fraraabede indtrængende en Beſtemmeſe i den af Ministeriet angivne Retning.

Ministeriet kunde imidlertid ikke dele de saaledes fra Universitetets Side fremsatte Betæneligheder og nærede paa den anden Side den Overbevisning, at der ved Udlaan paa den paatænkte Raade vilde kunne virkes Meget til Fremme af gavnlige communale Foretagender. Ministeriet indstillede derfor allerunderdanigst, at Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet maatte bemyndiges til, udenfor de for Udlaan af offentlige Stiftelsers Midler gjældende Forskrifter, af de Midler, som tilhøre de under Samme hørende Stiftelser med separate Fonds, at bevilge Udlaan til Communer, Kirker og Kongelige Embeder, naar den tilbudne Sikkerhed af Kirke- og Undervisningsministeriet i hvert enkelt givet Tilfælde skjønnes at være fuldkommen betryggende for den udlaante Summs Forrentning og Tilbagebetaling.

Denne Indstilling blev bifaldet ved allerhøieste Resolution af 17de Juni 1862.

Under 15de August f. A. meddelte Ministeriet Consistorium den Kongelige Resolution med følgende Tilfjendegivelse af de Grunde, som havde bevæget Ministeriet til, naanseet Consistoriums Modforestilling, at fastholde sin Mening.

Som en almindelig Regel maa man ansee det for aldeles utvivlsomt, at et Laan, ydet en Commune, afgiver fuldkommen betryggende Sikkerhed, da de communale Skatter have Fortrinsret for Prioriteter og Skatteevnen saaledes strækker sig langt videre end Evnen til at udrede de i Eiendommen staaende Prioritetsrenter. Der kan vel være enkelte Tilfælde, i hvilke særlige Omstændigheder kunne gjøre et Laan mindre sikkert, f. Ex. naar en Commune er udsat for at lide af Oversvømmelse, men i saa Fald vilde ei heller de enkelte Eiendomme i samme afgive nogen Sikkerhed. Det maa overhovedet bemærkes, at der ei er Tale om i Almindelighed at bevilge et hvilketfomhelst Laan til en Commune, men kun om at bevilge saadanne, om hvis Sikkerhed man har forvisset sig ved at undersøge Communens Skatteevne og andre tilstedeværende Forhold. Erfaringen har stadfæstet denne Anskuelse. I Pengekrisen bleve betydelige Summer udlaante, saavel Prioriteter i private Eiendomme, som under Communens Garanti, og medens de sidstnævnte Laan ikke have medført nogetsomhelst Tab, saa har det derimod været Tilfældet med rent private Prioritetslaan, saavel i Kjøbstad som paa Landet. Den eneste Betænelighed der skulde være ved at udlaane til Communerne var den, at Regjeringen skulde mangle Kraft til at holde en uwillig eller uefterrettelig Communalbestyrelse til at gjøre sin Pligt, men Erfaringen har ogsaa i denne Henseende overbevist Ministeriet om, at Intet er at befrygte. Til Overslod har Man i denne Henseende brevvevlet med Indenrigsministeriet. Ministeriet har nemlig i Anledning af et Andragende fra en Commune om et Laan til Opførelse af et Fattighus begjært Indenrigsministeriets Yttringer, og navnlig gjort Forespørgsel om, hvorledes der vilde være at forholde, naar Communen paadrog sig Restancer af Renter og Afdrag paa et saadant med Indenrigsministeriets Samthkke optaget Laan. Ministeriet udtalte da, at det opfattede Indenrigsministeriets Samthkke til et saadant Laans Optagelse saaledes, at Ministeriet i Tilfælde af Udeblivelse med Renter og Afdrag vil træffe Foranstaltninger til, at Restancerne repareres paa Sognet og staffles tilveie, da Kirke- og Undervisningsministeriet vilde finde det betæneligt uden Sikkerhed herfor at komme Communer, som ikke kunne stille antagelig Pantessikkerhed, til Hjælp ved Laan af de under det sorterende Midler. Ved derefter at meddele Samthkke til hint

Laans Optagelse mod Forrentning og Tilbagebetaling senest i 15 Aar, gav Indenrigsministeriet i Et og Alt denne Opfattelse af Forholdet Medhold, og tilføiede yderligere, at der, uden Hensyn til om der i den Obligation, som udstedes for Laanet, optages nogen Clausul om, at Udeblivelse med Capitalafdrag eller Renter skal have til Følge, at det skyldige Beløb strax kan repareres paa Sognet, i fornødent Fald fra Indenrigsministeriet vil blive givet Communen udtrykkelig Paalæg i den nævnte Henseende. De communale Laan stee altid eller saagedt som altid med Forpligtelse til at tilbagetale ved aarlige Afdrag. Sikkerheden er saaledes i bestandig Stigende, og det kan aldeles ikke indrømmes, at der skulde være nogen- somhelst Banskfeligbed ved at frugtbjergjøre saadanne Afdrag. Der er jo Intet til Hinder for, at de frugtbjergjøres i Forbindelse med andre indkomne Afdrag eller med andre Capitaler, der ere at frugtbjergjøre. Der haves i denne Henseende en mangeaarig Erfaring, der strækker sig over hele Landet, og Ministeriet maatte bemærke, at der aldrig fra Stiftsøvrighederne viser sig nogen Banskfeligbed ved at frugtbjergjøre saadanne Afdrag, uagtet den større Del af deres Capitaler ere udsatte mod aarlige Afdrag og uagtet Arbeidet i høi Grad besværliggjøres derved, at Masseforvaltning ikke finder Sted. Dersom man, havende for Die store tilstundende Udgifter, skulde ønske sig forbeholdt Ret til at opsigte Capitalerne, uagtet det derhos bestemtes, at Laanet skulde aarlig afdrages, da vilde der ikke være noget til Hinder for at tage et saadant Forbehold. Man vil maaskee krympe sig ved at bringe dette Forbehold til Overveielse, men mon man ikke ogsaa krymper sig ved at opsigte Laan, som staae i private Eiendomme? Erfaringen viser dette tilstrækkelig. Man har mangfoldige Exempler paa, at Bestyrere af offentlige Midler have foretrukket at lade Stiftelserne gjøre Indlaan for ikke at opsigte private Laan. Ministeriet maatte ligeledes fastholde sin tidligere til Consistorium udtalte Anskuelse, at det var en Tjeneste under de forhaandenbarende Conjuncturer at faae Penge til 4 pCt., selv om man kan give fuldkommen betryggende Sikkerhed. Ministeren personlig kunde i saa Henseende beraabe sig paa sin egen, som Indenrigsminister, gjorte Erfaring, da alle de Prioritetslaan, hvoraf svarede høiere Renter, vare passerede ham, og han havde en særlig Interesse i netop at have Opmærksomheden henvendt paa dette Spørgsmaal. Men naar Gunst skal vises, synes Samfundets større eller mindre Kredse at være nærmest til at nyde godt deraf. Ved at lade den tilflydte Private udsætter man sig let for Vilkaarlighed, hvorfor det kan hælde, at den Laantageren tiltænkte Gunst kommer Commissionærerne for en væsentlig Del til Gode. Hertil kommer, at det Hensyn, som man i tidligere Tid tog til de Private med Tilføisættelse af Communerne, ikke længere retfærdiggjøres ved de stedfindende Forhold. Creditforeningen aabner nu, maaskee med en for stor Letthed, Afgang til at faae Laan, og at det bliver noget dyrere, end om de kunne faaes af offentlige Midler, kan ikke her komme i Betragtning, da man kun betaler efter Pengenes Markedspris. At gjøre Laan til Communerne vilde derimod stride mod Creditforeningens Statuter, forsaavidt de ei kunne prioritere Gjælden i faste Eiendomme. Medens nu private Penge strømme gennem Creditforeningen ud paa Markedet, saa er det vanskeligt for Communerne at forskaffe sig de fornødne Laan. Naar der i Ministeriets Forslag er handlet om Laan til Embeder, da menes hermed fornemmelig Præstefald. En meget omfattende Erfaring, erhvervet gennem Bestyrelsen af de Stiftsøvrighederne underlagte offentlige Midler, hvis Regnskaber revideres i Ministeriet, udviser, at de bestaaende Lovbestemmelser ere aldeles tilstrækkelige til at sikke de offentlige Stiftelser selv



ligeoverfor de ligegyldigste og uefterretteligste Debitorer, naar kun ikke selve Bestyrelserne gjøre sig skyldige i utilgivelig Uefterrettelighed. At det hverken har været eller har kunnet være Ministeriets Agt, at Udlaan af Universitetets eller Communitetets Midler skulde skee paa en mindre betryggende Maade end den, paa hvilken Udlaan skeer i saadant Tiemed af andre offentlige Stiftelser, behøver neppe at bemærkes.

Hvad nu endelig Laan til Kirker angaaer, da maa man med Hensyn til Sikkerheden for de saaledes gjorte Udlaan vel skjelne mellem aldeles forskjellige Tilfælde. Er en Kirke i privat Mand's Eie og pantsætter han uden dertil at have erhvervet vedkommende Ministeriums Samtykke sin Tiende, da maae de herved for Trediemand stiftede Rettigheder staae tilbage for Forpligtelsen til at vedligeholde Kirken, da denne Forpligtelse paahvilede Eiendommen, inden den pantsattes. Sagen stiller sig imidlertid allerede ikke lidet anderledes, naar Laanet er skeet med Ministeriets Samtykke. Da der imidlertid ikke er Tale om at udlaane Universitetets og Communitetets Midler til private Kirkeiere, efter som Tiemedet med Ministeriets Forslag netop er, at Udlaanene skulle komme det Offentlige og ikke Private til gode, saa anseer Ministeriet det overskødigt her at udvilde, i hvilke Tilfælde saadant Samtykke af Ministeriet kan forventes, og hvilke de deraf flydende Retsfølger vilde være.

Et ganske andet Tilfælde end det forstnævnte er det derimod, naar Kirken eier sig selv og, naar Kongen, for at sætte Kirken istand til at opfylde Selvopholdelsespligten, tillader en Pantsættelse af Kirkens Indtægter. Forpligtelsen til den senere Vedligeholdelse har intet større Retskrav end den Forpligtelse, der har medført Pantsættelsen, og naar denne var skeet ved Kongens Tilladelse og paa en saa tydelig Maade, at der ei var Tvivl om Hensigten, da er det formentlig ikke tvivlsomt, at det saaledes stiftede Retskrav maa gaae forud for Pligten til senere Vedligeholdelse. Dersom man vilde frakjende Regjeringen Myndighed til at tillade Pantsætning med saadan Retsvirkning, maatte man ogsaa frakjende den Ret til at tilstede Salg af en Kirkes Eiendomme og Anvendelsen af de indkomne Capitaler til en Hovedreparation. Fortiden frembyder imidlertid Exempler paa, at Saadant er blevet tilladt. Det er imidlertid en Selvfølge, at Tilladelse til saadan Pantsættelse kun kan gives i de Tilfælde, i hvilke Ministeriet havde forviiset sig om, at Kirken vilde kunne opfylde sine Forpligtelser, uden at sættes ud af Stand til at sørge for den senere Vedligeholdelse. Naar der derfor er Tale om Laan til en Kirke, vil Sagen stille sig paa følgende Maade. Er Communen villig til at garantere for Laanet eller forpligtes den dertil ved høiere Resolution, saa vil selvfølgelig Alt det gjælde om Laanet til Kirken, hvad der ovenfor er ansørt om Laan til en Commune. Paahviler der derimod ikke Communen nogen saadan Forpligtelse, saa beroer Laanets Sikkerhed paa Kirkens hele Tilstand; paa den ene Side maa man forviise sig om, at Bygningen efter foretagen Hovedreparation ikke paa ny vil kræve overordentlige Udgifter, paa den anden Side maa man undersøge hele den finansielle Tilstand for at overtyde sig om, at Kirken enten ved egne Kræfter eller ved de andenstedsfra sikrede Tilskud paa en betryggende Maade vil være istand til saavel at forrente og afbetale sin Gjæld, som at bestride sine øvrige Udgifter. Har man med Omhyggelighed og Indsigt anstillet en saadan Undersøgelse, har man givet de ugunstige Chancer et tilbørligt Spillerum af mindst 50 pCt., saa vil man i mangfoldige Til-

fælde med fuldkommen Tryghed kunne tilstede Laanet, skjøndt man vistnok kun i Nødstilfælde bør give Afkald paa Communens Garanti.

Efter disse Bemærkninger tilføiede imidlertid Ministeriet i samme Skrivelse, at saalænge Consistorium fastholdt sin Anskuelse, vilde Ministeriet, ligeoverfor Universitetets og Communitetets Midler gjøre en varsom og begrændset Anvendelse af den Samme givne allerhøieste Bemyndigelse.

#### Forsøgt Salg af de Universitetet tilhørende Allindelille og Svalmstrup Skove\*).

Anledningen til at gjøre et Forsøg paa at erholde disse Skove afhændede gav en Henstilling derom i den af Folkethingets Finantsudvalg over Finantslovudkastet for 1861—62 afgivne Betænkning\*\*), hvori det hittedes, at Skovene med et Areal af omtrent 131 Tdr. Land maatte ansees for smaae til at kunne bære særegne Bestyrelsesudgifter og derfor syntes egnede til at bortsalges for at give Universitetet en større Indtægt af den derved indvundne Kjøbesum. Efter denne Opfordring begjærede Ministeriet ved Skrivelse af 11te Juni 1861 Spørgsmaalet taget under Overveielse af Universitetets Dvæstor og Overførster, Forstmeister Eide og et motiveret Forslag fra disse Mænd om Afhændelsen. Deres Betænkning indkom under 13de næstester. Den gik ud paa at tilraade Afhændelsen, naar der ved Salget betingedes en aarlig Canon af 60 Tdr. Byg af Allindelille og 20 Tdr. Byg af Svalmstrup Skov og 50 Rd. ved hvert Eierstykke samt desuden opnaaedes en Kjøbesum for Allindelille af 9,000 Rd. og for Svalmstrup Skov af 3,000 Rd. Naar Kornafgifterne, beregnede til 5 Rd. pr. Td. Byg, capitaliseredes, vilde ved disse foreslaaede mindste Kjøbesummer erholdes ialt for Allindelille 16,500 Rd. og for Svalmstrup Skov 5,500 Rd., eller omtrent 160 Rd. pr. Td. Land, hvilket i Forhold til Skovenes Besskaffenhed maatte ansees for en meget moderat Betaling. Men i Forbindelse hermed henstilledes, om der ikke maatte være Anledning til at lade Sorø Academi erhverve begge Skovene. Bestyrelsesudgifterne vilde derved blive meget ringe, eftersom Skovene lode sig inddrage under Academiets andet Skovriderdistrict, hvis Skovrider, som kun boede en Mil fra samme, med Lethed vilde kunne føre Tilsynet med dem. Herom blev forhandlet med Overinspecteuren for Sorø Academies Skove, som bestemt fravaadede at lade Academiet gaae ind paa et saadant Kjøb, væsentligt fordi Academiet neppe vilde have nogen Fordel af at indlade sig paa Kjøbet under de foreslaaede Betingelser; thi vel antoges Nettoindtægten af Skovene i de første 10 Aar mulig at ville kunne dække Renten af Kjøbesummen og den aarlige Canon, men efter den Tid lod det sig forudsæe, at dette i en Række af Aar ikke vilde kunne blive Tilfældet.

Consistorium erklærede sig i Skrivelse af 11te Januar 1862 enigt i det af Dvæstor og Overførster Eide fremsatte Forslag og tilraadede at forsøge Skovene bortsolgte, naar den foreslaaede Kjøbesum kunde opnaaes. Under 5te Marts s. A. bifaldt Ministeriet, at Skovene stilledes til Bort salg ved offentlig Auction, som derefter den 30te Mai s. A. blev afholdt. Ved Auctionen opnaaedes ifkun et Bud af 7,550 Rd. for Allindelille og 1,000 Rd. for Svalmstrup Skov foruden

\*) See om disse Skove Univ. Meddel. 1849—56, S. 936—938.

\*\*) See Rigsdagstid. for 12te Samling 1860, Anh. B. Sp. 79 Nr. 24.

de ovenfor omtalte Bygagifter, hvilke Bud Ministeriet ved Skrivelse af 23de Juni næstefter nægtede Approbation.

I Slutningen af Aaret meldte en Lysthavende sig til underhaanden at kjøbe Skovene med en aarlig Afgift af 80 Tdr. Byg og en Kjøbesum af 10,000 Rd., hvilket Bud Ministeriet i Skrivelse af 16de Decbr. erklærede sig villigt til paa Universitetets Vegne at modtage, dog med den tilføiede Betingelse, at de i Efteraaret 1862 i begge Skovene udviste Træer skulde holdes udenfor Salget og forblive Universitetets Eiendom. Men da Kjøberen ikke vilde underkaste sig denne Betingelse, bleve Underhandlingerne med ham afbrudte.

— Ifølge Ministeriets Skrivelse af 17de Februar 1863 ere de to Skovfogedjtjenester ved Allindelille og Svalmstrup Skove sammendragne til een, saaledes at der er tillagt Skovfogeden i den samlede Tjeneste den Godtgjørelse af 37 Rd. 37  $\beta$ ., som hidtil havde været betalt for Tilshynet med begge Skove, foruden den Skovfogeden i Allindelille hidtil tilstaaede Brændselsudvisning samt afgiftsfri Benyttelse af Skovfogedblodden.

— For Tilshyn med et Led ved Svalmstrup Skov blev der ved samme Skrivelse tillagt en i Nærheden boende Mand en Udvisning af 2 Læs Udhugst, hvorimod den Udvisning, som havde været tilstaaet den forrige Skovfoged ved Svalmstrup Skov, blev inddragen.

## II.

### Bygningsvæsen.

Universitetsbygningens kunstneriske Udsmykning.

I Universitetets-Meddelelserne for 1849—56, S. 960—966, er det bemærket, at det i den Kongelige Resolution af 7de Juli 1843 om Universitetsbygningens kunstneriske Udsmykning blev forudsat, at denne skulde udstrækkes til Universitetets Festsal, hvilket Arbejde dog først skulde begyndes, naar Forhallens Decorering var fuldendt. I Aaret 1853 bragtes, som paa det anførte Sted er berettet, Decorationsarbejderne i Forhallen til Ende og i 1856 Udsmykningen af Corridorerne. Allerede forinden var der i Slutningen af 1855 fra Consistoriums Side truffet forberedende Skridt til en passende og sømmelig Decoration af Universitetets Festsal. I Anledning af en fra Professor Dr. theol. Clausen angaaende dette Decorationsarbejde modtagen Skrivelse anmodede Consistorium ham og Conferentsraaderne Forchhammer og Madvig om at sammentræde i en Comite til at forberede det Fornødne med Hensyn til denne Sags Fremme. Denne Comite meddelte derefter Consistorium sin Betænkning angaaende de Hovedpunkter, som maatte være givne, førend der kunde srides til Udarbejdelse af nogen Decorationsplan med tilhørende Tegning og Overflag. Det havde saaledes af Comiteen været taget under Overveielse, om ikke Salens Udseende vilde vinde, dersom dens Høide ved Sænkning af Loftet kom i et andet Forhold til Længden og Bredden. Da det imidlertid ved denne Omlægning af Loftet neppe vilde blive muligt at beholde et omløbende Galleri, som af Hensyn til Pladsen ikke vel kunde undværes, og Universitetets Bygmester, Professor Bindsbøll, ogsaa i arkitektonisk Henseende havde ytret Tvivl om Tilstedeligheden af at gribe ind i Forholdet af Salens Dimensioner, fordi det store Høideforhold hører til det Karakteristiske ved

Bygningen i det Hele, antog Comiteen, at der fra Universtitetets Side burde gaaes ud fra den Forudsætning, at Salens geometriske Forhold bleve uforandrede og ligeledes Galleriet, hvad Stedet angik. Med Hensyn dernæst til den Kunstretning og Stil, hvori Decorationsarbeidet skulde udføres, ansaa Comiteen en billedlig Fremstilling af de forskjellige Hovedsider eller de forskjellige Hovedperioder af det fædrelandske Culturlivs Historie for den smukkeste og mest passende Decoration af Universtitetets Festsal. Consistorium billigede ganske hvad der i disse Henseender var udtalt af Comiteen og anmodede i Slutningen af 1855 Professor Bindeshøll om, med Bistand af andre indsigtsfulde og dygtige Kunstnere, at udarbejde en Plan til Salens Decoration med tilhørende Tegning og Overslag, idet Opgaven til Vejledning nærmere betegnedes saaledes, at det paatænkes til de billedlige Fremstillinger, hvorefter Decorationsarbeidet maatte anlægges, at vælge Væmner af den fædrelandske Kulturhistorie, og at Decoreringen ønskedes holdt i en simpel Stil, der kunde give Charakteren af Festsal og Bærdighed uden Anvendelse af det Lururiøse og Glimrende. Da Arbeidet ikke blev fuldført inden Professor Bindeshøll afgik ved Døden, overdrog Consistorium til Bygningsinspecteur, Professor Hansen at udføre Planen til den ommeldte Decoration, hvilket Arbejde senere, efter Professor Hansens Dødsfald, blev overtaget af Decorationsmaler Hilker.

Fra denne Kunstner modtog Consistorium 4 Tegninger til Decorationen af Universtitetets Festsal med tilhørende Overslag, ifølge hvilket der til Salens Decorering efter den lagte Plan vilde udføres et Beløb af 25,441 Rd. 9 ø. Efter Tegningerne vare alle Hovedpartier i Salen, i Loft, Galleri og Binduer ladet uberørte, ifkun at den tunge Ballustrade var ombyttet med en lettere. Overslaget angik alene Decorationsarbeidet, ved hvilket imidlertid Salen allerede vilde kunne faae et anstændigt Udseende, skjøndt de historiske Billeder først senere Tid efter anden vilde komme til at indtage deres Plads. Med Hensyn til disse Malerier vilde det i sin Tid blive at sætte under nærmere Forhandling, hvilke Væmner der helst burde vælges saavel efter Hensyn til Indholdet som til det Stof, de give for den kunstneriske Behandling, og hvilke Kunstnere Arbeidet blev at overdrage til; ligesom det ogsaa vilde være nødvendigt at indhente nøiagtig og, saavidt mulig, paalidelig Kundskab om de forskjellige Malemaader, der i de senere Aar ere bragte i Anvendelse i fremmede Lande ved Arbejder af lignende Bessaffenhed.

Ved at forelægge Ministeriet denne Sag bemærkede Consistorium i Skrivelse af 26de September 1860, at der neppe var mere end een Mening om, at Festsalen i sin hidtilværende Skikkelse var ikke blot i høieste Maal uskønt, men endog maatte ansees for usømmelig for Universtitet og navnlig stod i den mest skærende Modsetning til Universtitetsbygningens Forhal. Consistorium vilde derfor ansee det meget beklageligt, om man, efterat der var fremkommet en med saa megen Flid og Tidsopoffrelse udarbejdet og i enhver Henseende saa tilfredsstillende Decorationsplan, vilde udsætte et Arbejde, som i saa lang Tid havde været stillet i Udfigt, til en usikker, maaskee meget fjern Fremtid. Da Communitetet vilde kunne afholde Udgiften, uden at denne Stiftelses Virksomhed derved blev udsat for nogen Indskrænkning, indstillede Consistorium, at der maatte meddeles Bemyndigelse til Festsalens Decoration i Overensstemmelse med den udkastede Plan og at der til Udførelse af Arbejdet maatte bevilges en Sum af indtil 25,441 Rd. 9 ø., som dækkedes ved at Communitetets temporære Tilskud til Universtitet i 5 Aar forhøiedes med 5000 Rd. aarlig.

3 Overensstemmelse med denne Indstilling blev der af Ministeriet stillet det fornødne Endringsforslag til Finantslovudkastet for 1861—62, hvorefter Bevillingen blev meddelt ved Finantsloven for bemeldte og de følgende Finantsaar\*).

Om de større i Tidsrummet udførte Bygningsarbejder, nemlig: Universitetsbibliotheks-Bygningen, et kemisk Laboratorium og et astronomisk Observatorium, henvises til hvad derom er meddelt ovenfor under Afsnittet om de videnskabelige Samlinger.

Opførelsen af et nyt Anatomihus og Indretning af en ny Pedelbolig ved det forhenværende chirurgiske Academies Bygning.

Da den i Kjalderetagen i det forhenværende chirurgiske Academies Bygning anbragte Dissectionsstue hverken kunde ansees hensigtsmæssig indrettet eller i sanitær Henseende forsvarelig beliggende, forlangte Ministeriet, i Anledning af et fra den vedkommende Bygningsinspecteur indgivet Forslag om en Hovedreparation ved det nævnte Academies Bygninger i det Hele, under 27de December 1859 det lægevidenskabelige Facultets Erklæring om, hvorledes der kunde tilveiebringes et passende Dissectionslocale ved Benyttelse af den daværende Pedelbygning. Facultetet lod derpaa tre af sine Medlemmer, nemlig Professorene Stein, Sommer og Ibsen, sammentræde i en Comite for at afgive den begjærede Betænkning. Denne Comite foreslog at udskille Dissectionsstuerne af Hovedbygningen og at opføre en Anatomibygning i den nordøstlige Side af Gaardsrummet, hvor Pedelbygningen og Hestestalden dengang laae, og derimod at indrette en Pedelbolig i det daværende offentlige Dissectionslocale, samt henlægge Staldbygningen til den modsatte Side af Gaarden. 3 Henhold til dette Forslag blev der efter Ministeriets Foranstaltning af Bygningsinspecteuren udarbejdet Tegninger og Overslag til Byggearbejdet, efter hvilke Overslag Udgifterne beregnedes saaledes:

for Anatomikammeret . . . . . 12,084 Rd. 85 f.

for den nye Staldbygning . . . . . 4,814 — 33 -

for Forandring af Dissectionslocalet til Pedelbolig 1,013 — 54 -

ialt... 17,912 Rd. 76 f.

Over denne Plan indhentede Ministeriet under 9de October 1860 Consistoriums Betænkning, idet Ministeriet gjorde opmærksom paa de Betænkkeligheder, der viste sig ved at indrette en Beboelsesleilighed i det forrige Dissectionslocale. Consistorium tiltraadte i Skrivelse af 23de Mai 1861 i det Hele den udkastede Plan og indstillede, at et nyt Anatomihus maatte blive opført overensstemmende med Planen, at ligeledes en ny Staldbygning maatte blive opført saaledes, at Pedelboligen om muligt blev anbragt i denne, og at det til disse Bygningsforetagender medgaaende Beløb maatte udredes ved et extraordinært Tilskud af Communitetet. Denne Indstilling bifaldt Ministeriet ved Skrivelse af 25de Juni næstefter, forsaavidt Opførelsen af selve Anatomihuset angik, og erklærede sig villigt til derom at optage det fornødne Forslag i Finantslovudkastet for 1862—63. Derimod kunde Ministeriet ikke tiltræde Forslaget, forsaavidt det gik ud paa Opførelsen af en ny Staldbygning, men vilde ved samme Finantslovudkast foreslaae Beboeren af Professorboligen i Academibygningen, Professor Stein, til

\*) See Rigsdagstid. for 12te Samling, Anh. B, Sp. 83 Nr. 32, jfr. Folketh.Tid. Sp. 2427, 3767 Nr. 14, 3791—92, 3799

en Godtgjørelse af 200 Rd. aarlig for Tabet af det til Embedsboligen hørende Staldrum. Med Hensyn til de forskjellige Maader, hvorpaa Tilbeiebringelsen af en Pedelbolig var foreslaaet, forekom det Ministeriet hensigtsmæssigt, at Pedelboligen søgtes anbragt i det nye Anatomihus, saaledes at der til denne Hensigt tilbyggedes dette to Fag, og at Localerne, som da anvendtes til Dissectionsstuer, benyttedes til Opbevaringssted for Brænde, Kul m. v.

Efterat et nyt Overslag i Overensstemmelse hermed var blevet tilbeiebragt, optog Ministeriet i sit Udkast til Finantsloven for 1862—63 Forslag om en Bevilling af følgende Beløb:

til Anatomihuset . . . . .	12,084 Rd. 85 f.
til Pedelboligen . . . . .	4,527 — 57 -

ialt . . . 16,612 Rd. 44 f.\*)

Med Vedtagelsen af Finantsloven for 1862—63 i Folkethinget blev Udgiften til Anatomihuset — efter Fradrag af de i Overslaget til uforudseelige Udgifter beregnede 10 pCt. — nedsat til 10,986 Rd. 25 f.\*\*\*) og Udgiften til Pedelboligen bevilget med 2,500 Rd.\*\*\*), ialt til Bygningsforetagendet 13,486 Rd. 25 f.

Endvidere blev der ved samme Finantslov bevilget 200 Rd. aarlig til Beboeren af Profesorboligen i Academibygningen, Professor Stein, som Erstatning for Tabet af den til Boligen hørende Staldbygning med Bogremisse.†)

Bygningsarbeidet blev tilendebragt i Begyndelsen af Aaret 1864 for en virkelig Bekostning, Bygmesterens og Conducteurens Honorarer, henholdsvis 402 Rd. 48 f. og 420 Rd., derunder indbefattede, af ialt 13,477 Rd., saa at der af den bevilgede Sum blev bespart 9 Rd. 25 f.

#### Regentsbygningen.

I Anledning af, at dels Regentskirken blev ledig ved Universitetsbibliothekets Henslytning i den nye Bibliotheksbygning, dels 2de mindre Værelser ved Porten rømmedes, der hidtil havde været benyttede til Ligbæringscontor, bleve nogle Hovedforandringer i Aaret 1862 foretagne i Regentsbygningen. I Aaret 1861 indgav nemlig Regentsprovsten et Forslag om den fremtidige Anvendelse af de ledigblevne Localer, hvilket Forslag med Anbefaling blev tilstillet Consistorium af Bestyrelsescomiteen for Communitetets Stipendievæsen. Forslaget gik ud paa: at de 2de smaae Værelser, der hidtil havde været benyttede til Ligbæringscontor, maatte holdes disponible til Afbenyttelse, naar der ved Hovedreparationer skal skaffes Plads til et Par Alummer, eller naar ved en udbrudt Smitsot det paagjældende Værelse skal udluftes og desinficeres, og den Syges Contubernal derfor har maattet fraslytte det for en Tid; at Regentslocalet, der blev ledigt ved Universitetsbibliothekets Henslytning i den nye Bygning, maatte deles i 2de Værelser, en større Sal til Læsestue og en mindre foran til Conversationsstue, og Skillerummet imellem disse Værelser indrettes saaledes, at det ved foresaldende Leiligheder kan sthydes tilside, saa at Salen kan benyttes i sin hele Længde og Brede; at de 3de Værelser, der hidtil benyttedes til Læseindretninger, overlodes til Bolig for Vice-

\*) See de trykte Anmærkn. til Finantslovudkastet, S. 204.

\*\*) See Rigsdagstid. for 13de Samling, Anh. B, Sp. 207 Nr. 39. jfr. Folketh. Tid. Sp. 2743.

\*\*\*) Folketh. Tid. S. 3435.

†) See de trykte Anmærkn. til Finantslovudk. for 1862—63, S. 203.

inspector; at de af Viceinspectoren hidtil benyttede 3 Værelser indrettedes til Bolig for 2 Regentsalunner, og at i Forbindelse hermed de 2de mindste og mørkeste Fællesleiligheder paa 6te Gang, bestaaende af 2 Værelser, forandredes til Eneleiligheder, hvorefter Enepladsernes Antal vilde blive forhoiet til 18, uden Forøgelse i Alumnernes Antal.

Dette Forslag blev af Consistorium i Skrivelse af 18de Juli 1861 indstillet til Ministeriets Billigelse, hvorefter der, overensstemmende med et af vedkommende Bygningsinspecteur affattet Overflag over Udgifterne til de foreslaaede Forandrings Sværksættelse, i Udkastet til Finantsloven for 1862—63\*) blev optaget et Beløb af ialt 4,754 Rd. 75  $\beta$ ., af hvilket Beløb der — efter Fradrag af de under samme beregnede 10 pCt. til uforudseelige Udgifter — ved Finantsloven blev bevilget 4,322 Rd. 51  $\beta$ .

Ved Skrivelse af 30te September 1862 tillod Ministeriet, at der til Anskaffelse af et nyt og passende Inventarium til Regentsens Læseindretning maatte anvendes et Beløb af 250 Rd. af den til Communitetets extraordinære Udgifter for Finantsaaret 1862—63 bevilgede Sum.

Efter Consistoriums Indstilling i Henhold til et af Regentsprovsten indgivet, af Stipendiebestyrelsen for Communitetet anbefalet, Forslag bifaldt Ministeriet ved Skrivelse af 5te Marts 1863 (til Consistorium og Dvæstor), at et fra den til Regentskirkens Omdannelse bevilgede Sum besparet Beløb af 252 Rd. 24  $\beta$ . maatte anvendes til følgende Forandringer:

Indretning af de 3 Værelser, som hidtil havde været benyttede til Læselocale, til Bolig for Viceinspectør;

Anvendelse af de to større Værelser, hvoraf Viceinspectors Leilighed bestod, til Eneværelser for to Alunner, saaledes at i Forbindelse hermed de to mindste og mørkeste Fællesleiligheder paa 6te Gang, bestaaende af to Værelser, forandredes til Eneleiligheder, hvorved Enepladsernes Antal forhoiedes til 18 uden Forøgelse i Regentsalumnernes Antal;

Indretning af det tredie mindre, til Viceinspectors Leilighed hørende, Værelse til Brug for Regentskarlen, hvis hidtidige Lufat ved Kirkelocales Omdannelse havde faaet anden Anvendelse.

#### Indretning af en Nattevagt paa Regentsen.

Den hertil sigtende Foranstaltning blev truffen i Anledning af et til Communitetets Stipendiebestyrelse i Aaret 1859 indgivet, af 97 Regentsalunner underskrevet, Andragende om, at enhver Alumnus maatte blive forsynet med en Portnøggle, istedenfor at der hidtil havde kun været 46 Portnøgler til Brug for Alunnerne, hvilke disse mod Tegnelse eller Opgivelse af deres Navn havde maattet begjære udelivered fra Provsteboligen, hvor de opbevaredes til dette Udlaan. I en udsørlig Erklæring over dette Andragende paaviste Regentsprovsten de mange med den hidtilværende Ordning af dette Forhold forbundne Ulemper, og foreslog, som det hensigtsmæssigste og sikreste Middel til at hæve disse, at ansætte en særegen Nattevægter ved Regentsen, som skulde have Stude i Porten fra Kl. 11 om Aftenen til Kl. 5 om Morgenen, til hvilken Tid Underbetjenten ved Regentsen og hans Folk ere oppe baade Sommer og Vinter. Dette Forslag blev anbefalet saavel

\*) See de trykte Aumærkninger til dette, S. 208 ad 6.

af Bestyrelsescomiteen for Communitetets Stipendievæsen som af Consistorium. Navnlig var Consistorium med Udtalelserne i den afgivne Erklæring enigt i, at det behørig med Regentsens Væsen og Diemed stemmende Tilsyn med Alumnernes Vandel og Færd under de forhaandenværende Forhold og Omstændigheder bedst og hensigtsmæssigst vilde kunne opnaaes ved den foreslaede Foranstaltning, ligesom en særdeles Vægt maatte lægges paa, at der fremstaffedes den fornødne Control med Fare for Lys og Ild i en Bygning, hvor 100 unge Mennesker havde Bolig. I Henhold hertil erklærede Ministeriet sig i Skrivelse af 28de October 1859 (til Consistorium) villigt til at søge den fornødne Finantsbevilling til Udredelsen af et Beløb af 200 Rbd. af Communitetets Kasse til en Nattevagt paa Regentsen.

Forslaget herom blev optaget i Udkastet til Finantsloven for 1860—61\*), og Udgiften blev derpaa bevilget ved Finantsloven for samme Finantsaar.

Senere blev det, efter Consistoriums Indstilling, ved Ministeriets Skrivelse af 18de Juli 1861 tilladt, at der for Communitetets Regning maatte anskaffes et saakaldet Burs Patent Controluhr til Brug for Regentsen, saaledes at en Nøgle anbringes i enhver af de Gange, hvor Vægteren skal møde til forskjellige Tider om Natten, og at det blev Regentsprovsten overdraget at foretage det for Controllens Skyld nødvendige daglige Eftersyn af Uhret.

Brugen af Stenkul i Regentsbygningen. Spørgsmaalet herom blev reist af Folkethingets Finantsudvalg i den 13de Rigsdagssamling, hvilket i sin Betænkning over Finantslovudkastet for Finantsaaret 1862—63\*\*) henstillede det til Ministeriets Overveielse, om der ikke lod sig anvende Stenkul som Brændsel paa Regentsen. I denne Anledning blev under 26de Marts 1862 Regentsprovstens Erklæring indhentet igjennem Consistorium.

Det hele Quantum Brænde, som da anskaffedes til Regentsen, udgjorde ialt 119 $\frac{1}{2}$  Favne, nemlig:

til Provsten .....	10 Favne
— Viceinspector .....	2 —
— Portneren .....	12 —
— Læsestuen .....	6 —
— Regentskarlenes Kammer .....	1 —
— Alumnerne .....	88 $\frac{1}{2}$ —

Med Hensyn til de Provsten, Viceinspector og Portneren tillagte Deputater antog Regentsprovsten, at der, saalænge de daværende Functionærer vare i Stillingerne, ikke kunde være Spørgsmaal om at foretage nogen Forandring i de Brændselsmolumenter, som ved deres Ansættelse vare dem tilsagte. Hvad Alumnernes Bærelser angik, paaviste Regentsprovsten, i Overensstemmelse med en af Regentslagen afgiven Erklæring, at Opvarming med Kul efter disse Bærelseres eiendommelige Forhold vilde være i høieste Maade uhenigtsmæssig og skadelig for Sundheden, ligesom han betvivlede, at Forandringen vilde medføre nogen Besparelse, naar man henfær til de Bekostninger, som vilde foranlediges ikke blot ved Barmstedernes Forandring, men ogsaa ved andre Foranstaltninger, som det vilde være nødvendigt at træffe for at benytte Kul til Opvarmingsmiddel. Derimod var der

\*) See de trykte Anmærkninger til dette, S. 57 ad 3 Littr. b.

\*\*) See Rigsdagstid. for 13de Saml. 1861, Anh. B. 209—210.



efter Regentsprovstens Formening Intet til Hinder for, at Læsesluen og Regentskarlenes Kammer opvarmedes med Stenful.

Efter denne Erklæring, som Consistorium i Skrivelse af 17de Juli s. A. tiltraadte, tilkjendegav Ministeriet under 28de s. M. Dvæsturen, at det vilde have sit Forblivende ved det hidtidige Deputat til Regentsen, alene med Undtagelse af, at Brændet til Læsesluen og Regentskarlene, ialt ovenstaaende 7 Favne, for Eftertiden vilde være at omsætte til Stenful.

### Universitetets Landsbykirker.

Om Universitetets Landsbykirker er i Almindelighed at bemærke, at der i Finantslovudkastet for 1858—59\*) blev optaget Forslag om Bevilling af de fornødne Midler til en gennemgaaende Restauration og Hovedreparation af samtlige Stiftelsen tilhørende 13 Kirker, hvormed tilsigtedes baade at bringe disses Indre og Ydre tilbage til den oprindelige og skjønnere Form og at sætte dem saa fuldstændig og hensigtsmæssig istand, at Hovedreparationer for en længere Tid lode sig undgaae. Udgiften blev foreslaaet fordelt saaledes, at Arbejderne i ethvert af de to første Finantsaar udsortes ved 4 og i det 3die Finantsaar ved 5 Kirker. Efter denne Plan ere i Tidsrummet fra 1858—59 til 1864—65 følgende Kirker blevne underkastede en fuldstændig Restauration: Taarnby, Smørum, Lidø, Gandsløse, Bringstrup, Sæby, Farsø og Selsø, eller ialt 8 Kirker, saaledes at der ved Udgangen af Finantsaaret 1864—65 endnu stode 5 Kirker tilbage, med hvilke samme Foranstaltning i de umiddelbart følgende Aar vilde være at træffe.

Den Consistorium til Landsbykirkerne's Forfsjønelse overladte Normalsum af 600 Rd. aarlig er i Finantsaarene 1857—58 til 1864—65 bleven anvendt saaledes, som efterstaaende Oversigt nærmere uddiiser:

d. 31te Marts 1857 var ved Afslutningen af Regnskabet for Finantsaaret 1856—57 i Behold under Contoen .....	622 Rd. 64 f.**)
Normalsummen for 1857—58 .....	600 — = -
∑ 1857—58 til Raadighed ialt .....	1,222 Rd. 64 f.

Af denne Sum blev udgivet:

Til Indfatning m. v. af Altertablen i Sæby Kirke  
309 Rd. 11 f.

Vidrag til Anskaffelse af et Orgel til

Taarnby Kirke .....
 100 — = - ||  | 409 — 11 - |
|  | Resten... 813 Rd. 53 f. |

overførtes til næste Regnskab.

∑ 1858—59 Normalsummen .....	600 — = -
	til næste Side... 1,413 Rd. 53 f.

\*) See de trykte Anmærkninger til Finantsl. Udfl. S. 47.

\*\*) See Univ. Medd. 1849—56, S. 971.

	fra forrige Side...	1,413 Rbd. 53 f.
Deraf blev udbetalt:		
Vidrag til Anskaffelse af et Orgel til Hvidovre Kirke	400 Rbd.	
— til samme Anskaffelse til Kirkeværlose Kirke	325 —	
Et Bronze Døbefad til Hvidovre Kirke....	232 —	
— — — — Sæby Kirke .....	233 —	
	<hr/>	1,190 — " —
	til Rest...	223 Rbd. 53 f.
3 1859—60 Normalsummen .....	600 — " —	
	<hr/>	823 Rbd. 53 f.
Deraf blev udbetalt:		
Et Døbefad til Kirkeværlose Kirke .....	233 Rbd.	
Vidrag engang for alle til Vedligeholdelse af Orgelet i Eggersløvmagle Kirke ....	6 —	
	<hr/>	239 — " —
	Til Rest...	584 Rbd. 53 f.
1860—61 Normalsummen .....	600 — " —	
	<hr/>	1,184 Rbd. 53 f.
Deraf udbetalt:		
Et Bronze Døbefad til Herløv Kirke.....	233 Rbd.	
Vidrag til et Orgel til Gladsaxe Kirke...	400 —	
	<hr/>	633 — " —
	Til Rest...	551 Rbd. 53 f.
1861—62 Normalsummen .....	600 — " —	
	<hr/>	1,151 Rbd. 53 f.
Deraf anvendt:		
Restaurering af 4 Epitaphier i Gladsaxe Kirke	187 Rbd. 24 f.	
Et Crucifix af Egetræ til samme Kirke	100 — " —	
	<hr/>	287 — 24 —
	Til Rest...	864 Rbd. 29 f. *)
1862—63 Normalsummen.....	600 — " —	
	<hr/>	1,464 Rbd. 29 f.
Deraf forbrugt:		
4 Sølvalterkander til Herløv, Hvidovre, Gladsaxe og Lids Kirker à 250 Stykket .....	1,000 Rbd. " f.	
Oppudsning og Forandring af Altertøiet i Gladsaxe Kirke .....	20 — " —	
Støbejerns Altergelænder til Gladsaxe og Lids Kirker .....	275 — " —	
Vidrag til et Orgel til Sæby Kirke	169 — 29 —	
	<hr/>	1,464 — 29 —
		" Rbd. " f.

\*) Bevilget ved Lov af 19 Januar 1863 om Tillægsbevilling til Finantsloven 1862—63.

1863—64 Normalsummen ..... 600 Rd.

Anvendt saaledes:

Næstbidrag til et Orgel til Sæby Kirke..... 230 Rd. 67 ß.

Til en noget større Sølvalterkande til Hvidovre

Kirke end den i det foregaaende Aar anskaffede,

som blev anvendt til Kirkeværlose Kirke, ..... 223 — 29 —

Et støbt Altergelænder til Gandløse Kirke..... 146 — = —

600 —

= Rd.

1864—65 Normalsummen ..... 600 Rd.

Anvendt saaledes:

Næstbeløbet af Udgiften til en Alterkande til Hvidovre Kirke

176 Rd. 67 ß.

Til et af Professor Koeb malet Alterbillede til

Gandløse Kirke, à conto ..... 423 — 29 —

600 —

= Rd.

## III.

## Regnskabsvæsen.

Med Hensyn til Regnskabsvæsenet er der kun at meddele to af Kirke- og Underv.- Ministeriet tagne Bestemmelser. Den ene af disse angaaer et Ufald paa Benyttelsen af den for Universtitetet tidligere haandhævede Ret til at have nogle saakaldte fortløbende Conti, under hvilke de ved Regnskabsaarets Udgang besparede Beløb kunde, som disponibel Beholdning, anvendes i det følgende Regnskabsaar. Denne Overførsel var — see Univ. Medd. for 1849—56, S. 979—981 — indrømmet for følgende Conti under Universtitetets Budget: Universtitetsbibliotheket, det til Universtitetsbygningens Forskjønnelse henlagte Beløb, Summen til Professorernes Fritryk og Normalbeløbet til Landsbykirkerne Forskjønnelse. Ligesom imidlertid Statsrevisionen i Antegningerne til de af Samme gennemgaaede Regnskaber havde udtalt sig for Unsfeligheden af, at en saadan Overførsel af Beholdningerne, hvor denne var hjemlet for de under Kirke- og Underviisningsministeriet hørende Stiftelser og Anstalter, overhovedet maatte bortfalde, saaledes kunde Ministeriet ikke Andet end med Statsrevisionen finde det stemmende med god Regnskabsorden, at ethvert Regnskab i alle sine Udgiftposter affluttes med det Resultat, som den virkelige Udgift under hver enkelt Post giver i Sammenligning med den under Contoen ved Finantsloven bevilgede Sum, og at som Følge deraf ethvert paa Udgiftsiden besparet Beløb hjemfalder til Stiftelsens Kasse, og kun, forsaavidt en særlig Finantsbevilling dertil erhverves, kan komme til Anvendelse i et paafølgende Regnskabsaar. I Overensstemmelse hermed fastsatte Ministeriet ved Skrivelse af 7de August 1861 (til Consistorium og Dvæstor) som Regel for alle de Conti, for hvilke en Overførsel af Beholdningen fra det ene Aar til det andet, efter det Bemærkede, særlig var tilladt, at de uanvendte Beløb af de bevilgede Summer under Contoerne skulle tilbagebetales eller hjemfalde til Stiftelsens Kasse, dog saaledes, at de besparede Beløb eller Beholdningerne under de enkelte Conti stilles til Raadighed i det paafølgende Finantsaar under Forventning af den fornødne Bevilling hertil ved Tillægsbevillingsloven for det paagjældende Finantsaar. Til Efterkommelse heraf blev det tillige Consistorium paalagt ved Udløbet af ethvert Regnskabsaar at indgive særligt Andragende til Ministeriet om at erholde de Summer, der maatte være besparede under de enkelte Conti, stillede til Disposition, og i dette Andragende at meddele Oplysning om Beskaffenheden af de Udgifter, som ikke kunde afholdes af Bevillingen for det løbende Finantsaar og derfor nødvendiggjorde en Tillægsbevilling.

Den anden Bestemmelse gjælder en Omlægning af Legaternes Regnskabsaar.

I Forbindelse med den almindelige Omlægning af Regnskabsaaaret for Universtitetets og Communitetets Regnskaber (jfr. Univ. Medd. for 1849—56, S. 977—78) blev Regnskabsstiden for Universtitetets Legater og Fonds bestemt til at gaae fra 1ste April til 31te Marts, istedenfor at den tidligere faldt sammen med det borgerlige Aar.

Da Universtitetets Legatregnskab kun angaaer Ind- og Udbetalinger af Legatrenter, som forfalde i de almindelige Renteterminer, kunde Udsættelsen med Regnskabsrets Afslutning til 31te Marts ikke være til nogen Gavn, hvorimod det omvendt var en Ulempe, at Afslutningen af Legatregnskabet faldt sammen med Afslutningen af Dvæsturens andre Regnskaber, og en stor Lettelse vilde indtræde for Dvæsturens

Bogholder, naar Legatregnskabet kunde være afslagt, forinden Afslutningen af Dvæsturens øvrige Regnskaber paabegyndtes. Væsentligt af denne Grund foreslog Universitetets Dvæstor, at Regnskabstiden for Legaterne igjen maatte, som tidligere, blive bestemt til det borgerlige Aar, hvilken Forandring, forsaavidt Regnskabstiden kom til at afvige fra Finantsaaret, ikke frembød nogen Vanstuelighed, da Legaternes Indtægter og Udgifter ikke optages i de aarlige Finantslove. Dog undtog Dvæstor fra Forslaget det Smithske Legat, for hvilket Regnskabet rigtigst affluttes d. 31te Marts, fordi der i dette optages Fordebogsafgifter, som først forfalde, efterat Capitelstarten er sat i Januar Maaned.

Efter Consistoriums Indstilling bifaldt Ministeriet ved Skrivelse af 8de September 1857 Dvæstors Forslag.

#### IV.

### Universitetets og Communitetets Budgetter og virkelige Indtægter og Udgifter samt Formuestilstand i Finantsaarene 1857—58 til 1864—65.

Ligesom for den foregaaende Aarrække, (jfr. Univ. Medd. for 1849—56, S. 992 ff.) optages her for Finantsaarene 1857—58 til 1864—65 Universitetets og Communitetets Specialbudgetter, saaledes som de ere bevilgede ved Finantslovene for de enkelte Aar og med Tilføielse af de virkelige Indtægter og Udgifter i en særlig Rubrik for enhver af Budgetsposterne. Med Henvisning til hvad ovenfor S. 527, Noten, i Almindelighed er bemærket, maa Udgiveren særlig fremhæve, at de efterfølgende Uddrag af Regnskaberne med dertil hørende Forklaringer ere, affattede i fuldstændig Form, velvillig meddelte af Hr. Bogholder, Kammerraad Gede.

Oversigt over Universitetets Indtægter og Udgifter  
med de tilsvarende

Indtægter.	Finantsaaret 1857—58.			
	Finantslov 4/a57.		Virkelig Indtægt.	
1. Fordebogs- og Tienbeindtægternes Overskud:	Rd.	ß.	Rd.	ß.
Indtægter.				
a. Fordebogsindtægter (Arbefæste-, Fæste- og Forpagt- ningsafgifter) .....	60,247.	38 $\frac{5}{8}$	63,541.	72
b. Recognitioner .....	800.		1,344.	38
c. Indtægt af Frelskovene .....	600.		1,038.	32
(d.) Afgift af et Teglværk .....	184.	20	243.	40
e. (d.) Tienbeindtægter .....	41,149.	55 $\frac{1}{4}$	45,617.	51
f. (e.) Forskjellige Indtægter .....	.....	.....	.....	.....
Summa Indtægt. . .	102,981.	17 $\frac{7}{8}$	111,785.	41
Udgifter.				
a. Kongelige Statter og Afgifter, derunder indbefattet Seminariefondsafgiften. ....	1) 3,110.		3,166.	37 $\frac{3}{4}$
(b.) Forvalternes Løn til Contor- og Reiseudgifter efter Frdrag af Frue Kirkes Bidrag og den saakaldte Fogedrettighed .....	3,487.	75	3,439.	4
c. (b.) Bøndefogedløbninger .....	363.		228.	86
(d.) Forvalternes Portoudgifter samt andre Udgifter ved Godset og i Anledning af Tienbeoprævning m. v. .	350.		270.	2
e. Udgifter ved Universitetets 13 Landsbykirker udenfor de egentlige Bygningsudgifter .....	1,070.		969.	90
f. Til Landsbykirkernes Forskjønnelse efter Consistoriums Bestemmelse .....	600.		600.	
Summa Udgift. . .	8,980.	75	8,674.	27 $\frac{3}{4}$
sammenholdt med Indtægten. . .	102,981.	17 $\frac{7}{8}$	111,785.	41
Overskud. . .	94,000.	38 $\frac{7}{8}$	103,111.	13 $\frac{1}{4}$
(2.) Renter af den academiske Fond. ....	15,936.	14	15,945.	91
3. Studiestat og Cathedralicum .....	4,655.	81	4,655.	81
4. Indtægter af Almanakprivilegiet .....	10,000.		9,435.	78
5. Renter af nogle Legater. ....	1,208.	42	1,208.	42
(6.) Leieindtægter .....	1,600.		1,715.	59
6. (7.) Jordsthyldspenge .....	276.	11	276.	11
7. (8.) Overskud af Examens- og Immatriculationsgebyrer, samt Decanatsindtægter .....	1,200.		1,388.	88
8. (9.) Embedsafgifter .....	300.		300.	
9. (10.) Afgiften for Bestyrelsen af Universitetets Legater. .	1,450.		1,480.	64
10. (11.) Bidrag til Dvæsturdgifter .....	.....	.....	.....	.....
11. (12.) Tilfældige Indtægter .....	50.		31.	76
12. (13.) Communitetets faste Bidrag .....	11,282.	90	11,530.	23
(13.) (14.) Reservecfondens Renter. ....	26,500.		28,086.	46
13. (14.) (15.) Temporært Bidrag af Communitetets Overskud .....	.....	.....	.....	.....
14. (15.) Af det Kongl. naturhistoriske Museum til Univer- sitetets mineralogiske Museum .....	.....	.....	.....	.....
Salt. . .	168,459.	84 $\frac{7}{8}$	179,167.	$\frac{1}{4}$
Hertil Indtægter udenfor Budgettet til Beløb. . .	.....	.....	119.	70
Summa Indtægt. . .	168,459.	84 $\frac{7}{8}$	179,286.	70 $\frac{1}{4}$

<sup>1)</sup> Sammenlagt for 1857—58.

et et.  
 antsaarene 1857—58 til 1864—65, sammenstillede  
 og getsummer.

Finantsaaret 1858—59.		Finantsaaret 1859—60.		Finantsaaret 1860—61.	
Finantslov 20/1257.		Finantslov 20/1258.		Finantslov 21/260.	
Virkelig Indtægt.		Virkelig Indtægt.		Virkelig Indtægt.	
Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd.	ß.
9,684. 4	60,258. 22	60,453. 39	56,882. 56	63,178. 28	57,857. 8
1,000.	1,073. 3	1,000.	1,158. 85	1,000.	975. 57
800.	804. 16	800.	766. 87	800.	1,019. 3
243. 40					
1,191. 69	39,843. 52	41,209. 86	45,805. 6	42,705. 60	44,972. 19
.....	.....	158. 11	274. 56	157. 42	264. 56
2,919. 17	101,978. 93	103,621. 40	104,888. 2	107,841. 34	105,088. 47
3,110.	3,099. 50 $\frac{1}{2}$	3,110.	3,023. 94 $\frac{3}{4}$	3,110.	3,018. 27
3,487. 75	3,559. 66	575.	575.	575.	575.
363.	211. 72	383. 16	209. 55	403. 32	212. 47
350.	213. 58	350.	306. 30	350.	256. 31
1,070.	981. 63	1,100.	1,154. 90	1,100.	978. 39
600.	600.	600.	600.	600.	48. 43
3,980. 75	8,666. 21 $\frac{1}{2}$	6,118. 16	5,869. 77 $\frac{3}{4}$	6,138. 32	5,088. 91
2,919. 17	101,978. 93	103,621. 40	104,888. 2	107,841. 34	105,088. 47
3,938. 38	93,312. 71 $\frac{1}{2}$	97,503. 24	99,018. 20 $\frac{1}{4}$	101,703. 2	99,999. 52
3,949. 3	16,028. 55	15,993. 56	16,017. 41	16,101. 26	16,101. 26
4,655. 81	4,655. 81	4,655. 81	4,655. 81	4,655. 81	4,655. 81
10,000.	10,181. 4	9,500.	10,471. 90	10,000.	9,217. 1
2,208. 42	1,208. 42	2,197. 38	2,072. 57	2,334. 92	2,320. 88
920.	920.	920.	860.	800.	800.
276. 11	276. 11	276. 11	276. 11	248. 41	248. 41
1,200.	1,052. 84	1,200.	1,281. 80	1,000.	1,026. 12
300.	337. 48	150.	150.	150.	150.
1,450.	1,491. 14	1,450.	1,500. 2	1,450.	1,479. 28
.....	.....	.....	.....	1,572.	1,572.
50.	42. 76	50.	42. 76	50.	29. 76
1,282. 90	11,212. 27	11,282. 90	11,477. 23	11,377. 14	11,706. 84
2,500.	27,699. 65	24,000.	25,910. 82	22,000.	25,858. 28
10,000.	10,000.	10,000.	10,000.	10,000.	10,000.
.....	.....	.....	.....	500.	500.
1,730. 73	178,419. 21 $\frac{1}{2}$	179,179. 12	183,804. 83 $\frac{1}{4}$	183,942. 64	185,665. 37
.....	2,035. 79	.....	1,049. 51	.....	13,781. 95
1,730. 73	180,454. 81 $\frac{1}{2}$	179,179. 12	184,851. 38 $\frac{1}{4}$	183,942. 64	199,447. 36

Indtægter.	Finantsaaret 1861—62.	
	Finantslov 19/261.	Birkelig Indtægt.
	Rd.	Sk.
1. Forbogs- og Tiendeindtægternes Overskud:		
Indtægter.		
a. Forbogsindtægter (Arvesæste-, Fæste- og Forpagt- ningsafgifter) .....	65,369. 95	69,439.
b. Recognitioner .....	1,000.	901.
c. Indtægt af Fredskovene .....	700.	930.
e. (d.) Tiendeindtægter .....	44,301. 34	47,248.
f. (e.) Forskjellige Indtægter .....	230. 31	395.
Summa Indtægt...	111,601. 64	118,914.
Udgifter.		
a. Kongelige Skatter og Afgifter, derunder indbefattet Seminariefondsafgiften .....	3,100.	3,019.
(b.) Forvalterens Løn til Contor- og Reiseudgifter efter Frdrag af Frue Kirkes Bidrag og den saakaldte Fogebrettighed .....	575.	575.
c. (b.) Bondefogedblønninger .....	423. 48	213.
d. Forvalterens Portoudgifter samt andre Udgifter ved Godset og i Anledning af Tiendeoprævning m. v. . . . .	350.	253.
e. Udgifter ved Universitetets 13 Landsbykirker udenfor de egentlige Bygningsudgifter .....	1,170.	1,392.
f. Til Landsbykirkernes Forskjønnelse efter Consistoriums Bestemmelse .....	600.	287.
Summa Udgift...	6,218. 48	5,740.
sammenholdt med Indtægten...	111,601. 64	118,914.
Overskud...	105,383. 16	113,173.
2. Renter af Capitalformuen .....	40,601. 26	41,468.
3. Studiefkat og Cathedralicum .....	4,655. 81	4,655.
4. Indtægter af Almanakprivilegiet .....	10,500.	11,733.
5. Renter af nogle Legater .....	2,334. 92	2,349.
(6.) Leieindtægter .....	800.	800.
6. (7.) Jordskyldspenge .....	248. 41	248.
7. (8.) Overskud af Examinens- og Immatriculationsgebyrer, samt Decanatsindtægter .....	1,000.	1,762.
8. (9.) Embedsafgifter .....	150.	150.
9. (10.) Afgiften for Bestyrelsen af Universitetets Legater ..	1,450.	1,507.
10. (11.) Bidrag til Dvæstureudgifter .....	1,572.	1,572.
11. (12.) Tilfældige Indtægter .....	50.	39.
12. (13.) Communitetets faste Bidrag .....	11,471. 34	11,736.
13. (14.) (15.) Temporært Bidrag af Communitetets Overskud.	15,000.	13,560.
14. (15.) Af det Kongl. naturhistoriske Museum til Univer- sitetets mineralogiske Museum .....	500.	500.
Salt...	195,717. 2	205,258.
Hertil Indtægter udenfor Budgettet til Beløb...	.....	16,640.
Summa Indtægt...	195,717. 2	221,898.



Finantsaaret 1862—63.		Finantsaaret 1863—64.		Finantsaaret 1864—65.	
Finantslov <sup>23</sup> /162.		Finantslov <sup>29</sup> /162.		Finantslov <sup>21</sup> /64.	
Virkelig Indtægt.		Virkelig Indtægt.		Virkelig Indtægt.	
Rbd.	ß.	Rbd.	ß.	Rbd.	ß.
3,879. 93	74,056. 13	69,708. 69	55,706. 30	69,739. 21	47,841. 42
1,000.	1,004. 77	1,000.	690. 30	1,000.	438. 43
730.	868. 79	780.	1,155. 79	730.	1,089. 45
5,795. 89	42,122. 4	48,035. 33	38,642. 59	48,060. 90	31,518. 83
330. 23	209. 46	331. 37	333. 51	568. 13	595. 49
4,736. 13	118,261. 27	119,855. 43	96,528. 57	120,098. 28	81,483. 70
3,100.	3,136. 90	3,100.	2,880. 93	3,100.	3,043. 82
423. 48	206. 28	443. 64	168. 70	212. 32	169. 90
200.	55. 76	200.	114. 53	100.	78. 4
1,170.	1,076. 24	1,220.	1,203. 48	1,220.	1,126. 13
600.	1,464. 29	600.	600.	600.	600.
493. 48	5,939. 55	5,563. 64	4,967. 72	5,232. 32	5,017. 93
4,736. 13	118,261. 27	119,855. 43	96,528. 57	120,098. 28	81,483. 70
2,242. 61	112,321. 68	114,291. 75	91,560. 81	114,865. 92	76,465. 73
2,500.	41,524. 23	42,300.	42,390. 13	42,500.	42,564. 83
4,655. 81	4,655. 81	4,655. 81	4,655. 81	4,655. 81	4,624. 93
11,000.	11,143. 43	10,000.	10,624. 95	11,000.	11,250.
2,335. 15	2,335. 20	2,335. 20	2,335. 20	2,335. 20	2,335. 20
800.	800.				
248. 41	248. 41	248. 41	248. 41	248. 41	248. 41
1,000.	1,627. 4	1,300.	1,547. 60	1,500.	1,483. 77
150.	150.	150.	150.	150.	150.
1,450.	1,517. 44	1,500.	1,542. 10	1,500.	1,555. 37
1,972.	1,972.	1,872.	1,872.	1,872.	1,872.
50.	398. 62	50.	59. 76	50.	23. 76
11,565. 54	11,335. 89	11,706. 84	10,935. 52	11,706. 84	10,758. 87
15,000.	16,439. 37	15,000.	15,000.	15,000.	15,000.
500.	500.	500.	500.	500.	500.
206,969. 60	206,969. 32	205,910. 13	183,422. 49	207,884. 30	168,833. 11
.....	1,546.	.....	26,251. 37		
206,969. 60	208,515. 32	205,910. 13	209,673. 86	207,884. 30	168,833. 11

Udgifter.	Finantsaaret 1857—58.	
	Finantslov 1/2 57.	Virkelig Udgift.
	Rd.	β.
1. Lønninger til Universitetslærerne . . . . .	72,000.	70,100.
a. Lønninger efter Lov af 12te Januar 1858 § 4 til de normerede Professore og Lectorer . . . . .	.....	.....
b. Lønninger ifølge Lovens § 8 . . . . .	.....	.....
c. Lønninger ifølge Lovens § 9 . . . . .	.....	.....
d. Honorarer ifølge Lovens § 10 . . . . .	.....	.....
2. Otte Husleieportioner à 400 Rd. . . . .	3,200.	3,200.
(3a) Særegne Lønninger . . . . .	2,283.	2,268.
(3b) Særegne Lønninger ved Pastoralseminariet. . . . .	.....	.....
3. (4a) Til de med Universitetet forbundne videnskabelige Samlinger . . . . .	20,760. 36	20,955.
(b) Pastoralseminariet . . . . .	1,300.	1,300.
4. (5) Særlige Udgifter til det lægevidenskabelige Facultet.	580. 48	474.
5. (6) Consistorium til Secretariatsforretninger, Tryknings- omkostninger, Udgifter ved Correspondance m. v. . . . .	2,000.	2,000.
6. (7) a. Pensioner til Universitetslærere og deres Efterladte.	2,805. 74	3,672.
b. Understøttelser for saadanne Universitetsbetjente, som ei have Afgang til Pension af Universitetet, for- saavidt dette er traadt i den almindelige Pensions- kassens Sted . . . . .	600.	1,282.
c. Temperært til 2 Embedsmænd under den tidligere Verbestyrelse . . . . .	320.	320.
d. Aarlig Livrente til Axel Liebmann, indtil han fylder sit 25de Aar . . . . .	.....	.....
7. (8) Til videnskabelige FormaaIs Fremme. . . . .	11,750.	11,736.
8. (9) Afgift til 2 Skoler. . . . .	114.	114.
9. (10) Bidrag til Dvæsturudgifter . . . . .	5,858. 32	5,627.
10. (11) a. Egentlige Bygningsudgifter . . . . .	5,715. 16	7,968.
Bedligeholdelsesarbejder . . . . .	.....	.....
Hovedreparationer . . . . .	.....	.....
Afgifter, Assurancepræmie. . . . .	.....	.....
b. 1. Skatter, (Brændsel, Belysning, Decorations- arbejde m. v.) . . . . .	3,400.	3,380.
2. Brændsel, Belysning, Inventarium. . . . .	.....	.....
11. (12) Forskjellige løbende og ekstraordinære Udgifter . . . . .	1,500.	1,233.
	Salt . . . . .	134,187. 14
Hertil Udgifter udenfor Budgettet til Beløb. . . . .	.....	80,134.
	Summa Udgift. . . . .	134,187. 14
	Summa Indtægten var. . . . .	168,459. 84 <sup>7</sup> / <sub>8</sub>
	Paaregnet og virkeligt Overskud . . . . .	34,272. 70 <sup>7</sup> / <sub>8</sub>
	Underbalance . . . . .	36,480.

Finantsaaret 1858—59.		Finantsaaret 1859—60.		Finantsaaret 1860—61.	
Finantslov <sup>29/12</sup> 57.	Virkelig Udgift.	Finantslov <sup>30/12</sup> 58.	Virkelig Udgift.	Finantslov <sup>31/12</sup> 60.	Virkelig Udgift.
Rbd.    f.	Rbd.    f.	Rbd.    f.	Rbd.    f.	Rbd.    f.	Rbd.    f.
72,000.	87,791. 46	"	"	"	"
.....	.....	93,281. 65	88,515. 58	95,332. 12	89,357. 59
.....	.....	4,758. 66	5,001.	4,803. 24	5,173.
.....	.....	14,953. 81	16,220. 65½	15,146. 33	16,228. 75½
.....	.....	2,400.	2,116. 64	2,200.	1,708. 32
3,200.	3,200.	3,200.	3,200.	3,200.	3,200.
2,283.	2,404. 45	"	"	"	"
1,300.	1,300.	"	"	"	"
20,910. 36	20,762. 87	13,039. 90	12,818. 38	13,572. 48	11,804. 68
"	"	"	"	"	"
580. 48	508. 92	580. 48	480. 48	580. 48	480. 48
2,000.	2,006.	1,663.	1,663.	1,663.	1,468. 8
3,295. 69	3,433. 53	3,534. 52	3,669. 55	3,890. 12	3,459. 30
.....	.....	.....	.....	.....	.....
1,360. 77	1,175. 77	1,360. 77	1,134. 13	1,360. 77	1,127. 5
320.	320.	320.	320.	320.	320.
.....	.....	.....	.....	200.	200.
13,750.	16,276. 39	15,750.	15,009. 56	14,000.	14,734. 70
114.	114.	114.	114.	114.	114.
5,825.	5,683. 85	253. 32	.....	1,425. 32	1,295. 35
"	"	"	"	"	"
4,530.	3,738. 2	4,530.	5,545. 91	4,980.	5,160. 20
3,378. 78	8,087. 85	7,492. 58	7,406. 72	3,142. 83	3,141. 32
.....	.....	.....	1,349. 88	"	"
.....	.....	.....	.....	.....	.....
3,400.	3,608. 13	"	"	"	"
.....	.....	3,800.	4,055. 68	4,500.	3,576. 78
1,500.	1,406. 17	1,500.	1,187. 50	1,500.	382. 19
139,748. 20	161,817. 65	172,532. 89	169,808. 94½	171,930. 81	162,932. 3½
.....	20,454. 32	.....	40,654. 6	.....	25,063. 73
.....	182,272. 1	.....	210,463. 4½	.....	187,995. 76½
177,730. 73	180,454. 81½	179,179. 12	184,854. 38¼	183,942. 64	199,447. 36
.....	.....	.....	.....	.....	.....
37,982. 53	.....	6,646. 19	.....	12,011. 79	11,451. 55½
.....	1,817. 15½	.....	25,608. 62¼	.....	.....

Udgift.	Finantsaaret 1861—62.	
	Finantslov 19/261.	Virkelig Udgift.
	Rd.	Sk.
1. Lønninger til Universitetslærerne:		
a. Lønninger efter Lov af 12te Januar 1858 § 4 til de normerede Professorer og Lectorer.....	99,253. 23	97,512.
b. Lønninger ifølge Lovens § 8.....	4,889.	7,475.
c. Lønninger ifølge Lovens § 9.....	15,531. 33	15,598. 4
d. Lønninger ifølge Lovens § 10.....	2,200.	1,916. 6
2. a. Otte Husleieportioner à 400 Rd. ....	3,200.	3,200.
b. Extraordinære Husleiegodtgjørelser .....	.....	.....
3. (4a) a. Til de med Universitetet forbundne videnskabelige Samlinger.....	13,872. 48	13,796. 8
b. Til Arbejder, som for at iværksætte Universitetsbibliothekets Indflytning i den ny Bibliotheksbygning ville være at foretage, samt til selve Flytningen .....	.....	1,714. 3
c. Til et tilbagestaaende Catalogarbejde, som bliver at foretage umiddelbart efterat Flytningen er tilendebragt.....	2,629.	1,972. 6
d. Til Anlæg af en Planteffole paa Glaciet mellem Nørre- og Østerbro til Opelskning af de til Læ og Beskyttelse for den botaniske Have efter dens eventuelle Flytning nødvendige Træer.....	480.	480.
(b) Pastoralseminariet .....	822.	793. 5
4. (5) Særegne Udgifter til det lægevidenskabelige Facultet.	580. 48	521. 8
5. (6) Consistorium til Secretariatsforretninger, Trykningsomkostninger, Udgifter ved Correspondance m. v....	1,663.	1,985. 4
5. b. Til Professorernes Fritryk.....	.....	.....
6.(7a) Pensioner til Universitetslærere og deres Efterladte.	3,885. 71	4,641. 3
b. Understøttelser for saadanne Universitetsbetjente, som ei have Afgang til Pension af Universitetet, forsaavidt dette er traadt i den almindelige Pensionsskasses Sted.	1,360. 77	1,189.
c. Temporært til 2 Embedsmænd under den tidligere Overbestyrelse .....	320.	320.
d. Årlig Livrente til Axel Liebmann, indtil han fylder sit 25de Aar .....	200.	200.
e. Halvdelen af den Enken efter en afdød pensionsberettiget Embedsmænd under Dvæsturen tilkommende Pension.	.....	.....
7. (8) Til videnskabelige FormaaIs Fremme .....	14,078.	14,059. 3
8. (9) Afgift til 2 Skoler .....	114.	114.
9. (10) Bidrag til Dvæsturudgifter .....	1,425. 32	1,418. 1
10. (11) a. Vedligeholdelsesarbejder .....	4,980.	5,174. 9
Hovepreparationer .....	4,665. 46	8,497. 2
Afgifter, Assurancepremie .....	9,700.	7,899. 6
b. 2. Brændsel, Belysning, Inventarium .....	.....	.....
3. Decorationsarbejde .....	.....	.....
11. (12) Forskjellige løbende og ekstraordinære Udgifter ...	1,500.	1,863. 8
12. Til Indretning af Examencommissjoner .....	.....	.....
Ialt...	187,349. 90	192,344. 7
Hertil Udgifter udenfor Budgettet til Beløb.....	.....	40,516. 4
Summa Udgift .....	187,349. 90	232,861. 2
Summa Indtægten var.....	195,717. 2	221,898. 8
Paaregnet og virkeligt Overskud ...	8,367. 8	.....
Underbalance .....	.....	10,962. 3

Finantsaaret 1862—63.		Finantsaaret 1863—64.		Finantsaaret 1864—65.							
Finantslov 23/162.		Virkelig Udgift.		Finantslov 21/164.		Virkelig Udgift.					
Rbd.	ß.	Rbd.	ß.	Rbd.	ß.	Rbd.	ß.				
0,850.	38	96,559.	72	97,563.	95	88,571.	4	98,977.	62	90,218.	33
7,519.		7,624.		7,796.	48	7,387.	80	8,038.		7,079.	
5,779.	16	16,265.	11	17,325.	16	15,757.	88	17,380.	16	14,997.	32
1,900.		1,900.		1,900.		1,900.		1,900.		1,900.	
3,200.		3,200.		3,200.		3,200.		3,200.		3,200.	
.....		.....		.....		.....		800.		650.	
4,152.	48	14,153.	3	12,802.	52	12,651.	61	12,772.	52	12,566.	71
"		"		"		"		"		"	
"		"		"		"		"		"	
"		"		"		"		"		"	
"		"		"		"		"		"	
580.	48	480.	48	580.	48	480.	48	580.	48	563.	60
4,463.		1,411.	32	1,463.		1,209.	10	1,463.		1,272.	33
300.		561.	68	300.		141.	32	300.		268.	48
3,885.	71	6,090.	24	6,925.		7,344.	63	7,321.	30	8,567.	67
2,135.	3	2,014.	2	2,214.	2	2,150.	66	2,214.	2	2,204.	2
320.		320.		320.		320.		320.		320.	
200.		200.		200.		200.		200.		200.	
.....		.....		.....		106.	51	106.	51 $\frac{1}{2}$	106.	51
4,088.	48	11,409.	92	12,000.		11,913.		12,000.		11,850.	
114.		114.		114.		114.		114.		114.	
2,125.	32	2,024.	86	2,025.	32	1,446.	44	2,025.	32	1,459.	57
5,280.		6,399.	36	5,678.		5,543.	21	5,930.		6,067.	5
23,475.	12	9,799.	16	21,622.	91	21,764.	67	10,484.	29	10,364.	3
2,350.		2,322.	58	2,350.		2,543.	62	2,450.		2,435.	80
1,750.		1,659.	19	1,700.		1,599.	58	1,800.		1,796.	54
5,600.		7,275.	37	5,600.		5,600.		5,600.		5,421.	95
1,500.		1,178.	41	1,500.		1,947.	16	2,500.		1,477.	52
.....		.....		3,000.		331.	64	3,000.		"	
8,568.	28	192,962.	69	208,181.		194,224.	67	201,477.	34 $\frac{1}{2}$	185,100.	71
.....		.....		.....		.....		.....		1,720.	64
8,568.	28	192,962.	69	208,181.		194,224.	67	201,477.	34 $\frac{1}{2}$	186,821.	39
9,469.	60	208,515.	32	205,910.	13	209,673.	86	207,884.	30	168,833.	11
.....		15,552.	59	.....		15,449.	19	6,406.	91 $\frac{1}{2}$	.....	
9,098.	64	.....		2,270.	83	.....		.....		17,988.	28

Særlige Forklaringer om de enkelte Budgetsposter og de virkelige  
Indtægter og Udgifter under samme.

Indtægtsposterne.

1ste Indtægtspost. „Fordebogs- og Tiendeindtægternes Overskud“.

1. d. „Afgift af et Teglværk“. Denne Indtægt bortfaldt ved Udgangen af Finantsaaret 1857—58, da der ikke længer fandtes brugbart Leer i den paagjældende Jordlod, som derfor blev bortsolgt for en Kjøbesum af 2,000 Rd., der er til Indtægt i 1858—59 udenfor Budgettet.

1. f. „Forffjellige Indtægter“. Disse Indtægter, der tidligere bleve førte til Afgang dels i Forvalterløningerne og dels i Kirkeudgifterne, ere for første Gang i Finantsloven for 1859—60 opførte som en særlig Indtægtspost og bestaae i<sup>1)</sup>:

- |  |            |
|--|------------|
| a. Frue Kirkes Bidrag til Godsadministrationsudgifterne . . . . .  | 30 Rd.     |
| b. Den saakaldte Fogedrettighed, som er betinget ved de ældre Fæstes og Forpagtningscontracter i Korn og Penge og et Brændedeputat, anslaaet til . . . . . | 98 — 11 f. |
| c. For Klokkeringning m. v. anslaaet til . . . . .   | 30 —       |

158 Rd. 11 f.

Ved Finantsloven for 1861—62 blev Indtægten for Klokkeringning forhøiet med . . . . . 70 Rd.<sup>2)</sup>

Ved Finantsloven for 1862—63 tilkom for Afløsning af Pligtarbejde til 3 Kirker . . . . . 98 —

Ved Finantsloven for 1864—65 ligeledes for 6 Kirker . . . . . 252 — <sup>4)</sup>

Efterat noget af Fogedrettigheden er bortfaldet og Brændedeputatet afløst med Penge, samt efterat Pligtarbejdet er afløst ogsaa for de tilbageværende 2 Kirker, stiller Posten sig fra Begyndelsen af Finantsaaret 1865—66<sup>5)</sup> saaledes:

- |   |           |
|---|-----------|
| 1. Frue Kirkes Bidrag til Administrationsudgifter . . . . .   | 30 Rd.    |
| 2. Den tilbageværende Fogedrettighed: 1 Td. 3 Skp. 1 <sup>2</sup> / <sub>3</sub> Fdk. Rug, 10 Tdr. 2 <sup>2</sup> / <sub>3</sub> Fdk. Byg, 4 Tdr. 4 Skpr. 2 <sup>2</sup> / <sub>3</sub> Fdk. Havre og i Penge . . . . . | 7 — 40 f. |
| 3. For Klokkeringning, Tavlepenge og Indhegning af Gravsteder, anslaaet til . . . . .   | 100 —     |
| 4. For Afløsning af Pligtarbejde til Kirkerne, hvilken Afløsningssum igjen vil blive stillet til Naadighed under Udgiftspost 10 a. til Betaling af Arbejds Udførelse, . . . . .   | 400 —     |

Udgiftsconto (b). Som Følge af, at Forvalterløningerne ved Finantsloven for 1859—60 bleve inddragne under den samlede Pønningsskonto, blev der under Contoen alene tilbage det til Forvalternes Conto- og Reiseudgifter tidligere bewilgede

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. 1859—60, S. 36.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. 1861—62, S. 123.

<sup>3)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. 1862—63, S. 192.

<sup>4)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. 1864—65, S. 120, sammenholdt med Rigsd. Tid. (15de Samling), Anh. B. S. 139, 140.

<sup>5)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1865—66, S. 161.

Beløb 1,150 Rd., hvoraf Communitet udreder Halvdelen og Universitetet den anden Halvdel med ..... 575 Rd.

3 Anledning af Sammenlægningen af Forvaltertjenesterne og Ansættelse af en Forvalter i Dvæsturen (see ovenfor S. 609 ff.) bortfaldt denne Budgetspost ved Finantsloven for 1862—63<sup>1)</sup>, idet der af ovennævnte Beløb blev overført til Udgiftspost 9 „Dvæsturudgifter“, til Afholdelse af Forvalterens Reise- og Contorudgifter ..... 250 —  
 medens Resten besparedes med... 325 Rd.

Udgiftsconto (d). Denne Post blev ved Finantsloven for 1862—63 nedsat med de til Forvalterens Portoudgifter hidtil beregnede 150 Rd., som i Anledning af Sammenlægningen af Forvalterposterne bleve overførte til Dvæsturudgifter.

Udgiftsconto Litr. e. „Kirkeudgifter“. De tidligere fradragne 30 Rd. ere fra 1859—60 overførte til Indtægtspost f. „Forforskjellige Indtægter“ (jvfr. ovenfor), hvorved Normalsummen blev 1,100 Rd., som ved Finantsloven for 1861—62, blev forhøjet med de 70 Rd., der bleve tillagte Indtægtspost 1 Litr. f., hvorefter Bevillingen blev..... 1,170 Rd.  
 For 1862—63 blev ved Tillægsbevillingslov af 19de Juni 1863 extraordinært bevilget..... 200 Rd.  
 Ved Finantsloven for 1863—64 blev Contoen forhøjet med..... 50 —  
 1,220 Rd.

Udgiftsconto f. „Til Kirkerne's Forfjønelse efter Consistoriums Bestemmelse“. Den ordinære Normalsum, 600 Rd., blev for 1862—63 extraordinært forhøjet ved Tillægsbevilling af 19de Januar 1863 med det i 1860—61 og 1861—62 uanvendte Beløb 864 Rd. 29  $\frac{1}{2}$ , jfr. ovenfor S. 657.

De paa Oversigten anførte Landgilde- og Tjendeindtægter<sup>2)</sup>, Indtægtspost 1 Litr. a. og d.(e), udkomme saaledes:

1857—58.	Rd. $\frac{1}{2}$ .	Rd. $\frac{1}{2}$ .
Landgilde for 1856 .....	71,657. 34	Fra forrige Spalte... 63,541. 72
betalt i 1856—57 .....	34,057. 75	Rd. $\frac{1}{2}$ .
	37,599. 55	Rg. T. f. 1856 33,358. 40
af Landgilden for 1857 ..	25,942. 17	—28,303. 4
	63,541. 72	5,055. 37
Til næste Spalte... 63,541. 72		for 1857 .. + 22,895. 32 $\frac{1}{2}$
		27,950. 69 $\frac{1}{2}$
		Til næste Spalte... 27,950. 69 $\frac{1}{2}$

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1862—63, S. 192.

<sup>2)</sup> Om Reglerne for Fordebogsafgifternes Optagelse i Regnskaberne henvises til Univ. Meddel. for 1849—56, S. 982 ff. og S. 1011.

	Rd.	ß.
Fra forrige Spalte...	27,950.	69½
Rd. ß.		
Rg. T. f. 1886	19,181.	87
—	14,998.	58
	4,183.	29
for 1857 .. +	13,483.	48½
	17,666.	77½
	109,159.	27
1858—59.		
Landgilbe for 1857 .....	62,460.	53
betalt i 1857—58 .....	25,942.	17
	36,518.	36
af Landgilben for 1858 ...	23,739.	82
	60,258.	22
Rd. ß.		
Rg. T. f. 1857	28,590.	12
—	22,895.	32½
	5,694.	75½
for 1858... +	19,929.	9½
	25,623.	85
Rrf. T. f. 1857	16,436.	62
—	13,483.	48½
	2,953.	13½
for 1858 ... +	11,266.	49½
	14,219.	63
	100,101.	74
1859—60.		
Landgilbe for 1859 .....	55,968.	55
betalt i 1858—59 .....	23,739.	82
	32,228.	69
af Landgilben for 1859 ..	24,653.	83
	56,882.	56
Rd. ß.		
Rg. T. f. 1858	25,377.	79
—	19,929.	9½
	5,448.	69½
for 1859 .. +	24,005.	82
	29,454.	55½
Til næste Spalte...	29,454.	55½

	Rd.	ß.
Fra forrige Spalte...	29,454.	55½
Rd. ß.		
Rrf. T. f. 1858	14,571.	54
—	11,266.	49½
	3,305.	4½
for 1859 .. +	13,045.	42
	16,350.	46½
	102,687.	62
1860—61.		
Landgilbe for 1859 .....	60,098.	12
betalt i 1859—60 .....	24,653.	83
	35,444.	25
af Landgilben for 1860 ..	22,422.	2
	57,866.	27
Rd. ß.		
Rg. T. f. 1859	28,048.	91
—	24,005.	82
	4,043.	9
for 1860 .. +	23,937.	89½
	27,981.	2½
Rrf. T. f. 1859	16,175.	62
—	13,045.	42
	3,130.	20
for 1860 ...	13,860.	92½
	16,991.	16½
	102,838.	46
1861—62.		
Landgilbe for 1860 .....	65,146.	35
betalt i 1860—61 .....	22,422.	2
	42,724.	33
af Landgilben for 1861 ..	26,705.	91
	69,430.	28
Rd. ß.		
Rg. T. f. 1860	30,376.	33
—	23,937.	89½
	6,438.	39½
for 1861 .. +	23,662.	10½
	30,100.	50
Til næste Spalte...	30,100.	50



	Rbd.	ß.
Fra forrige Spalte...	30,100.	50
	Rbd.	ß.
Rrf. T. f. 1860.	17,556.	89
—	13,860.	92½
	3,695.	92½
for 1861 ...	13,451.	59½
	17,147.	56
	116,678.	38
1862—63.		
Landgilbe for 1861.....	71,978.	69
betalt i 1861—62 .....	26,705.	91
	45,272.	74
af Landgilden for 1862 ..	28,783.	35
	74,056.	13
	Rbd.	ß.
Rg. T. f. 1861.	30,734.	
—	23,662.	10½
	7,071.	85½
for 1862 ....	19,735.	27
	26,807.	16½
Rrf. T. f. 1861.	17,896.	57
—	13,451.	59½
	4,444.	93½
for 1862 ...	10,869.	86
	15,314.	83½
	116,178.	17
1863—64.		
Landgilbe for 1862.....	61,205.	36
betalt i 1862—63 .....	28,783.	35
	32,422.	1
Til næste Spalte...	32,422.	1

	Rbd.	ß.
Fra forrige Spalte...	32,422.	1
af Landgilden for 1863 ..	23,284.	29
	55,706.	30
	Rbd.	ß.
Rg. T. f. 1862	26,677.	47
—	19,735.	27
	6,942.	20
for 1863 .. +	17,820.	67
	24,762.	87
Rrf. T. f. 1862.	15,447.	7
—	10,869.	86
	4,577.	17
for 1863 .... +	9,302.	51
	13,879.	68
	94,348.	89
1864—65.		
Landgilbe for 1863 .....	51,328.	52
betalt i 1863—64 .....	23,284.	29
	28,044.	23
af Landgilden for 1864 ..	19,797.	19
	47,841.	42
	Rbd.	ß.
Rg. T. f. 1863.	22,618.	20
—	17,820.	67
	4,797.	49
for 1864 ... +	14,755.	6
	19,552.	55
Rrf. T. f. 1863	13,047.	30
—	9,302.	51
	3,744.	75
for 1864 .... +	8,221.	49
	11,966.	28
	79,360.	29

Indflydelsen i de enkelte Finantsaar af Kornløbønes Tilvæxt og Capitels-  
taxternes Størrelse viser sig af efterfølgende Oversigt.

## Oversigt over de Kornbeløb og Kornpriser, hvorefter Unversitetets S

1857 til

	Kornbeløbene.		
	Kug.	Byg.	Øst.
<b>Finantsaaret 1857—58.</b>			
Efter Budgettet beregnet til .....	4,214. 1. 1 $\frac{1}{4}$	13,544. 7. 2 $\frac{3}{4}$	4,153.
Virkelig indkommet for Aaret 1856 med .....	4,222. 7. 2 $\frac{1}{2}$	13,568. 5. $\frac{1}{4}$	4,160.
Altsaa mere end Budgettet...	8. 6. $\frac{5}{8}$	23. 5. 1 $\frac{1}{2}$	6.
<b>Finantsaaret 1858—59.</b>			
Efter Budgettet .....	4,222. 7. 2	13,568. 5. $\frac{1}{2}$	4,160.
Virkelig indkommet med .....	4,226. 7. 2 $\frac{1}{2}$	13,572. 5. $\frac{1}{2}$	4,164.
Mere end Budgettet...	4. " $\frac{1}{2}$	4. " "	3.
<b>Finantsaaret 1859—60.</b>			
Efter Budgettet .....	4,226. 7. 2	13,581. " $\frac{1}{2}$	4,164.
Virkelig indkommet .....	4,228. 3. 2 $\frac{1}{2}$	13,582. 4. $\frac{1}{7}$ $\frac{9}{2}$	4,165.
Mere end Budgettet...	1. 4. $\frac{1}{2}$	1. 3. 3 $\frac{5}{7}$ $\frac{5}{2}$	1.
<b>Finantsaaret 1860—61.</b>			
Efter Budgettet .....	4,228. 3. 2	13,701. 4. $\frac{1}{2}$	4,161.
Virkelig indkommet .....	4,228. 3. 2	13,721. 5. $\frac{1}{2}$	4,161.
Mere end Budgettet...	.....	20. 1. "	"
<b>Finantsaaret 1861—62.</b>			
Efter Budgettet .....	4,228. 3. 2	13,723. 1. "	4,161.
Virkelig indkommet .....	4,228. 3. 2	13,724. 2. $\frac{2}{7}$ $\frac{1}{2}$	4,161.
Mere end Budgettet...	.....	1. 1. $\frac{2}{7}$ $\frac{1}{2}$	"
<b>Finantsaaret 1862—63.</b>			
Efter Budgettet .....	4,228. 3. 2	13,724. 2. "	4,161.
Virkelig indkommet .....	4,228. 3. 2	13,723. 2. "	4,160.
Mindre end Budgettet...	.....	1. " "	1.
<b>Finantsaaret 1863—64.</b>			
Efter Budgettet .....	4,228. 3. 2	13,769. 6. "	4,160.
Virkelig indkommet .....	4,230. 3. 2	13,782. 3. 3 $\frac{1}{8}$	4,162.
Mere end Budgettet...	2. " "	12. 5. 3 $\frac{1}{8}$	2.
<b>Finantsaaret 1864—65.</b>			
Efter Budgettet .....	4,228. 3. 2	13,776. 5. "	4,160.
Virkelig indkommet .....	4,228. 3. 2	13,781. 3. 3 $\frac{7}{2}$	4,160.
Mere end Budgettet...	.....	4. 6. 3 $\frac{7}{2}$	"

ndtægter ere beregnede og indkomme i Regnskabsstiden fra 1ste April  
s 1865.

	Kornpriserne.							
	Aug.		Byg.		Havre.		Tilsammen.	
	Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd.	ß.
Budgettet .....	6.	»	4.	48	3.	»	13.	48
1857 for 1856 satte Capitelstart....	6.	36	5.	74	3.	87	16.	5
høiere end Budgettet...	»	36	1.	26	»	87	2.	63
Budgettet .....	5.	80	4.	48	3.	»	13.	32
1858 for 1857 satte Capitelstart....	5.	13	4.	90	3.	32	13.	39
høiere eller lavere end Budgettet...	—	» 67	+	» 42	+	» 32	+	» 7
Budgettet .....	5.	80	4.	48	3.	16	13.	48
1859 for 1858 satte Capitelstart....	4.	76	4.	36	3.	24	12.	40
høiere eller lavere end Budgettet...	—	1. 4	—	» 12	+	» 8	—	1. 8
Budgettet .....	6.	»	4.	64	3.	32	14.	»
1860 for 1859 satte Capitelstart....	5.	7	4.	81	3.	29	13.	21
høiere eller lavere end Budgettet...	—	» 89	+	» 17	—	» 3	—	» 75
Budgettet .....	6.	16	4.	80	3.	48	14.	48
1861 for 1860 satte Capitelstart....	5.	69	5.	24	3.	27	14.	24
høiere eller lavere en Budgettet...	—	» 43	+	» 40	—	» 21	—	» 24
Budgettet .....	6.	32	5.	»	3.	48	14.	80
1862 for 1861 satte Capitelstart....	7.	29	5.	29	3.	40	16.	2
høiere eller lavere end Budgettet...	+	» 93	+	» 29	—	» 8	+	1. 18
Budgettet .....	6.	48	5.	24	3.	64	15.	40
1863 for 1862 satte Capitelstart....	5.	63	4.	57	3.	20	13.	44
lavere end Budgettet...	—	» 81	—	» 63	—	» 44	—	1. 92
Budgettet .....	6.	48	5.	24	3.	64	15.	40
1864 for 1863 satte Capitelstart....	4.	64	3.	85	2.	62	11.	19
lavere end Budgettet...	—	1. 80	—	1. 35	—	1. 2	—	4. 21

**Indtægtspost 2.** „Renter af Capitalformuen“. Siden den academiske Fond ved Finantsloven for 1861—62 blev sammenflettet med Reservecapitalen (jvfr. ovenfor S. 625—28), er det opførte Beløb Renterne af den samlede Capitalformue.

	Rd.	ß.
<b>Indtægtspost 5.</b> „Renter af nogle Legater“.		
Disse, der tidligere udgjorde . . . . .	1,208.	42 <sup>1)</sup>
bleve ved Finantsloven for 1859—60 <sup>2)</sup> , dels ved Ompostinger i Henhold til Lønningsloven af 12te Januar 1858, dels fordi den fundatsmæssige Anvendelse af Klostgaardens Legat indtraadte i Finantsaarets sidste Halvdel (jvfr. ovenfor S. 572—73), for- øgede med . . . . .	988.	92
	2,197.	38
3 1860—61 (da der i 1859—60 kun tilfaldt Univerfitetet $\frac{1}{2}$ Aars Renter af Klostgaardens Legat) tilkom . . . . .	137.	54
	2,334.	92
3 1862—63 tilkom, som hidrørende fra Tilvæxt i det Schouffe Legats Capital, . . . . .	„	19
	2,335.	15
3 1863—64 ligeledes . . . . .	„	5
	2,335.	20

nemlig:	Rd.	ß.
af Juliane Mariæ Legat til professor artis obstetriciæ .	325.	72
af Klostgaardens Legat til Løn for Professor Klost- gardianus . . . . .	852.	48
af Klostgaardens Legat til Løn for Bibliothekaren . .	3.	84
	856.	36
af Hopners Legat til Professorernes Husleie .	227.	6
af Hopners Legat til en Underbibliothekars Løn .	7.	72
	234.	78
af Bastholms Legat til Professorernes Husleie . . . . .	74.	36
af Thotts Legat til Løn for Bibliothekaren . . .	96.	84
af Thotts Legat til Løn for en Underbibliothekar .	48.	42
	145.	30
af Brockmanns, Fuirens og Mühles Legater til en Underbibliothekars Løn . . . . .	121.	64
af Schous Legat til Bibliothekarens Løn . . . . .	14.	28
af Legatum Arnæ Magnæi til en Underbiblio- thekars Løn . . . . .	20.	
af Bedel-Simonsens Legat til samme Anvendelse . . . . .	42.	60
Grev Moltkes Legat til Løn til Assistenten ved det zoologiske Museum . . . . .	200.	
Grev Moltkes Legat til en Conservator ved samme . . . . .	300.	
	500.	
	2,335.	20

<sup>1)</sup> See Univ. Meddel. 1849—56, S. 1018, 1019.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1859—60, S. 36.

**Indtægtspost (6).** „Leieindtægter“. Blev i Finantsloven 1857—58 (jfr. Univ. Meddel. 1849—56, S. 1019) opført med ..... 1,600 Rd.

Efterat Husene Nr. 200, 201 og 202 i Lille Tjolstræde vare blevne nedbrudte i Anledning af Opførelsen af den nye Bibliotheksbygning og ligeledes Huset Nr. 108 og 109 i Sect. Pedersstræde ifølge Bygningscommissionens Forlangende, blev denne Post ved Finantsloven for 1858—59 nedsat med den hidtil beregnede Nettoindtægt af bemeldte Bygninger ..... 680 —

---

920 Rd.

nemlig Leie af de til den polytechniske Læreanstalt overladte 2 Professorgaarde ..... 800 Rd.  
og af 2 Voster i Universitetsbygningen ..... 120 —

Heraf bortfaldt ifølge Finantsloven for 1860—61 Leien af Vosterrummet over Universitetsbygningen, der efter Udvidelsen af det mineralogiske Museums Locale, jfr. ovenfor S. 543—44, benytttes af det mineralogiske Museum ..... 120 —

Igjen... 800 Rd.  
der bortfaldt ved Finantsloven for 1863—64<sup>1)</sup> efter Afsløsning af Universitetets Mellemværende med den polytechniske Læreanstalt, jfr. ovenfor S. 637—39.

**Indtægtspost 6 (7)** „Jordskyldspenge“ har tidligere udgjort ... 276 Rd. 11 ſ.  
I 1859—60 blev afløst ..... 27 — 66 —  
ved Indbetaling af det 25 dobbelte Beløb 692 Rd. 18 ſ., der i sidstnævnte Finantsaar er til Indtægt udenfor Budgettet.

Igjen... 248 Rd. 41 ſ.

**Indtægtspost 8 (9)** „Embedsavgifter“. Disse udgjorde ..... 300 Rd.<sup>2)</sup>  
men ved Finantsloven 1859—60 bortfaldt Afgiften af Klokkerembedet ved Trinitatis Kirke ..... 150 —

Tilbage Afgiften af Klokkerembedet ved True Kirke ... 150 Rd.  
hvortil Afgiften, der er bestemt til 300 Rd. ved Rgl. Resolution af 3die August 1846, er nedsat for den nuværende Klokkers Embedstid.

**Indtægtspost 10 (11)** „Bidrag til Dvæsturudgifter“. Disse Bidrag 1,572 Rd. bleve tidligere førte til Afgang under 9de Udgiftspost „Dvæsturudgifter“<sup>3)</sup>, men efterat Pønningerne deraf ere overgaaede til 1ste Udgiftspost, er Beløbet opført under Indtægten som en særegen Post<sup>4)</sup>.

Hertil kom 1862—63, som Tilskud fra Communitetet til de, i Anledning af Forvalterembedernes Sammen dragning, fra Communitetets Fordebogsudgifter til dets

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. S. 125.

<sup>2)</sup> See Univ. Meddel. 1849—56, S. 1020.

<sup>3)</sup> Jfr. sammesteds, S. 1038 og Anmærkn. til Finantslovudf. for 1859—60, S. 47, 48.

<sup>4)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1860—61, S. 52.

Bidrag til Dvæsturdgifter overførte Beløb til Contor-, Reise- og Portoudgifter for en Forvalter i Dvæsturen, 400 Rd.<sup>1)</sup>, hvorefter det samlede Beløb blev

1,972 Rd.

Bed Finantsloven for 1863—64 bortfaldt den polytechniske Lærestalts Bidrag, som Følge af den ovenfor berørte Afløsning af Universtitetets Mellembværende med Lærestalten.....

100 —

Ilgien... 1,872 Rd.

nemlig:

for Communitetet.....	400 Rd.
— Sorø Academi.....	440 —
— den almindelige Skolefond.....	440 —
— Metropolitanffolen.....	200 —
— Seminariefonden.....	312 —
— Frue Kirkes extraordinære Bygningsfond.....	80 —
	————— 1,872 —

**Indtægtspost 13 (14).** „Temporært Bidrag af Communitetets Overskud“. Bed Finantsloven for 1861—62 blev det ordinære Bidrag forøget med 5,000 Rd. som 1ste Mars Tilskud af de bevilgede 25,000 Rd. til Festsalens Decoration, jfr. ovenfor S. 650—51. For 1862—63 tilkom extraordinært ved Tillægsbevillingslov af 19de Januar 1863 de i 1861—62 uanvendte 1,439 Rd. 37 ø. Siden er der aarlig bevilget ovennævnte 10,000 Rd. samt 5,000 Rd. til Decorationen, hvilken sidste Bevilling udløb med Finantsaaret 1865—66.

**Indtægtspost 14 (15).** „Af det Kongelige naturhistoriske Museum“ blev der første Gang i 1860—61 afgivet 500 Rd. til Universtitetets mineralogiske Museum<sup>2)</sup>. Efter det mineralogiske Museums Udvidelse i Henhold til Finantsbevillingen for 1859—60 blev det Kongelige naturhistoriske Museums mineralogiske Afdeling indlemmet i Universtitetets Museum, jfr. ovenfor S. 544—46. Til Dækning af de her ved forøgede Udgifter for Universtitetsmuseet bleve den ved det Kongelige Museums mineralogiske Afdeling ledige Inspectorlønning 300 Rd. samt det til samme Afdelings Fornødenheder anvendte aarlige Beløb af 200 Rd. afgivne til Universtitetets Museum.

De paa Oversigten S. 660—61, 662—63 anførte virkelige Indtægter for Universtitetet udenfor de ved Budgetterne paaregnede have været følgende:

Finantsaaret 1857—58.

	Rd.	ø.	Rd.	ø.
a. Af et i 1856—57 udbetalt Pensionsbeløb til Enken efter Professor Ramus for Tiden fra 1ste Juli 1856 til 31te Mars 1857 har den polytechniske Lærestalt rejunderet den Lærestalten af bemeldte Pension paalagte Andel.....	56.	49		

Til næste Side... 56. 49

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1862—63, S. 194.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1860—61, S. 52.

	Rd.	§.	Rd.	§.
Fra forrige Side...	56.	49		
b. Af det ifølge Tillægsbevillingslov af 4de Marts 1857 til Regnskabet 1856—57 bevilgede Beløb af 360 Rd. 16 §. til Omstøbning af Grevinge Kirkeflokke blev bespartet .....	15.	5		
c. En som uanvendt hjemfalden Beholdning fra 1856—57 af det til Professorernes Fritryk henlagte Beløb .....	48.	16		
			119.	70

Finantsaaret 1858—59.

Af det ved Tillægsbevillingslov af 29de Decbr. 1857 til Gasindlæg i Universitetsbygningerne bevilgede Beløb, hvoraf ifølge Regnskabet for 1857—58 var disponibelt 582 Rd. 22 §., blev, efterat Arbejderne vare tilendebragt, bespartet .....

	35.	79		
Rjøbesum for Jordlodden Matr.-Nr. 18 b i Eng og Flengmarken, hvorpaa drives et Teglblænderi,....	2,000.	"		
			2,035.	79

Finantsaaret 1859—60.

a. Det Beløb, som de øvrige Stiftelsers Bidrag til Dvæsturudgifterne have udgjort mere end disse Udgifter .....	357.	33		
b. I Henhold til Ministeriets Resolution af 19de Marts 1859 blev af Jordskylsavgiften afløst 26 Rd. 90 §. med det 25 dobbelte Beløb .....	692.	18		
			1,049.	51

Finantsaaret 1860—61.

c. Ifølge Finantsloven for 1860—61 § 10 III. Post 6 a. γ. fra Communitetet til Universitetsbibliothekets Bygning <sup>1)</sup> .....	10,170.	"		
b. Ifølge Lov af 19de Februar 1861 om Tillægsbevilling for Finantsaaret 1860—61 § 4 ad III. Nr. 4 yderligere Tilskud til Opsyrelsen af den nye Bibliotheksbygning <sup>1)</sup> .....	1,585.	10		
c. Et fra 1859—60 affat Beløb til Betaling af Honorar for en Forelæsning ved Pastoralseminariet (over Kirkeretten) for Marts Maaned 1860, som ikke blev udbetalt, da Forelæsningen ikke blev holdt, .....	16.	64		

Til næste Side... 11,771. 74 3,205. 8

<sup>1)</sup> Disse 2de Beløb 11,755 Rd. 10 §. ere igjen til Udgift blandt Udgifterne udenfor Budgettet saaledes:

1860—61 .....	1 Rd. 33 §.
1861—62 .....	11,753 — 73 —

11,755 Rd. 10 §.

	Rd.	ß.	Rd.	ß.
Fra forrige Side...	11,771.	74	3,205.	8
d. Af det i Udkastet til Lov om Tillægsbevilling for 1858—59, jfr. Rigsdagstidenden for 11te Session, Anh. A. Sp. 654, omhandlede Beløb 240 Rd., til Indlægning af de 2 Kredse ved den store Refractor til Universitets-Observatoriet med Guld istedenfor med Sølv, hvilket Beløb er ført til Udgift i Regnskabet for 1858—59, blev tilbagebetalt som besparet .....			10.	21
e. Kjøbesum for Jordlobden Matr.-Nr. 21 i Bindinge Lillevang .....	2,000.	"		
				13,781. 95

## Finantsaaret 1861—62.

Communitetets yderligere Bidrag til Opførelsen af Universitetsbibliotheket <sup>1)</sup> .....	16,640.	34
--	---------	----

## Finantsaaret 1862—63.

a. Kjøbesum for et jordløst Huus i Herringløse 295 Rd. 64 ß. og 5 Tdr. Land af en Fæstegaard i Strøby, hvoraf dog Fæsteren eller Hustru oppebærer Renten 4 pCt., saalænge deres Fæsteret vedvarer, .....	1,250	—
	1,545. 64	
b. Efter Decision til Regnskabet for 1860—61. ....	"	32
	1,546. "	

## Finantsaaret 1863—64.

a. Erstatning for de 2de, til den polytechniske Læreanstalt overladte Professoregaarde i St. Pederstræde og Studiestræde samt Grunden Nr. 109 i St. Pederstræde og til Afsløsning af de gjensidige Tilskud fra Universitetet til Læreanstalten og fra Læreanstalten til Universitetet .....	22,851.	"
b. Efter Decision til Regnskaberne for 1861—62 og 1862—63 .....	"	32
c. Avance ved Omsætning af Kongelige Obligationer	1,500.	5
d. Kjøbesum for en Jordlod Matr.-Nr. 14 i Bindinge Lillevang .....	1,900.	"
	26,251. 37	

<sup>1)</sup> Disse 16,640 Rd. 34 ß. ere igjen til Udgift blandt Udgifterne udenfor Budgettet i 1861—62.



## Udgiftsposterne.

**Udgiftspost 1. „Lønninger“.** Herunder er der, efterat samtlige Lønninger for Universitetets Embedsmænd og Betjente ere bestemte ved Lov af 12te Januar 1858, optaget alle de Lønningsbeløb, som udredes af Universitetet og ikke ifølge Lovens Indhold blive at hensejre til andre Budgetsposter.

Da de lovbestemte Sædomsfrivningstillæg ere indbefattede under Finantslovens Bevillinger og dette Tillæg ved Finantslovene er beregnet efter calculerede Sædpriser, medens den virkelige Udgift naturligvis retter sig efter de paagjældende Capitelstarter, følger heraf, at der i Reglen vil være en større eller mindre Forskjel mellem Bevilling og virkelig Udgift.

1. a. „Lønninger efter Lov af 12te Januar 1858 § 4 til de normerede Professore og Lectorer“.

for 1859—60, see Anmærkningerne til Finantslovudf. S. 37, 38, 39.

Af de ved Finantslovudkastet foreslaaede Lønningsforbedringer 1,753 Rd. 33 f. blev kun bevilget:

personligt Tillæg til 2 Professore ... 120 Rd.

Tillæg til Professor zoologiæ ..... 300 —

420 Rd.

— 1860—61, see Anmærkn. til Finantslovudf. S. 52, 53 (92,733 Rd. 10 f. foruden Sædomsfrivning).

— 1861—62, see Anmærkn. til Finantslovudf. S. 126, 127, 128, (95,232 Rd. 2 f. foruden Sædomsfrivning).

— 1862—63, see Anmærkn. til Finantslovudf. S. 195, 196, 197, (nedsat ved Finantsloven til 96,475 Rd. 37 f. foruden Sædomsfrivningstillæg og foruden Tillæggsbevilling).

— 1863—64, see Anmærkn. til Finantslovudf. S. 126, (nedsat ved Finantsloven til 93,292 Rd. 52 f. foruden Sædomsfrivningstillæg).

— 1864—65, see Anmærkn. til Finantslovudf. S. 121, (93,695 Rd. 1 f. foruden Sædomsfrivningstillæg).

1. b. „Ifølge Lovens § 8“. (Universitetets Andel): Rd. f.

1859—60. Foruden Sædomsfrivningstillæg bevilget ... 4,625 Rd.

Ifølge Lov af 19de Februar 1861 om Lønningerne for

Universitetsbibliothekets Personale blev Lønningen for

Bibliothekaren forøget med 400 Rd. og Lønningen for

1ste Underbibliothekar overført til denne Conto fra

Udgiftspost 1 c. med 1,400 Rd. .... 1,800 —

6,425. "

foruden Sædomsfrivning<sup>1)</sup>.

Ved Finantsloven for 1863—64 tilkom, i Anledning af Bibliothekarens

Dyrkning til høiere Wage, 400 Rd., for 5 Maaneder ..... 166. 64<sup>2)</sup>

6,591. 64

foruden Sædomsfrivning.

Til næste Side ... 6,591. 64

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1862—63, S. 197.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1863—64, S. 127.

Rd. f.

Fra forrige Side... 6,591. 64

Ved Finantsloven for 1864—65 tilkom Resten for 7 Maaneder.... 233. 32<sup>1)</sup>

6,825. "

foruden Sædomsfrivning.

nemlig:

Dvæstor, Justitsraad Frydensberg (1/2 Deel) . . . . . 1,000 Rd.

Bogholder, Kammerraad Gede (1/2 Deel) . . . . . 825 —

Botanisk Gartner Weillach . . . . . 1,200 —

Bibliothekar, Professor Thorsen (ansat 6te Octbr. 1848) 2,200 —

Underbibliothekar Gundorph (ligeledes) . . . . . 1,600 —

6,825. "

1. c. „Følge Lovens § 9“. (Universitetets Andel):

1859—60. Efter omstændelig Forklaring i Anmærkningerne til Finantslovsforslaget 1859—60, S. 40, 41, 42, blev der bevilget i Penge 6,676 Rd. 33 f. og 1540 Tdr. Sæd.

1862—63. Ifølge lignende Forklaring i Anmærkn. til Finantslovudkastet for 1862—63, S. 197—201, blev i Anledning af en Omordning af Dvæsturen og anden Ompostering Forholdet bestemt saaledes:

Penge 6,815 Rd. 16 f. og 1537 Tdr. Sæd.

Ved Finantsloven for 1863—64 tilkom i

Anledning af Afløsningen af Mellemværendet mellem Universitetet og den polytechniske Lærestanstalt nogle af dem hidtil afholdte Lønninger<sup>2)</sup> . . . . .

760 — „ - og 88 — —

7,575 Rd. 16 f. og 1625 Tdr. Sæd.

Ved Finantsloven for 1864—65 tilkom i

samme Anledning Resten<sup>3)</sup> . . . . .

25 — „ - og 5 — —

Ialt... 7,600 Rd. 16 f. og 1630 Tdr. Sæd.

1. d. „Følge Lovens § 10“. (Universitetets Andel): Rd.

1859—60. Ifølge Forklaring i Anmærkn. til Finantslovudf. for 1859—60, S. 42, bevilget . . . . . 2,400.

1860—61 bortfaldt Halvdelen af Honoraret til Inspectores qvæsturæ, som overførtes til Communitetets Budget<sup>4)</sup>. . . . . ÷ 200.

2,200.

Ved Finantsloven for 1861—62 blev det bevilget, at det aarlige Honorar 200 Rd. til Secretarius consistorii, hvilken Post er

Til næste Side... 2,200.

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1864—65, S. 122.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1863—64, S. 127.

<sup>3)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1864—65, S. 123.

<sup>4)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1860—61, S. 53.

	Rbd.
Fra forrige Side...	2,200.
inddraget, maa fordeles mellem Referend. consistor. og Consistoriums Fuldmægtig <sup>1)</sup> .	
Ved Finantsloven for 1862—63 afgik paa Grund af Ophævelsen af det juridisk-praktiske Selskab, jfr. ovenfor S. 76—79, det For-	
standeren tillagte Honorar.....	300. <sup>2)</sup>
	Gjien... 1,900,
der for Tiden anvendes saaledes:	
1. Halvdelen af Honoraret til Inspector qvæsturæ, Professor Gram.....	100 Rbd.
2. Halvdelen af Honoraret til Inspector qvæsturæ, Professor Nagesen.....	100 —
3. Referendarius consistorii, Professor Nellemann.....	200 Rbd.
og af det tidligere Honorar til Secretarius consistorii.....	100 —
	300 —
4. Consistoriums Fuldmægtig af det tidligere Honorar til Secretarius consistorii.....	100 —
5. Lærerne ved Pastoralseminariet:	
Confessionarius Provst Rünter.....	400 —
— Stiftsprovst Paulli.....	600 —
Statsraad Casse.....	200 —
Professor Berggreen.....	100 —
	1,900.

Udgiftspost 2 „Husleieportioner“ blev ved Finantsloven for 1864—65<sup>3)</sup> delt i:

a. De 8 ordinære Portioner à 400 Rbd.....	3,200 Rbd.
b. Extraordinære Husleiegodtgjørelser.....	800 —
Til sidstnævnte Afdeling blev nemlig overført fra 7de Post:	
en ekstraordinær Husleiegodtgjørelse af.....	150 Rbd.
og Godtgjørelse for Affavn af Stalben til Statsraad Steins Embedsbolig, der blev nedbrudt ved Opførelsen af det nye Anatomikammer.....	200 —
hvertil endvidere kom:	
Godtgjørelse for Affavn af Stalben til Professor Clausens Embedsbolig, der maatte nedrives ved Opførelsen af den nye Museumsbygning.....	150 —
en ekstraordinær Husleiegodtgjørelse til Professoren i Physiologi..	300 —
hvoraf dog for 1864—65 kun kom til Udbetaling Godtgjørelsen for sidste Halvaar.	

800 Rbd.

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1861—62, S. 128, 129.  
<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1862—63, S. 201.  
<sup>3)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. S. 123.

**Udgiftspost (3 a).** „Særegne Lønninger“.

Disse bleve i Finantsloven for 1856—57 bevilgede med de i „Univ. Meddel.“ for 1849—56, S. 1026, 27, anførte..... 1,997 Rb.  
 Hertil kom ved Finantsloven for 1857—58 Forhøielse af Universitetspedellernes Løn<sup>1)</sup>..... 286 —  
 \_\_\_\_\_ 2,283 Rb.

Ved Finantsloven for 1859—60 bortfaldt denne Post, da samtlige under Contoen hørende Lønninger bleve inddragne under Udgiften 1 c., alene med Undtagelse af den Universitetets Rector tillagte Løn 63 Rb., der overførtes til 5te Udgiftspost „Consistoriums Normalsum til forskjellige Udgifter“.

**Udgiftspost 3 a.** „De med Universitetet forbundne videnskabelige Samlinger.“

Om disse Normalsummer m. m. henvises til hvad der særlig om enhver enkelt Samling eller Institution er meddelt ovenfor S. 527—565.

**Udgiftspost (3 b).** „Lønninger ved Pastoralseminariet.“

Disse Lønninger 1,300 Rb. vare tidligere indbefattede under Udgiften ved de videnskabelige Samlinger, men i Finantsloven for 1858—59 bleve de opførte under en særlig Post, som atter med dette Aar bortfaldt, da Beløbet ved Finantsloven for 1859—60 overførtes til Udgiftspost 1 d. „Honorarer“.

**Udgiftspost 5 (b).** „Consistorium til Secretærforretninger, Trykningsomkostninger, Udgifter ved Correspondance, m. v.

Af den tidligere Bevilling..... 2,000 Rb.<sup>2)</sup>  
 blev ved Finantsloven for 1859—60 overført til:

Udgiftspost 1 c. Lønning til Consistoriums Fuldmægtig.. 200 Rb.

— 1 d. Honorar til Secretarius consistorii... 200 —

\_\_\_\_\_ ÷ 400 —

\_\_\_\_\_ 1,600 Rb.

Derimod er der tilkommet Rectors Løn, som tidligere henhørte til den nu bortfaldne Udgiftspost 3,..... + 63 —

\_\_\_\_\_ 1,663 Rb.<sup>3)</sup>

Ved Finantsloven for 1862—63<sup>4)</sup> blev Posten forøget med

100 Rb.

derimod udgift, for at opføres under en særlig Post 5 b.,

det under Normalsummen indbefattede Beløb til

Profesforernes Tritryk..... 300 —

\_\_\_\_\_ ÷ 200 —

\_\_\_\_\_ 1,463 Rb.

1) See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1857—58, S. 32.

2) See Univ. Meddel. 1849—56, S. 1034.

3) See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1859—60, S. 46.

4) See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1862—63, S. 201.

**Udgiftspost 6 (7).** „Pensioner til Universitetslærere og deres Efterladte samt Understøttelser.“ Ved Finantsloven for 1856—57 blev Contoen bevilget med 3,387 Rd. 56 f.

Ved Finantsloven for 1860—61 er der tilkommet en ny Underafdeling Lit. e for en aarlig Livrente for Axel Liebmann (Søn af Professor i Botanik Liebmann) paa 200 Rd., der vedvarer til han den 30te August 1874 fylder sit 25de Aar.

Ved Finantsloven for 1864—65 tilkom Underafdeling Lit. d. for Halvdelen af den Enke efter en afdød pensionsberettiget Embedsmand i Quæsturen tilkommende Pension 106 Rd. 51½ f.<sup>1)</sup>

**Udgiftspost 7 (8).** „Til videnskabelige Formaaes Fremme.“ Contoen blev ved Finantsloven for 1856—57 bevilget med..... 11,750 Rd. „ f.

Ved Finantsloven 1858—59<sup>2)</sup> forøget med ..... 2,000 — „ —

— 1859—60<sup>3)</sup> yderligere forøget med ..... 2,000 — „ —

— 1860—61<sup>4)</sup> formindsket med ..... 15,750 Rd. „ f.

— 1860—61<sup>4)</sup> formindsket med ..... 1,750 — „ —

— 1861—62 forhøiet med Sædomsfrivnings-

tillæg til Docenten i slavisk

Sprog og Literatur ..... 78 — „ —

14,078 Rd. „ f.

— 1862—63 forhøiet med forøget Sædoms-

frivningstillæg ..... 10 — 48 —

14,088 Rd. 48 f.

— 1863—64<sup>5)</sup> nedfat med ..... 2,088 — 48 —

— 1864—65 uforandret ..... 12,000 Rd. „ f.

Over de virkelige Udgifter under Contoen meddeles efterfølgende Oversigt, der viser Fordelingen af de anvendte Beløb til Lønninger, Honorarer, staaende og ekstraordinære Udgifter.

1) See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1864—65, S. 124.

2) See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1858—59, S. 46.

3) See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1859—60, S. 46, 47.

4) See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1860—61, S. 54.

5) See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1863—64, S. 129, 130.

Overfigt over de Udgifter, som ere afholdte af Contoen til videnskabeli  
 FormaaIs Fremme i Finantsaarene 1857—58 til  
 1864—65.

Finantsaaret 1857—58.		Finantsaaret 1858—59.	
	Rd. f.		Rd.
Lønninger til Universitetslærere . . . . .	7,800. "	.....	10,276. 3
Lønningstillæg til Universitetslærere og andre Embedsmænd . . . . .	1,966. 64	.....	1,600.
Honorarer:		Honorarer:	
Profesor Schiødtte for entomologiske Forelæsninger . . . . . 400 Rd.		Prof. Stephens for angelsachsiske Forelæsninger . . . . . 400 Rd.	
Prof. Dr. Lange for pædagogiske Forelæsninger . . . . . 600 —		Prof. Schiødtte for entomologiske Forelæsninger . . . . . 600 —	
Prof. Stephens for angelsachsiske Forelæsninger . . . . . 400 —		Prof. Dr. Lange for pædagogiske Forelæsninger . . . . . 600 —	
Assistent Dr. Lütten for zoologiske Forelæsninger . . . . . 300 —		Assistent Dr. Lütten for zoologiske Forelæsninger . . . . . 300 —	
" — " . . . . . 1,700. "		Assistent Diderichsen for botaniske Forelæsninger . . . . . 600 —	
Tillæg til en Husleieportion . . . . . 150. "		Cand. juris Larsen for Forelæsninger over fiesvigsk Ret . . . . . 200 —	2,700.
Adjunct Smiths Understøttelse til Studier af den litauiske-slaviske Sprogstamme . . . . . 100. "		Extraordinære Husleieportioner:	
Understøttelse til et Bud ved det zoologiske Museum i Anledning af hans langvarige Sygdom . . . . . 20. "		1. Conferentsraad Sibbern (Tillægs-Husleie) . . . . . 150 Rd.	
		2. Prof. d'Arrest . . . . . 400 —	550.
		Dr. Drsted for Tegninger til botaniske Forelæsninger . . . . . 100.	
		Cand. phil. E. M. Thorsen til Fortsættelse af hans Studium af de slaviske Sprog . . . . . 200.	
		Adjunct Smiths til Studium af de slaviske Sprog . . . . . 200.	
		Reiseunderstøttelse til Conservator Conradsen . . . . . 200.	
		Reiseunderstøttelse til Observator Schjellerup . . . . . 200.	
		Extraordinært Tilskud til det zoologiske Museum . . . . . 250.	
Salt . . . . .	11,736. 64	Salt . . . . .	16,276.

Finantsaaret 1859—60.		Finantsaaret 1860—61.	
	Rd. f.		Rd. f.
ninger til Universitetslærere, med Sædomsfrivningstillæg...	10,626. 24		9,938. 6
Honorarer:		Honorarer:	
Prof. Stephens for angelsachsiske Forelæsninger .... 400 Rd.		Prof. Stephens for angelsachsiske Forelæsninger, 400 Rd. aarlig (op- hørte den 31te Aug. 1860) .. 166 Rd. 64 f.	
Prof. Schiodte for ento- mologiske Forelæs- ninger..... 600 —		Prof. Schiodte for ento- mologiske Forelæs- ninger..... 600 —	
Assistent Dr. Pitten for zoologiske Forelæs- ninger for 3 Semestre 300 Rd. aarlig .. 450		Assistent Dr. Pitten for zoologiske Forelæs- ninger..... 300	
Assistent Diderichsen for botaniske Forelæs- ninger..... 600		Prof. Dr. Lange for pædagogiske Forelæs- ninger..... 1,000 —	
Prof. Dr. Lange for pædagogiske Forelæs- ninger..... 1,000		Assistent Diderichsen for botaniske Forelæs- ninger..... 800	
Capellan Dr. Fog for zoologiske Forelæs- ninger, fra 1ste Aug. 1859 à 500 Rd. aarlig..... 333 — 32 f.		Capellan Dr. Fog for theologiske Forelæs- ninger..... 500	
	3,383. 32		3,366. 64
Leieportioner:		Extraordinære Husleieportioner:	
Conferentsraad Sibbern (Supplement til den ordinære Portion) 150 Rd.		Conferentsraad, Prof. Sibbern (Supple- ment til en ordinær Portion) 150 Rd.	
Prof. d'Arrest, temporær leie..... 400		Prof. d'Arrest, temporær .. 400 —	
	550. "		550. "
Udgifter til Docent Smith til Fortsættelse af Studier af slaviske Sprog..... 200. "		For et Mikroskop til Brug ved botaniske Forelæsninger..... 200. "	
Udgifter til Docent Smith til Fortsættelse af Studier af slaviske Sprog..... 200. "		Bidrag til Prof. d'Arrest til en Reise til Spanien..... 480. "	
Udgifter til Docent Thorsen til Fortsættelse af Studier af de slaviske Sprog.. 200. "		Udgifter til Docent Thorsen til Fortsættelse af hans Studium af de slaviske Sprog 200. "	
Prof. Dr. Ørsted for Tegninger til botaniske Forelæsninger .. 150. "			
Salt... 15,009. 56		Salt... 14,734. 70	
Finantsaaret 1861—62.		Finantsaaret 1862—63.	
	Rd. f.		Rd. f.
ninger til Universitetslærere (extraordinære Docenter)..... 9,478. "		ninger til Universitetslærere (extraordinære Docenter)..... 6,750. 32	
Derunder Sædomsfrivnings- stillæg til Docent i slavisk Sprog Smith 78 Rd.)		(Derunder Sædomsfrivnings- stillæg til Docent i slavisk Sprog Smith, 167 Rd.)	
Til næste Side... 9,478. "		Til næste Side... 6,750. 32	

Finantsaaret 1861—62.		Finantsaaret 1862—63.	
	Rd. f.		Rd.
Fra forrige Side...	9,478. "	Fra forrige Side...	6,750.
<b>Honorarer:</b>		<b>Honorarer:</b>	
Prof. Lange for pædagogiske Forelæsninger, aarlig 1,000 Rd., for 10 Maaneder . . . . .	916 Rd. 64 f.	Prof., Inspecteur Schiødtte for entomologiske Forelæsninger . . . . .	600 Rd.
Professor, Inspecteur Schiødtte for entomologiske Forelæsninger . . . . .	600 —	Assistent Diderichsen for botaniske Forelæsnin- ger . . . . .	800 —
Assistent Diderichsen for botaniske Forelæsnin- ger . . . . .	800 —	Prof., Inspect. Reinhardt for zoologiske Forelæsninger . . . . .	600 —
Capellan Dr. Fog for theologiske Forelæsninger à 500 Rd. aarlig, for 4 Maaneder . . . . .	166 — 64 -	Cancelliraad Suel for Forelæsninger over fiesvigsk Ret . . . . .	100 —
Prof., Inspect. Reinhardt for zoologiske Forelæsninger à 600 Rd. aarlig, for 7 Maaneder . . . . .	350 —	Fuldmægtig Larsen, for Forelæsninger over fiesvigsk Ret à 800 Rd. aarlig, for 7 Maaneder . . . . .	466 — 64 f.
Cancelliraad Suel for Forelæsninger over fiesvigsk Ret à 100 Rd. aarlig, for 2 Maaneder . . . . .	16 — 64 -		2,566 Rd. 64 f.
	2,850. "	Prof. Lange, Honorar som const. Directeur for den botaniske Have . . . . .	400 —
<b>Extraordinære Husleieportioner:</b>			2,966.
Conferentsraad Sibbern Supplement til en ordinær Portion . . . . .	150 Rd.	<b>Extraordinær Husleieportion:</b>	
Prof. d'Arrest, temporær Husleiegodtgjærelse for $\frac{1}{2}$ Aar til Paaske 1861 . . . . .	200 —	Conferentsraad Sibbern, Supplement til en ordinær Portion . . . . .	150 Rd.
	350. "	Statsraad, Professor Stein Godtgjærelse for Affaen af den nedbrudte Staldbygning ved det fhv. chirurgiske Academi, for $\frac{1}{2}$ Aar til Octbr. Fjlyttetid 1862 . . . . .	100 —
Prof. Ørsted for Tegninger til botaniske Forelæsninger . . . . .	50. "		250.
Conferentsraad Forchhammer til en Samling af mineralogiske Gjenstande til Industriudstillingen i London . . . . .	100. "	Prof. Ørsted for Tegninger til Brug ved botaniske Forelæsninger . . . . .	50.
Gartner Weilbach Honorar for extraarbejder vedkommende den botaniske Haves Fjlytning . . . . .	200. "	Udgifter ved en electromagnetisk Længdeforbindelse mellem Observatorierne i Kjøbenhavn og Altona . . . . .	192. 9
Extraordinært Tilskud til den botaniske Have til Ordningen af de Liebmannske Samlinger . . . . .	138. 12	Prof. Steenstrup, Understøttelse til en videnskabelig Reise i Udlandet . . . . .	600.
Extraordinært Tilskud til det astronomiske Observatorium til den indvæbte Udstyrelse . . . . .	193. 68	Extraordinært Tilskud til Universitetets zoologiske Museum . . . . .	400.
Extraordinært Tilskud til det zoologiske Museum . . . . . (heraf vedkom 200 Rd. Finantsaaret 1860—61.)	500. "	Gartner Weilbach for extraordinært Arbejde ved botanisk Have . . . . .	200.
Til Conservationsarbejder ved Kong Christian den Ottendes Conchyliensamling . . . . .	199. 46		
	14,059. 30		11,409. 9
Salt . . . . .		Salt . . . . .	



Finantsaaret 1863—64.		Finantsaaret 1864—65.	
	Rd. f.		Rd. f.
tinger til Universitetslærere (extraordinære Docenter) . . . . .	7,338. »	.....	8,000. »
Derunder Sædomffrivnings- tillæg til Docent i slavisk Sprog Smith, 38 Rd.)		Honorarer:	
orarer:		Prof., Inspecteur Schiødt for ento- mologiske Forelæsninger. . . . .	600 Rd.
Inspecteur Schiødt for ento- mologiske Forelæsninger. . . . .	600 Rd.	Assistent Diderichsen for bo- taniiske Forelæsninger. . . . .	800 —
Docent Diderichsen for bo- taniiske Forelæsninger . . . . .	800 —	Prof., Inspecteur Reinhardt for zoologiske Forelæs- ninger . . . . .	600 —
Inspect. Reinhardt for mologiske Forelæsninger. . . . .	600 —	Prof. Larsen for Forelæs- ninger over fiesvigsk Ret. . . . .	800 —
Conferentsraad Zuel for Forelæs- ninger over fiesvigsk Ret 3 Rd. aarlig, for 3 Maaned. . . . .	25 —	Prof. Thomsen for Forelæs- ninger over Chemi, 600 Rd. aarlig, for 8 Maaned. . . . .	400 Rd.
Prof. Larsen for Forelæs- ninger over fiesvigsk Ret. . . . .	800 —	.....	3,200 Rd.
Docent. Reiff for patholo- giske Forelæsninger . . . . .	800 —	Honorar til Prof. Lange som Directeur for den bo- taniiske Have . . . . .	400 —
.....	3,625 Rd.	.....	3,600. »
Prof. Lange, Honorar som Directeur for den botaniske Have . . . . .	400 —	Prof. Ørsted til Tegninger til de botaniske Forelæsninger . . . . .	50. »
.....	4,025. »	Gartner Weilbach for Extra- arbejde ved den botaniske Have i 1864—65 . . . . .	200. »
ordinære Husleieportioner:		.....	
Conferentsraad Sibbern, Supple- ment til en ordinær Portion . . . . .	150 Rd.		
Conferentsraad, Prof. Stein og Assavn af en Stald- bygning . . . . .	200 —		
.....	350. »		
.....	200. .		
.....			
Salt . . . . .	11,913. »	Salt . . . . .	11,850. »

Udgiftspost 9 (10). „Bidrag til Dvæsturdgifter.“ 3 Univ. Meddel. 849—56, S. 1037, 1038, indeholdes detailleret Forklaring om disse Udgifter til Beløb . . . . . 10,755 Rd. 32 f.

hvoraf Universitetet bidrager . . . . . 5,858 Rd. 32 f.

af hvilket Beløb der ved en indtruffen Vacance i 1858—59 blev bespart 33 Rd. 32 f.

Ved Finantsloven for 1859—60<sup>1)</sup> blev deraf overført til Udgiftspost 1, Lønningscontoen, under Lit. b. . . . . 3,650 Rd. under Lit. c. . . . . 5,280 —

..... 8,930 —

..... 1,825 Rd. 32 f.

Til næste Side . . . . . 1,825 Rd. 32 f.

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1859—60, S. 47, 48.

	Fra forrige Side...	1,825 Rd. 32 f.
Af disse	.....	1,825 Rd. 32 f.
dækkes ved Bidrag fra de øvrige Stiftelser..		1,572 —

		253 Rd. 32 f.
Af ovennævnte samlede Dvæsturdgifter, efter Fradrag af Lønningerne, afgif ved Finantsloven for 1860—61 <sup>1)</sup> de under Universitetets Budget Post 1 d. og Communitetets Budget Post 3 c. optagne Honorarer til Inspectores qvæstura, der tidligere blev afholdte af Dvæsturdgifterne, .....		400 —

	Igjen...	1,425 Rd. 32 f.
der blev optagne som en Udgiftspost, da de tidligere deri fradragne Refusioner ialt 1,572 Rd. blev opførte som en særlig Indtægtspost (see Anmærkning til Indtægtspost 10).		

Bed Finantsloven for 1862—63 <sup>2)</sup> afgif som besparet ved Inddragelse af Bankfoliet .....		100 —
---	--	-------

		1,325 Rd. 32 f.
hvorimod der i Anledning af Sammenbragningen af Forvaltertjenesterne hertil blev overført de hidtil under Fordebogsubgifterne opførte Porto-, Contor- og Reiseudgifter .....		400 —

Paa samme Maade er der i Communitetets Fordebogsubgifter afaaet og overført til Universitetet (see Anmærkn. til Indtægtspost 10) for at anvendes til samme Udgifter .....		400 —
---	--	-------

		2,125 Rd. 32 f.
Bed Finantsloven for 1863—64 <sup>3)</sup> blev Reiseudgifterne for Forvalterne i Dvæsturen nedsatte med .....		100 —

	Igjen...	2,025 Rd. 32 f.
--	----------	-----------------

### Udgiftspost 10 a. (11). „Bygningsudgifter“.

3 1858—59 <sup>4)</sup> blev disse delte i „Bedligeholdelsesarbejder“ og „Hovedreparationer“, saaledes at der til „Bedligeholdelsesarbejder“ ved Universitetets Bygninger bevilgedes .....		4,530 Rd.
--	--	-----------

Hertil er senere kommet:

Bed Finantsloven for 1860—61 <sup>5)</sup> til Bedligeholdelse af det kemiske Laboratoriums Bygninger .....		300 Rd.
---	--	---------

	Til næste Side...	300 Rd. 4,530 Rd.
--	-------------------	-------------------

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1860—61, S. 55.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1862—63, S. 203.

<sup>3)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1863—64, S. 130.

<sup>4)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1858—59, S. 46, 47.

<sup>5)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1860—61, S. 55.

	Fra forrige Side... 300 Rd.	4,530 Rd.
og Halvdelen af Udgifterne til en Conducteur, for at føre det stadige Tilsyn med Bygnings- arbejderne.....	150 —	
Den anden Halvdel udredes af den alminde- lige Skolefond.		450 —
		4,980 Rd.
Ved Finantsloven for 1862—63 <sup>1)</sup> til Vedligeholdelse af det nye astronomiske Observatorium bevilget .....	300 —	
		5,280 Rd.
Ved Finantsloven for 1863—64 <sup>2)</sup> blev til Vedligeholdelse af den nye Bibliotheksbygning.....	300 Rd.	
og for Afløsning af Pligtarbeidet til 3 Kirker, der findes til Indtægt paa Fordebogs-Indtægtsconto Litr. f. ....	98 —	
		398 —
		5,678 Rd.
Ved Finantsloven for 1864—65 <sup>3)</sup> blev, for Afløsning af Pligtarbeidet til 6 Kirker, endvidere bevilget .....	252 —	
		5,930 Rd.
<b>Udgiftspost 10 b.</b> „Statter, Brændsel, Belysning, Decorationsarbejde m. v.:“ Contoen blev ved Finantsloven for 1856—57 bevilget med .....	2,900 Rd.	
Hertil kom ved Finantsloven for 1857—58: <sup>4)</sup>		
Statter af den botaniske Haves Bygninger .....	400 Rd.	
til Brændsel og Belysning et Tillæg af .....	100 —	
		500 —
og ved Finantsloven for 1859—60 til Udgifter ved den forøgede Gadefejning udenfor Universitetets Bygninger .....	50 Rd.	
til Gasbelysning i de mineralogiske og zoologiske Auditorier ..	50 —	
til Statter af det kemiske Laboratoriums nye Bygninger ..	300 —	
		400 —
Ved Finantsloven for 1860—61 bevilgedes til Dækning af de forøgede Statter af de under Contoen henhørende Bygninger .....	100 Rd.	
og det forøgede Brandcontingent .....	200 —	
samt til Statter og Brandcontingent af den nye Bibliotheks- bygning .....	400 —	
		700 —
		4,500 Rd.
	Til næste Side...	4,500 Rd.

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1862—63, S. 203.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1863—64, S. 130, 131.

<sup>3)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1864—65, S. 125 og Rigsdagstidenden 15de Saml. Anh. B. Sp. 139, 140.

<sup>4)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1857—58, S. 34.

	Fra forrige Side... 4,500 Rb.
Bed Finantsloven for 1861—62 tilkom formedelft forøgede	
Skatter .....	200 Rb.
og 1ste Aars Bevilling til Festsalens Decoration.....	5,000 —
	5,200 —
	9,700 Rb.

Bed Finantsloven for 1862—63 blev den samlede Bevilling uforandret, men Posten delt i følgende Underafdelinger:<sup>1)</sup>

- 10 b. 1. „Skatter, Afgifter, Assurancepræmie .....
- 2,350 Rb.
- Denne Underafdeling blev forhøiet med 100 Rb. ved Finantsloven for 1864—65 til forøgede Skatter af Observatoriet<sup>2)</sup>.
  
2. „Brændsel, Velysning, og Inventarium“..... 1,750 —
- Summen blev nedfat med 50 Rb. ved Finantsloven for 1863—64<sup>3)</sup>; men atter forhøiet med 100 Rb. ved Finantsloven for 1864—65<sup>4)</sup>, altsaa nu 1,800 Rb.
  
3. „Decorationsarbejde:“
- a. Det til Consistoriums Raadighed stillede Beløb til Universitetsbygningens Forffjonnelse .....
- 600 Rb.
- b. Det under Indtægtspost 14 ommeldte temporære Tilskud fra Communitetet til Festsalens Decoration.....
- 5,000 —
- 5,600 Rb.

**Udgiftspost 12.** „Til Indretning af Examenscommissioner“ (jfr. ovenfor S. 74) blev ved Finantsloven for 1863—64 bevilget 3,000 Rb., men deraf blev kun udbetalt 331 Rb. 64 f. i Rejsudgifter og Diæter for en dengang til Sagens Overveielse nedsat Commission. For 1864—65 blev der atter bevilget calculatoriff 3,000 Rb., hvoraf Intet blev anvendt.

Til nærmere Oplysning om de udenfor Budgetsbevillingerne ved Tillægsbevillingslove til Finantslovene bevilgede Tillæg til Budgetterne for de enkelte Aar saavel som over de paa Oversigten, S. 664—66, anførte virkelige Udgifter udenfor Budgetterne meddeles efterfølgende to Oversigter.

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1862—63, S. 204.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1864—65, S. 126.

<sup>3)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1863—64, S. 132.

<sup>4)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1864—65, S. 126.

## Oversigt over de udenfor Budgetterne bevilgede Beløb.

	Rd.	ß.
<b>Finantsaaret 1857—58.</b>		
Bed Finantsloven blev der af Universitetets forventede Overflud bevilget til Opførelsen af et nyt kemisk Laboratorium . . . . .	66,800.	
Ifølge Lov af 15de Februar 1857: Lønningstillæg . . . . .	13,225.	
Ifølge Tillægsbevillingslov af 29de December 1857:		
§ 4 ad II. Universitetet:		
1) ad Udgiftspost 4. a. De med Universitetet forbundne videnskabelige Samlinger . . . . .	230.	
2) ad Udgiftspost 11. a. Egentlige Bygningsudgifter . . . . .	2,400.	
	82,655.	8
<b>Finantsaaret 1858—59.</b>		
Ifølge Finantsloven blev der bevilget, af Universitetets forventede Overflud i 1858—59, Halvdelen eller indtil 87,500 Rd. af Udgiften ved Opførelsen af Universitetsbibliotheksbygningen; men dette Beløb blev senere ved Finantsloven for 1859—60 bevilget afholdt af Communitetet og kom derfor ikke til Udgift under Universitetets Budget.		
Ifølge Tillægsbevillingslov af 30te December 1858:		
§ 4 ad II. Universitetet:		
1) ad Udgiftspost 4: De med Universitetet forbundne videnskabelige Samlinger . . . . .	550.	
2) ad Udgiftspost 11. a.: Egentlige Bygningsudgifter . . . . .	5,113.	71
Ifølge Tillægsbevillingslov af 30te December 1858:		
§ 4 ad II. Universitetet:		
Til Universitetets ny kemiske Laboratorium . . . . .	1,910.	
Ifølge Tillægsbevillingslov af 31te Marts 1860:		
§ 4 ad II. Universitetet:		
Til Dækning af det Beløb, hvormed Udgifterne til Opførelse af det kemiske Laboratorium havde overskredet den bevilgede Sum, . . . . .	300.	
En yderligere Overskridelse, vedkommende Opførelsen af Laboratoriet, blev billiget ved Behandlingen af Statsrevisionens Antegnelser (Statsrevisionens Beretning for 1859—60, S. 144—146).	5,106.	61
	12,980.	36
<b>Finantsaaret 1859—60.</b>		
Ifølge Finantsloven blev den tilbagestaaende Deel af Udgiften til 2 til det paatænkte nye astronomiske Observatorium i 1858—59 bestilte Hovedinstrumenter bevilget med . . . . .	10,250.	
Ifølge Tillægsbevillingslov af 31te Marts 1860:		
§ 4 ad II. Universitetet:		
1) til Udgiftspost 1. Gager og Lønninger . . . . .	1,000.	
2) til Udgiftspost 3. Til de med Universitetet forbundne videnskabelige Samlinger . . . . .	122.	92
Til næste Side . . . . .	11,372.	92

	Rd.	ſ.
Fra forrige Side...	11,372.	92
3) til Udgiſtſpoſt 10. a. Egentlige Bygningsudgifter . . . . .		1,517. 28
4) til Opførelſen af en ny Bygning for Univerſitetets aſtronomiſke Obſervatorium . . . . .		55,781. 59
(Deraf blev dog kun benyttet 30,195 Rd. 63 ſ. i 1859—60; Reſten 25,585 Rd. 92 ſ. blev gjenbevilget ved Tillægsbevillingslov af 19de Februar 1861.)		
5) til Udgifter ved Forſendelſen af de til Obſervatoriet beſtilte 2 Hovedinſtrumenter . . . . .		208. 39
		68,880. 26

### Finantſaaaret 1860—61.

Bed Finantſloven blev bevilget den tilbageſtaaende Del af Udgiften til det nye aſtronomiſke Obſervatorium . . . . .	12,095.	88
Iſølge Tillægsbevillingslov af 19de Februar 1861:		
§ 4 ad II. Univerſitetet:		
til Udgiſtſpoſt 10. a. Egentlige Bygningsudgifter . . . . .		3,991. 76
		16,087. 68

### Finantſaaaret 1861—62.

Iſølge Tillægsbevillingslov af 19de Januar 1863:		
§ 5 ad II. Univerſitetet:		
1) til 5te Udgiſtſpoſt. Udgifter ved Conſiftorium . . . . .		57. 84
2) til Udgiſtſpoſt 10. a. Egentlige Bygningsudgifter:		
til Hovedreparationer . . . . .		65. 3
(Iſølge ſamme Lov blev der deſuden gjenbevilget flere ved tidligere Finantſlove bevilgede Beløb, ſom paa Grund af den brugte Afſlutningsmaade af Regnkabet førſt bleve optagne i Regnkabet for 1861—62.)		
		122. 87

### Finantſaaaret 1862—63.

Iſølge Tillægsbevillingslov af 19de Januar 1863:		
§ 5 ad II. Univerſitetet:		
Til Indtægten:		
1) ad 1, Udgiſtſconto d. Udgifter ved Univerſitetets 13 Landsbyfirker udenfor de egentlige Bygningsudgifter 200 Rd.		
Udgiſtſconto e. Til Kirkerneſ Forſjønneſe eſter Conſiftoriumſ Beſtemmeſe . . . . .	864 —	29 ſ.
		1,064. 29
Til næſte Side...		1,064. 29

	Rd.	ß.
Fra forrige Side...	1,064.	29
<b>Til Udgiften:</b>		
2) ad 1. Lønninger efter Lov af 12te Januar 1858:		
ad a. efter Lovens § 4 til de normerede Profesorer og Lectorer:		
i Penge.....	557	Rd.
med Tillæg ifølge Sædoms-		
skrivning efter § 1.....	8	— 32 ß.
	565.	32
3) ad 3. Til de med Universitetet forbundne videnskabelige Samlinger:		
ad b. Botanisk Have .....		120.
4) ad 5. b. Til Professorernes Fritryk .....		261. 68
5) ad 10. ad a. Egentlige Bygningsudgifter:		
Vedligeholdelsesudgifter... 1,567 Rd. 26 ß.		
ad b. 3. Decorationsarbejde .....	2,029	— 37 -
	3,596.	63
	5,608.	

**Finantsaaret 1863—64.**

Ifølge Tillægsbevillingslov af 31te Marts 1864:

§ 5 ad II. Universitetet:

Til Udgiften:

1) ad 3. a. Bibliotheket .....	325.
ad 10. a. Egentlige Bygningsudgifter:	
2) a. til Fays Kirke og Universitetets øvrige Landsbykirker. .	390. 17
3) b. til det astronomiske Observatorium .....	83. 46
4) ad 10. b. 1. Skatter m. v. ....	311. 74
5) ad 11. Forskjellige løbende og ekstraordinære Udgifter ..	1,000.

2,110. 41

**Finantsaaret 1864—65.**

Ifølge Tillægsbevillingslov af 7de April 1865:

§ 5 ad II. Universitetet:

ad Udgiftspost 10 a. Egentlige Bygningsudgifter.....	80.
--	-----

Oversigt over de udenfor Budgetterne afholdte Udgifter.

**Finantsaaret 1857—58.**

	Rd.	ß.
a. Det ved Finantsloven bevilgede Beløb af Universitetets Overskud til Opførelsen af et nyt kemisk Laboratorium for Universitetet og den polytechniske Læreanstalt .....	66,800	Rd.
b. Lønningstillæg ifølge Lov af 15de Februar 1857 til de ved Universitetet ansatte Embedsmænd og Betjente .....	13,225	— 8 ß.
Til næste Side...	80,025	Rd. 8 ß.

	Rd.	ß.
Fra forrige Side...	80,025	8 ß.
c. Ifølge Decision over Antegnelserne til Regnskabet for 1855—56 .....	2	16 -
d. Et hidtil i Regnskaberne, under Navn af Forskud, opført Udlæg for den botaniske Have blev ført til Afgang med .....	107	36 -
	<hr/>	<hr/>
	80,134.	60

### Finantsaaret 1858—59.

a. Hvad Udgifterne ved Opsørelsen af et nyt kemisk Laboratorium for Universitetet havde udgjort mere end de dertil ved Finantslovene for 1856—57 og 1857—58 bevilgede 96,800 Rd. nemlig:		
a. Ifølge Tillægsbevillingslov af 30te Decbr. 1858	1,910	Rd.
b. Ifølge Ministeriets Skrivelse af 24de Mai 1859, under Forventning af den fornødne Tillægsbevillingslov, 5,406 — 61 ß.	<hr/>	7,316 Rd. 61 ß.
b. Ifølge Ministeriets Resolutioner af 31te Marts og 30te November 1858 blev afholdt à Conto Betalingen for Forfærdigelse af en Meridiankreds og en stor Refractor til Brug for det paatænkte nye astronomiske Observatorium. . . . .	13,137	67 -
	<hr/>	<hr/>
	20,454.	32

### Finantsaaret 1859—60.

a. Det ved Finantsloven for 1859—60 af Overskuddet bevilgede Beløb til Afholdelse af den tilbagestaaende Del af Udgifterne til 2 til det paatænkte nye astronomiske Observatorium i Finantsaaret 1858—59 bestilte Hovedinstrumenter . . .	10,250	Rd.
b. det ved Lov af 31te Marts 1860 om Tillægsbevilling for Finantsaaret 1859—60 § 4 II. Nr. 6 til Udgifter ved Forsendelse af fornævnte 2 Hovedinstrumenter bevilgede Beløb . . . . .	208	39 -
c. Af det ved samme Lov § 4 II. Nr. 5, til Opsørelse af en ny Bygning for Universitetets astronomiske Observatorium, for dette Finantsaar bevilgede Beløb af 55,781 Rd. 59 ß. blev i dette Finantsaar udbetalt .....	30,195	63 -
	<hr/>	<hr/>
	40,654.	6
Til næste Side...	141,243.	2



Fra forrige Side...

Rd. 141,243. 2

**Finantsaaret 1860—61.**

- a. Til den tilbagestaaende Del af Udgiften til Opførelsen af en ny Bygning til Universitetets astronomiske Observatorium  
25,062 Rd. 40 f.
  - b. Ifølge Finantsloven (Communitetets Budget, Udgiftspost 6 a. γ.) til Universitetsbibliothekets Bygning bevilget . . . . . 10,170 Rd.  
og Tillægsbevilling af 19de Februar 1861 § 4 ad III.  
Nr. 4 . . . . . 1,585 — 10 f.
- Udgift i Finantsaaret 1860  
— 61 . . . . . 30,730 Rd. 4 f.  
deraf blev dækket ved en Behandling af de tidligere Bevillinger . . 30,089 Rd. 64 f.  
og ved Indtægten for solgte  
Stillaadsmaterialier . . . 639 — 3 —
- 
- 30,728 — 67 —
- 
- 1) 1 — 33 —

25,063. 73

**Finantsaaret 1861—62.**

- a. Tilbagebetalt Communitetet et uanvendt Beløb af Bevillingen til Opførelsen af den nye Universitetsbibliotheksbygning  
1) 11,753 Rd. 73 f.
- b. Til Fuldførelse af det nye astronomiske Observatorium . . . . . 12,122 — 30 —
- c. Til Fuldførelse af Universitetsbibliotheksbygningen . . . . . 2) 16,640 — 34 —

40,516. 41

**Finantsaaret 1864—65.**

- a. Krigsskat for 1864—65, ifølge Lov af 21de Marts 1864,  
1,719 Rd. 64 f.
- b. Efter Decision til Bygningsinspectorens Regnskab for 1863—64 . . . . . 1 —

1,720. 64

Salt . . .

208,543. 84

1) Disse 2de Beløb ialt 11,755 Rd. 10 f. ere igjen til Indtægt udenfor Budgettet i 1860—61.

2) Ligeledes i 1861—62.

## Universitetets Capitalformue i Finantsaarene 1857—58 til 1864—65.

	Iffe-		Rentebærende.		Tilsammen.
	Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd. ß.
31. Marts 1857 <sup>1)</sup> .....	38,340.	17 $\frac{3}{4}$	1,056,759.	38	1,095,099. 55 $\frac{1}{2}$
3 Finantsaaret 1857—58 formindstet med ..	- 82,479.	9 $\frac{3}{4}$			} - 36,480. 68 $\frac{1}{2}$
forøget med .....			45,998.	37	
31. Marts 1858 .....	- 44,138.	88	1,102,757.	75	1,058,618. 83 $\frac{1}{2}$
3 Finantsaaret 1858—59 formindstet med ..			63,887.	48	} - 1,817. 15 $\frac{1}{2}$
forøget med .....	62,070.	32 $\frac{1}{2}$			
31. Marts 1859 .....	17,931.	40 $\frac{1}{2}$	1,038,870.	27	1,056,801. 67 $\frac{1}{2}$
3 Finantsaaret 1859—60 formindstet med ..	52,461.	53 $\frac{1}{4}$			} - 25,608. 62 $\frac{1}{2}$
forøget med .....			26,852.	87	
31. Marts 1860 .....	- 34,530.	12 $\frac{3}{4}$	1,065,723.	18	1,031,193. 5 $\frac{1}{2}$
3 Finantsaaret 1860—61 formindstet med ..			36,400.		} + 11,451. 55 $\frac{1}{2}$
forøget med .....	47,851.	55 $\frac{1}{2}$			
31. Marts 1861 .....	13,321.	42 $\frac{3}{4}$	1,029,323.	18	1,042,644. 60 $\frac{1}{2}$
3 Finantsaaret 1861—62 formindstet med ..	6,693.	92 $\frac{3}{4}$	4,268.	34	- 10,962. 30 $\frac{1}{2}$
31. Marts 1862 .....	6,627.	46	1,025,054.	80	1,031,682. 30
3 Finantsaaret 1862—63 forøget med .....	10,154.	58	5,398.	1	+ 15,552. 59 $\frac{1}{2}$
31. Marts 1863 .....	16,782.	8	1,030,452.	81	1,047,234. 89 $\frac{1}{2}$
3 Finantsaaret 1863—64 formindstet med ..	3,359.	77			} + 15,449. 19 $\frac{1}{2}$
forøget med .....			18,809.		
31. Marts 1864 .....	13,422.	27	1,049,261.	81	1,062,684. 12 $\frac{1}{2}$
3 Finantsaaret 1864—65 formindstet med ..	16,988.	28	1,000.		- 17,988. 28 $\frac{1}{2}$
31. Marts 1865 .....	- 3,566.	1	1,048,261.	81	1,044,695. 80 $\frac{1}{2}$

Den rentebærende Formue indstod ved Udgangen af Finantsaaret 1864—65 i følgende Effecter:

Rongelig garanterede sjællandske Jernbane Prioritetsobligationer à 4 pCt. til Beløb ialt .....	100,000	Rd.
Statsgjælds Indskrivningsbevis .....	42,300	—
En Brandkasobligation à 3 $\frac{3}{4}$ pCt. ....	1,840	—
Nationalbankactier .....	7,900	—
Prioritetsobligationer, lydende paa ialt .....	896,221	— 81 ß.
ovenstaaende...	1,048,261	Rd. 81 ß.

<sup>1)</sup> See Univ. Meddel. 1849—56 S. 1042.

Den med Universitetet forbundne Legatmasses Capitalformue  
i Tidrummet fra 31te Marts 1857 til 31te Decbr. 1865.

	Iffe rente- bærende.		Rentebærende.		Tilsammen.	
	Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd.	ß.
31. Marts 1857 <sup>1)</sup> .....	4,936.	16	839,222.	55	844,158.	71
3 1857 formindstet med.....	—	515. 66	.....		} + 8,259. 30	
forøget med.....	.....		+ 8,775.			
31. Decbr. 1857.....	4,420.	46	847,997.	55	852,418.	5
3 Maret 1858 forøget med.....	+ 4,408.	72	+ 1,153.	7	+ 5,561.	79
31. Decbr. 1858.....	8,829.	22	849,150.	62	857,979.	84
3 Maret 1859 forøget med.....	+ 672.	80	+ 7,437.	92	+ 8,110.	76
31. Decbr. 1859.....	9,502.	6	856,588.	58	866,090.	64
3 Maret 1860 formindstet med.....	.....		- 27,869.	51½	} - 27,377. 94	
forøget med.....	+ 491.	53½	.....			
31. Decbr. 1860.....	9,993.	59½	828,719.	6½	838,712.	66
3 Maret 1861 formindstet med.....	—	826. 9	.....		} + 4,745. 51	
forøget med.....	.....		+ 5,571.	60		
31. Decbr. 1861.....	9,167.	50½	834,290.	66½	843,458.	21
3 Maret 1862 forøget med.....	+ 561.	21	+ 5,417.	89	+ 5,979.	14
31. Decbr. 1862.....	9,728.	71½	839,708.	59½	849,437.	35
3 Maret 1863 forøget med.....	+ 737.	33	+ 26,058.		+ 26,795.	33
31. Decbr. 1863.....	10,466.	8½	865,766.	59½	876,232.	68
3 Maret 1864 formindstet med.....	—	6,651. 37	.....		} + 5,964. 59	
forøget med.....	.....		+ 12,616.			
31. Decbr. 1864.....	3,814.	67½	878,382.	59½	882,197.	31
3 Maret 1865 forøget med.....	+ 3,773.	34	+ 6,911.	18	+ 10,684.	52
31. Decbr. 1865.....	7,588.	5½	885,293.	77½	892,881.	83

<sup>1)</sup> Sfr. Univ. Meddel. f. 1849—56, S. 1047.

Fortegnelse over de med Universitetet samt med Frue og Trinitatis Kirker  
forbundne Legater og Fonds, med Angivelse af deres Størrelse den  
31te Decbr. 1865, sammenstillet med Størrelsen den  
31te Marts 1857.<sup>1)</sup>

Legater og Fonds.	Udgjorde den 31te Marts 1857.		den 31te Decbr. 1865.		Føroget med.		Formindsket med.	
	Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd.	ß.
<b>A. Universitetet vedkommende.</b>								
Alberts Legat . . . . .	100.	»	100.	»				
Anonymi Legatum . . . . .	272.	49	272.	49				
Bangs (Dr.) Legat . . . . .	394.	8	394.	8				
Bartholinus og Ane Finck's Legat ..	3,224.	18	3,224.	18				
Bartholinus Legat til Professorens Husleie . . . . .	1,919.	34½	1,919.	34½				
Bartholinum & Roemerianum Legat.	2,350.	»	2,439.	2	89.	2		
Bartholin (Frue) Legat til Bibliotheket	652.	21	652.	21				
Bartholin C. Legat . . . . .	213.	6	213.	6				
Bings Legat . . . . .	41,300.	»	41,300.	»				
Bircherods Legat . . . . .	6,560.	92	6,560.	92				
Bockenhofers Legat . . . . .	1,062.	48	1,062.	48				
Brochmands, Juirens og Mühles Legat . . . . .	4,925.	32	4,925.	32				
Brochmands Legat . . . . .	2,543.	5	2,543.	5				
Brochmands Legat til Enker . . . . .	1,042.	1	1,042.	1				
Buchwaldts Legat . . . . .	7,700.	»	7,700.	»				
Buchwald-Lautrup's Legat . . . . .	3,178.	69	3,178.	69				
Bülows Legat . . . . .	4,427.	12	4,427.	12				
Carstensens Legat . . . . .	7,171.	34	7,171.	34				
Christian den Syvendes Legat . . . .	5,040.	1	5,040.	1				
Cosmianum Legatum . . . . .	192.	86	192.	86				
Dalgaard's Legat . . . . .	286.	66	286.	66				
Decollatæ virginis Legatum . . . . .	482.	52	482.	52				
Domus regiæ stipendium . . . . .	1,634.	76	1,634.	76				
Elers's Collegium's Capital . . . . .	32,245.	52	32,045.	52			200.	
Eichels Legat . . . . .	13,300.	»	18,800.	»	5,500.	»		
Elers's (Bibliothekar) Legat . . . . .	2,932.	74	2,932.	74				
Engelstoft's Legat pro comp. libris	228.	81	228.	81				
Effidsens Legat . . . . .	500.	»	500.	»				
Estrups Legat til Valkendorfs Coll.	1,050.	»	1,150.	»	100.	»		
Til næste Side . . . . .	146,930.	53½	152,419.	55½	5,689.	2	200.	

<sup>1)</sup> Zfr. Univ. Meddel. 1849—56, S. 1048—52.

Legater og Fonds.	Udgjorde den 31te Marts 1857.		den 31te Decbr. 1865.		Føroget med.	Formindstet med.
	Rd.	ß.	Rd.	ß.		
Fra forrige Side...	146,930.	53½	152,419.	55½	5,689.	200. "
Estrups Legat til flessv. Studerende	8,000.	"	8,000.	"		
Gibeshygt's Legat til Bibliotheket 300 Rd. aarlig, see ovenfor S. 535 — 37. (Legatets Capitalformue berøer ikke ved Universitetetsopvæsturen).						
Finck's Legat .....	5,506.	43	5,506.	43		
Guirens Legat .....	3,517.	39	3,517.	39		
Guirens, H. Legat.....	520.	93	520.	93		
Fosfisse Legat .....	18,350.	"	20,950.	"	2,600.	"
Friis's Legat .....	7,177.	61	7,177.	61		
Gluds Legat .....	605.	45	605.	45		
Griis's Legat.....	2,774.	67	2,774.	67		
Griis's Legat til Distributsen....	1,000.	"	1,000.	"		
Groth's Legat.....	600.	"	600.	"		
Gronbech's Legat .....	2,260.	86	2,260.	86		
Hallings (Sfr.) Legat til Taarnby Kirke .....	50.	"	75.	"	25.	"
Hammerich's (Brødrene) Legat....	5,082.	"	5,100.	"	18.	"
Havens Legat .....	908.	25	908.	25		
Hobolts Legat .....	1,500.	"	1,500.	"		
Holbergs Legat .....	19,775.	"	20,650.	"	875.	"
Holms Legat .....	363.	27	363.	27		
Hopners Legat.....	16,951.	60	16,951.	60		
Hurtigkarls Legater:						
a. til Dorthea Iversen (p. t.)...	15,823.	26	15,823.	26		
b. til 10 ordinære Stipendier....	16,000.	"	16,024.	26½	24.	26½
c. til extraordinær Understøttelse for Studende .....	16,223.	26	15,823.	26		400. "
d. til Reifestipendium .....	15,949.	70	15,949.	70		
Juliane Mariæ Legat.....	8,406.	35	8,406.	35		
Julio Deichmannske Legat .....	272.	48	272.	48		
Kustsens Legat .....	643.	35	643.	35		
Kragenssteins Legat.....	12,000.	"	12,000.	"		
Kolpins Legat .....	2,700.	"	2,700.	"		
Karsonske Legat til Reifestipendier..	10,550.	"	12,400.	"	1,850.	"
Karsonske Legat til en Student....	350.	"	400.	"	50.	"
Killiendals Legat .....	27,272.	82	27,522.	82	250.	"
Longberigs Legat (Stip. Longomon- tanum).....	550.	"	551.	92	1.	92
Til næste Side...	368,615.	57½	379,398.	82	11,383.	24½
						600. "

Legater og Fonds.	Udgjorde		Foraget med.		Formindstet med.		
	den 31te Marts 1857.	den 31te Decbr. 1865.	Rd.	ß.	Rd.	ß.	
Fra forrige Side...	368,615.	57½	379,398.	82	11,383.	24½	600.
Lurdorps Legat .....	363.	28	363.	28			
Magnæi Arnæ Legat .....	30,000.	"	30,900.	"	900.	"	
Mallings Legat .....	2,100.	"	2,127.	9	27.	9	
Medeanfke Legat .....	420.	26	424.	29	4.	3	
Collegii Medicæi Capital .....	36,850.	"	37,745.	26	895.	26	
Collegii Medicæi Biconto .....	610.	"	500.				110.
Meyers Legater til:							
a. det norm. anat. og det pathol. anat. Museum .....	10,680.	"	10,680.	"			
b. fattige Studenter .....	7,000.	"	7,000.	"			
c. den botaniske Have .....	3,000.	"	3,000.	"			
Moltkes Legater:							
Afdeling I. ....	10,000.	"	10,000.	"			
— II. ....	22,500.	"	27,500.	"	5,000.	"	
— III. ....	5,000.	"	5,000.	"			
— IV. ....	5,000.	"	5,000.	"			
— V. ....	17,500.	"	17,500.	"			
— VI. ....	9,075.	"	8,100.	"			975.
Müllers Legat .....	2,000.	"	2,000.	"			
Müllers (Efrd.) Legat .....	181.	63	181.	63			
Mylers's Legat til Bogindfjeb (Tillæg til det Engelstoftske, see ovenfor).	146.	64	146.	64			
Neves Legat .....	350.	"	400.	"	50.	"	
Nolds Legat .....	578.	93	578.	93			
Obeliks's Legat .....	98.	95	98.	95			
Professorernes Enkekaſe .....	45,100.	"	52,400.	"	7,300.	"	
Rahbeks Mindestøttes Capital .....	193.	85	200.	"	6.	11	
Rahlffs Legat .....	7,500.	"	7,500.	"			
Riisbrighs Legat .....	321.	50	321.	50			
Rosborgs Legat .....	4,949.	85	4,949.	85			
Rosentrants's Legat .....	13,550.	"	16,300.	"	2,750.	"	
Rostgaards Legat .....	30,850.	"					
Conto I. ....			23,000.	"			
— II. ....			4,517.	89			
— III. ....			2,651.	"			
— IV. ....			890.	"			
— V. ....			860.	"			
— VI. ....			1,300.	"			
Masio-Rostgaards Legat .....	484.	33	484.	33			
Til næste Side...	635,020.	7½	664,019.	74	30,684.	66½	1,685.

Legater og Fonds.	Udgjorde den 31te Marts 1857.		den 31te Decbr. 1865.		Føroget med.	Formindstet med.	
	Rd.	ß.	Rd.	ß.			
Fra forrige Side...	635,020.	7½	664,019.	74	30,684.	66½	1,685. "
Schous Legat til Bibliotheket .....	4,122.	7	4,250. "		127.	89	
Schous Legat til Coll. Medicæum.	1,350.	"	1,550. "		200.	"	
Bedel-Simonsens Legat .....	2,200.	"	2,200. "				
Steels Legats Hovedconto .....	36,900.	"	38,932.	24	2,032.	24	
Steels Legats 1ste Viconto .....	350.	"	567.	72	217.	72	
Steels Legats 2den Viconto .....	500.	"	250. "				250. "
Skulafenske Legat .....	300.	"	300. "				
Smiths Legat til Valkendorfs Coll.	88.	33	88.	33			
Stampes Legat til fattige Studenter.	4,884.	4½	4,884.	4½			
Stampes Legat til Reifestipendium.	10,450.	"	9,600. "				850. "
Stampes Legat til Valkendorfs Coll.	200.	"	200. "				
Steenbuchs Legat .....	482.	52	482.	52			
Strikes (3.) Legat .....			1,500. "		1,500.	"	
Suhrs (Rector) Legat .....			958. "		958.	"	
Schönningss Legat til Indkjøb af Bøger for trængende Studenter.			20,600. "		20,600.	"	
Thotts Legat .....	15,450.	"	16,150. "		700.	"	
Thottske Catalogers Legat .....	874.	77	874.	77			
Thonboes Legat .....	363.	27	363.	27			
Trellunds Legat .....	6,000.	"	6,000. "				
Uldalske Stipendium .....	300.	"	300. "				
Valkendorfs Collegii Capital .....	21,495.	75	21,495.	75			
Valkendorfs Collegii Viconto .....	50.	"	861.	18	811.	18	
Windings Legat .....	257.	78	257.	78			
Winstrup-Nesenske Legat .....	3,731.	4	3,803.	31	72.	27	
Wissings Legat .....	5,200.	"	6,100. "		900.	"	
Wads Legat til Universitetets (Moltkeske) Naturalieabinet .....			300. "		300.	"	
Wads (D. S.) til Studenter .....			2,500. "		2,500.	"	
	750,569.	77	809,388.	85½	61,604.	8½	2,785. "
					— 2,785.	"	
					+ 58,819.	8½	
B. Kirkerne vedkommende:							
1. Frue Kirke.							
Kirkens egen Capital .....	12,780.	"	26,530. "		13,750.	"	
Kirkens Præsteboligers Capital (for- hen brand- og skadelidte Bygningers)	20,300.	"	20,950. "		650.	"	
Kirkens Capellaners Jordskyld .....			10. 40		10. 40		
Til næste Side .....	33,080.	"	47,490.	40	14,410.	40	

Legater og Fonds.	Udgjorde		Forøget med.	Formindstet med.
	den 31te Marts 1857.	den 11te Decbr. 1865.		
	Rd.    f.	Rd.    f.	Rd.    f.	Rd.    f.
Fra forrige Side...	30,080. "	47,490. 40	14,410. 40	
Ambjørnsens Legat .....	100. "	100. "		
Affengreens (Sfr.) Legat .....		500. "	500. "	
Bangs (Fru) Legat .....	50. "	50. "		
Christensens Legat .....	200. "	200. "		
Dannemands (Fru) Legat .....		500. "	500. "	
Godfkes Legat .....	100. "	100. "		
Holmbergs Legat .....		100. "	100. "	
Kraghs (A. M.) Legat .....	100. "			100. "
Larsens og Hustrues Legat .....	995. "	995. "		
Møllers (Maren) Legat .....	100. "	100. "		
Nielsens (Krigsraad) Legat .....		300. "	300. "	
Dvistgaards (Fru) Legat .....	400. "	400. "		
Rahbeks og Hustrues Legat .....		200. "	200. "	
Rohdes Legat .....		200. "	200. "	
Schmidts Legat .....	199. "	199. "		
Sørensens (Fru) Legat .....	200. "	200. "		
Sørensens (A. M. S.) Legat .....		200. "	200. "	
Wiufs (Frue) Legat .....	200. "	200. "		
Wads (D. S.) Legat .....		200. "	200. "	
Tilsammen...	35,724. "	52,234. 40	16,610. 40	100. "
			100. "	
			+ 16,510. 40	
<b>2. Trinitatis Kirke.</b>				
Kirkens egen Capital .....	300. "	300. "		
— Fattiges Capital .....	3,000. 65	3,000. 65		
— Skolers Capital .....	9,453. 66		500. "	9,953. 66
Beckers Legat til Kirken .....	200. "	200. "		
Bramsens Legat til Kirken og Skolen	12,256. 31	3,064. 7		9,192. 24
Bohrs Legat til Kirken .....	100. "	100. "		
Don's Legat til Kirken og Skolen	3,000. 9	1,456. 53		1,543. 52
Engelmanns Legat til Kirken .....		200. "	200. "	
Frøken Finkenbagens Legat til Fattig-				
skolen .....	400. "			400. "
Guldagers Enkes Legat til Sognets				
Fattige .....	500. "	500. "		
Goldts Legat til Kirken .....		300. "	300. "	
Hauschildts Legat til Skolen .....	1,000. "			1,000. "
Til næste Side...	30,210. 75	9,121. 29	1,000. "	22,089. 46



Legater og Fonds.	Udgjorde den 31te Marts 1857.		den 31te Decbr. 1865.		Føroget med.		Formindstet med.	
	Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd.	ß.
Fra forrige Side...	30,210.	75	9,121.	29	1,000.	"	22,089.	46
Hjarups (Sjr.) Legat til Kirken ...			216.	"	216.	"		
Kampmanns Legat til Kirken.....	510.	14	510.	14				
Kampmanns Legat til Fattigskolen .	531.	57					531.	57
Klous Legat til Kirken og Skolen .	600.	"	500.	"			100.	
Lunds Legat til Fattigskolen .....	1,386.	51					1,386.	51
Lunds Legat til Trinitatis Sogns Husarme .....	2,773.	5	2,773.	5				
Lystrup's Legat til Kirken .....	3,700.	"	3,700.	"				
Møllers (Sjr.) Legat til Fattigskolen	166.	64					166.	64
Meyers Legat til Kirkeskolen .....	4,000.	"					4,000.	"
Michaelsens (Frue) Legat til Kirken	500.	"	500.	"				
Møllers og Hustrues Legat til Kirken	500.	"	500.	"				
Møllers (Ane M. P.) Legat til Fattigskolen .....	100.	"					100.	"
Nohlffs Legat til Fattigskolen .....	1,000.	"					1,000.	"
Rosenmeyers Legat til Skolen ....	400.	"					400.	"
Sabels Legat til Kirken og Skolen.	3,000.	"	1,000.	"			2,000.	"
Stouds (Frue) Legat til Kirken ..	100.	"	100.	"				
Thomsens Legat til Fattigskolen ...	1,000.	"					1,000.	"
Wexelsens Legat til Kirken .....	300.	"	300.	"				
Volqvarts Legat til Kirken .....			200.	"	200.	"		
Tilsammen Trinitatis Kirke...	50,778.	74	19,420.	48	1,416.	"	32,774.	26
							1,416.	"
							31,358.	26
A. Universitetets Legater tilsammen	750,569.	77	809,388.	85½	61,604.	8½	2,785.	"
B. Kirkerne's Legater.....	86,502.	74	71,654.	88	18,026.	40	32,874.	26
Dertil Legaternes Overskudsfond...	2,150.	"	4,250.	"	2,100.	"		
Samtlige Legater og Fonds ialt...	839,222.	55	885,293.	77½	81,730.	48½	35,659.	26
					- 35,659.	26		
					46,071.	22½		

Af det Beløb, hvormed Legatfonden er føroget, hidrøre følgende Summer fra Legater, der ere tilkomne i Tiden fra 31te Marts 1857 til 31te Decbr. 1865:

Universitetet.	Rd. ß.
Skrives, J., Legat	1,500.
Subrs Legat	958.

Til næste Side... 2,458.

	Rd.	f.
	Fra forrige Side... 2,458.	
Schönningss Legat til Indtjeb af Bøger for trængende Studerende ...	20,600.	1)
Wads Legat til Univerfitetets (Moltkeske) Naturalieabinet .....	300.	
D. S. Wads Legat til Studenter.....	2,500.	
Frue Kirke.		
Kirkens Capellanies Jordfkyld (Afløste Jordfkyldspenge) .....	10.	40
Affengreens (Jfr.) Legat .....	500.	
Fru Dannemands Legat.....	500.	
Holmbergs Legat.....	100.	
Krigsraad Nielsens Legat .....	300.	
Kahbeks og Hustrues Legat .....	200.	
Kohdes Legat .....	200.	
Mad. A. M. J. Sørensens Legat .....	200.	
D. S. Wads Legat .....	200.	
Trinitatis Kirke.		
Engelmanns Legat .....	200.	
Goldts Legat.....	300.	
Jfr. Hjarups Legat.....	216.	
Bolqvarts Legat .....	200.	

ialt... 28,984. 40

Med Hensyn til Legatfondens øvrige Forøgelse er særlig Tilvæxten fra Holbergss Legat bevirket derved, at Kenterne opsamles for 2 Aar og udbetales hvert andet Aar som Brudeudstyrlegat, og Forøgelsen er saaledes kun opsamlede Kenter, der senere ere komne til Udbetaling. Forøgelsen 5,000 Rd. paa Moltkes Legaters Afdeling II har sin Aarsag i, at dette Beløb ifølge Ministeriets Skrivelse af 19de April 1859 i samme Aar hertil er overført fra Afdeling VI „Reservefondens“, som derved igjen er bleven formindsket. Stigningen af Professorernes Enkeltes Capital er væsentligt en Følge af det den 21de Januar 1852 Kongelig confirmerede Tillæg til Fundatsen, jfr. Univ. Meddel. f. 1849—56, S. 241—42. Tilvæxten til Frue Kirkes Capital skyldes Frugtbjergjørelsen af Kirkens Overskud af Indtægter og et lille Legat paa 100 Rd., der er hjemfaldet til Kirken, jfr. nedenfor. De forskjellige andre Legaters Tilvæxt er alene bevirket ved de fundatsmæssige Dplæg eller, som ved nogle af Reiselegaterne, ved midlertidig Opsamling og Frugtbjergjørelse af Kenterne.

Følgende Legater vise sig derimod i Tidsrummet formindskede: Elers Collegiums Capital, Hurtigkarls Legat til extraordinære Understøttelser, Collegii Medicæi Biconto, Moltkes Legaters Afdeling VI, Skeels Legats 2den Biconto og Stampes Legat til Reifestipendium. Herom bemærkes: De 2de førstnævnte Formindskelser ere Beløb, der kun midlertidig vare frugtbjergjorte og atter bleve udtagne. Afgangen i Coll. Medicæi Biconto og Skeels Legats 2den Biconto hidrører fra Oversørsel til Hovedcapitalerne, der efter Fundatserne foregaaer for Coll. Medicæum hvert 10de Aar og for Skeels Legat, naar der paa denne Biconto er opsamlet Kenter 1,000 Rd. Saadan Oversørsel sandt Sted for Collegiet i Aaret 1860 og for Legatet i 1862, og hermed staaer saaledes Forøgelsen af disse Hovedcontoers Capitaler i Forbindelse. For Stampes Reiselegat opsamles Kenterne i de Aar, der ere Hvileaar, og ud-

1) Er endnu ikke traadt i Virksomhed, da Kenterne ifølge Testators Testamente udbetales en Slægtning, saalænge hun lever, jfr. ovenfor S. 567.

betales derefter til Reifestipendium, naar den fornødne Sum af Renterne er opsamlet. Legatets Hovedcapital er saaledes ikke formindsket, men der er blot steet Uddrag af midlertidig oplagte Renter.

Af Fortegnelsen vil det sees, at nogle Legater ere ganske udgaaede, nemlig Zfr. Kraghs Legat paa 100 Rd. til Frue Kirke og samtlige Legater til Trinitatis Kirkeskole til Beløb 32,774 Rd. 26 š. Med Hensyn hertil bemærkes, at, da Forpligtelsen til at vedligeholde Zfr. Kraghs Gravsted udløb i Aaret 1862, blev Legatet som hjemfaldet overført til Kirkens Capital, og herfra hidrører 100 Rd. af Kirkens Capitalsforøgelse. Legaterne til Trinitatis Kirkeskole bleve i Aaret 1860 afgivne til Curatelet for de nye Kirkeskoler, isølge Consistoriums Skrivelse af 13de Marts 1860.

Den Legatfonden tilhørende Capitalmasse indstod den 31te Decbr. 1865 i følgende Effecter:

a. Activer, som særlig tilhøre visse bestemte Legater og Fonds:	Rd.	š.
Kongelige 4 pCt. Obligationer (indskrevne i Statsgjældens Bøger for uopsigelig Statsgjæld i Overensstemmelse med Placat af 4de April 1835) .....	260,513.	54
Kjøbenhavnske Huseier Creditkasse-Obligationer .....	3,200.	
Ostifternes Creditsforenings-Obligationer .....	4,000.	
Zydske Landeieendommers Creditsforenings-Obligationer .....	6,100.	
Zydske Kjøbstads Creditsforenings-Obligationer .....	3,000.	
Nationalbankactier .....	1,500.	
Actier i det almindelige Brandassurances-Compagni for Varer og Effecter .....	1,000.	
Prioritetsobligationer .....	8,500.	
Trinitatis Kirkes Gjæld til Frue Kirke .....	12,000.	
4 pCt. Bankheftelsesobligationer .....	708.	
	<u>300,521.</u>	<u>54</u>

og inden Linien: Frue Kirkes cederede Bankheftelsesobligation paa 223 Rd. 46 š.

b. Legaters og Fonds fælles Obligationsmasse:

Prioritetsobligationer .....	586,652.	48
Tilsammen...	887,174.	6

Foranstaaende Fortegnelse udviser en samlet rentebærende Capitalformue af..... 885,293. 774

hvoraf fremgaaer, at den under Litr. b. anførte fælles Obligationsmasse den 31te Decbr. 1865 havde et Activoverskud af..... 1,880. 24 1/2

Foruden den rentebærende Capitalmasse eiede Legatfonden ved Udgangen af Aaret 1865 en ikke rentebærende Formue, som bestod af:

uaffordrede Renter .....	876.	70
Deposita .....	6,020.	71
de til Dplæg indbetalte mindre Summer, som efter de gjældende Regler først oplægges, naar de for hvert Legat opvoxe til mindst 50 Rd., ialt .....	690.	56 1/2
	ialt...	<u>9,468. 30</u>

Naar herfra drages det foranstørte, ved anteciperede Ublaan fremkomne,

Activoverskud .....	1,880.	24 1/2
---------------------	--------	--------

udgjorde den virkelige contante Beholdning ved Afslutningen af Regnskabet for Aaret 1865 kun..... 7,588. 5 1/2

## Oversigt over Greve J. G. Moltkes Universitets-Legat

		1857.	1858.	1859.
Indtægter.		Rd.    f.	Rd.    f.	Rd.    f.
Conto I.	Renter efter Fradrag af Administra- tionsgebyrer .....	387. 48	} 387. 48	} 387. 48
	Beholdning fra 1856—57...	103. 38		
— II.	Ligeledes .....	887. 48	} 887. 48	} 1,081. 24
	Beholdning fra 1856—57...	115. 15		
— III.	Ligeledes .....	200.	200.	200.
— IV.	Ligeledes .....	200.	200.	200.
— V.	Ligeledes .....	700.	} 700.	} 700.
	Beholdning for 1856—57...	416. 22		
— VI.	Ligeledes .....	351. 62	} 371. 2	} 200. 50
	Beholdning fra 1856—57...	27. 36		
	Hjemfaldne Beløb fra Contoerne I—VI. ....	158. 47	193. 7	238. 34
	Bed Obligationsindfjøb under pari..	9.	15. 81	7.
		3,556. 28	2,954. 90	3,014. 60
Udgifter.				
Conto I.	Lønningsbidrag til det zoologiske Museum .....	200.	200.	200.
	Præmie for en naturhistorisk Afhand- ling; Understøttelser engang for alle til Studerende .....			
	til Conto VI. hjemfaldne Beløb ...	103. 38	187. 48	187. 48
— II.	for det zoologiske Museum .....	617. 20	506. 84	431. 32
	til Conto VI. hjemfaldne Beløb ...	51		26
	for det mineralogiske Museum .....	375. 4	146. 30	697. 42
	til Conto VI. hjemfaldne Beløb ...	4. 54	5. 30	
— III.	for det zoologiske Museum .....	100.	100.	99. 40
	til Conto VI. hjemfaldne Beløb ...			56
	for det mineralogiske Museum .....	100.	99. 71	100.
	til Conto VI. hjemfaldne Beløb ...		25	
— IV.	Honorarer for zoologiske Forelæs- ninger .....	50.	100.	50.
	Honorarer for mineralogiske og geo- gnostiske Forelæsninger .....	100.	100.	100.
	til VI. hjemfaldne Beløb .....	50.		50.
— V.	Indfjøb af naturhistoriske Bøger til Bibliotheket .....	413. 50	319. 69	522. 53
	Indfjøb af philologiske Bøger til Bibliotheket .....	248. 58	107. 63	299. 84
	Indfjøb af historiske Bøger til Bi- bliotheket .....	90. 51	71. 46	140. 59
— VI.	Reservefonden: Intet.			
		2,453. 38	1,944. 82	2,879. 56

1) Jfr. Univ. Medd. 1849—56, S. 1056—1057.

tægter og Udgifter i Aarene 1857—1865.)

1860.		1861.		1862.		1863.		1864.		1865.	
Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd.	ß.	Rd.	ß.
387.	48	387.	48	387.	48	387.	48	387.	48	387.	48
1,081.	24	1,081.	24	1,081.	24	1,081.	24	1,081.	24	1,081.	24
200.		200.		200.		200.		200.		200.	
200.		200.		200.		200.		200.		200.	
700.		700.		700.		700.		700.		700.	
217.	92	234.	42	246.	6	263.	48	279.		298.	36
188.	18	87.	66	197.	57	87.	48	177.	19	61.	94
6.	47	3.	87	9.	45	23.	41	41.	73	38.	34
2,981.	37	2,894.	75	3,021.	84	2,943.	17	3,066.	68	2,967.	44
200.		200.		200.		200.		200.		200.	
100.		100.		100.		.....		250.			
187.	48	87.	48	87.	48	87.	48	125.			
803.	66	601.	62	623.	93	583.	76	651.	74	608.	16
66		.....		10.	9	.....		14			
463.	20	463.	3	463.	73	462.	94	462.	35	293.	15
.....		18		.....		.....		40		1.	3
100.		100.		100.		100.		99.	80	89.	80
.....		.....		.....		.....		16		10.	16
100.		100.		100.		100.		48.	51	99.	21
.....		.....		.....		.....		51.	45		75
100.		100.		.....		100.		100.		50.	
100.		100.		100.		100.		100.		100.	
.....		.....		100.		.....		.....		50.	
412.	10	244.	92	548.	45	187.	58	620.	67	676.	5
179.	34	187.	31	192.	47	96.	67	225.	89	327.	24
87.	20	91.	66	119.	91	65.	39	129.	9	108.	10
2,833.	72	2,376.	32	2,746.	22	2,083.	94	3,065.	40	2,613.	73

Indtægten i hele Tidsrummet har udgjort ialt.....	27,401 Rbd. 23 f.
Udgiften.....	22,997 — 29 —
Af den overskydende Indtægt... 4,403 Rbd. 90 f.	
henstode de 368 Rbd. 70 f. ved Udgangen af Aaret 1865 som disponible Beholdninger, nemlig:	
paa Conto I.....	187 Rbd. 48 f.
— — II. for det zoologiske Museum.....	9 — 66 —
— — — for det mineralogiske.....	170 — 23 —
— — V. til historiske Bøger.....	1 — 29 —
	368 Rbd. 70 f.

Comm

## Oversigt over Communitetets Indtægter og Udgifter i Finantsaaren

Indtægt.	Finantsaaret 1857—58.	
	Finantslov 4/57.	Virkelig Indtægt.
1. Fordebogs- og Tiendeindtægternes Overskud:	Rbd. f.	Rbd. f.
Indtægt:		
a. Arvesæstefgifter .....	17,357. 80	18,387. 68
b. Recognitioner .....	200.	277. 63
c. Tiendeindtægter .....	67,439. 22	76,024. 5
Indtægt...	84,997. 6	94,689. 40
Udgift:		
a. Kongelige Skatter og Afgifter samt Seminariefonds- afgiften .....	5,150.	5,313. 68
(b.) Forvalternes Løn, Contors- og Reiseudgifter .....	1,948. 86	1,948. 86
b. (c.) Bondesogedløn.....	105.	38.
d. Tienderefusioner .....	404. 42	420. 39
(e.) Forvalternes Udgifter til Porto og i Anledning af Tiendeansættelser og Tiendeopkrav .....	300.	244. 8½
Udgift...	7,908. 32	7,965. 9½
Indtægten er...	84,997. 6	94,689. 40
Overskud...	77,088. 70	86,724. 30½
2. Renter af Capitalformuen .....	29,000.	28,884. 40
3. Leieindtægter .....	110.	110.
	106,198. 70	115,718. 70½
Hertil Indtægter udenfor Budgettet...	.....	2,404. 38
Summa Indtægt...	106,198. 70	118,123. 12½

Resten 4,035 Rd. 20 f. er det Beløb, hvormed Conto VI., Reservecapitalen, er forøget. Som foran anført udgjorde Reservecapitalen den 31te Marts 1857 . . . . . 9,075 Rd.  
 Dertil kommer ovennævnte Forøgelse . . . . . 4,035 — 20 f.  
 13,110 Rd. 20 f.

Deraf blev ifølge Ministeriets Skrivelse af 19de April 1859 i Aaret 1859 overført til Conto II. . . . . 5,000 —

Udgiften af Aaret 1865 i Reservecapitalen saaledes:  
 Indskrivningsbevis paa . . . . . 8,100 Rd.  
 Contant Beholdning . . . . . 10 — 20 f.  
 8,110 Rd. 20 f.

1857—1858 til 1864—65, sammenstillede med de tilsvarende Budgetsummer.

Finantsaaret 1858—59.		Finantsaaret 1859—60.		Finantsaaret 1860—61.	
Finantslov <sup>29/12</sup> 57.	Birkelig Indtægt	Finantslov <sup>29/12</sup> 58.	Birkelig Indtægt.	Finantslov <sup>21/3</sup> 60.	Birkelig Indtægt.
Rd. f.	Rd. f.	Rd. f.	Rd. f.	Rd. f.	Rd. f.
7,154. 95	17,003. 53	17,394. 16	16,085. 51	18,026. 88	16,583. 2
300.	428. 12	300.	499. 58	300.	280. 6
8,017. 45	70,642. 46	72,067. 71	79,876. 6	74,719. 33	75,339. 1
35,472. 44	88,074. 15	89,761. 87	96,461. 19	93,046. 25	92,202. 9
5,150.	4,938. 75½	5,150.	4,953. 49½	5,150.	4,969. 17
1,948. 86	1,995. 3	575.	575.	575.	575.
105.	38.	110. 48	38.	116.	38.
401. 72	376. 39	401. 72	412. 95	415. 80	346. 18
300.	193. 7	300.	182. 90	300.	156. 58
7,905. 62	7,541. 28½	6,537. 24	6,162. 42½	6,556. 80	6,084. 93
35,472. 44	88,074. 15	89,761. 87	96,461. 19	93,046. 25	92,202. 9
77,566. 78	80,532. 82½	83,224. 63	90,298. 72½	86,489. 41	86,117. 12
28,500.	28,614. 85	28,000.	29,050. 62	27,600.	28,984. 76
110.	110.	110.	110.	110.	110.
106,176. 78	109,257. 71½	111,334. 63	119,459. 38½	114,199. 41	115,211. 88
.....	1,569. 84	.....	2,335. 18	.....	1,648. 11
106,176. 78	110,827. 59½	111,334. 63	121,794. 56½	114,199. 41	116,860. 3

Indtægt.	Finantsaaret 1861—62.	
	Finantslov 19/261.	Virkelig Indtægt.
1. Fordebogs- og Tiendeindtægternes Overskud:	Rd.	Sk.
Indtægt:		
a. Arvbesættelsesafgifter .....	18,659. 95	18,869. 50
b. Recognitioner .....	300.	422. 95
c. Tiendeindtægter .....	77,498. 14	73,959. 70
Indtægt...	96,458. 13	93,252. 23
Udgift:		
a. Kongelige Skatter og Afgifter samt Seminariefonds- afgiften .....	5,150.	4,937. 81
(b.) Forvalternes Løn, Contors- og Rejsudgifter .....	575.	575.
b. (c.) Bondesfogedløn .....	121. 48	38.
c. Andre Udgifter ved Godsset og i Anledning af Tiende- opkrævning .....	.....	.....
d. Tienderefusioner .....	429. 88	585. 27
(e.) Forvalternes Udgifter til Porto og i Anledning af Tiendeansættelser og Tiendeopkrav .....	300.	163. 25
Udgift...	6,576. 40	6,299. 41
Indtægten er...	96,458. 13	93,252. 23
Overskud...	89,881. 69	86,952. 77
2. Renter af Capitalformuen .....	30,000.	30,158. 42
3. Leieindtægter .....	110.	110.
Hertil Indtægter udenfor Budgettet...	119,991. 69	117,221. 23
Summa Indtægt...	119,991. 69	117,600. 73
Summa Indtægt...	119,991. 69	128,982.



Finantſaaaret 1862—63.		Finantſaaaret 1863—64.		Finantſaaaret 1864—65.	
Finantſlov 23/162.	Virkelig Indtægt.	Finantſlov 29/1262.	Virkelig Indtægt.	Finantſlov 21/1864.	Virkelig Indtægt.
Rbd.   ß.	Rbd.   ß.	Rbd.   ß.	Rbd.   ß.	Rbd.   ß.	Rbd.   ß.
9,091. 59	22,025. 74	19,818. 58	16,184. 92	19,869. 43	14,205. 61
300.	241. 83	300.	203. 31	300.	150. 54
30,115. 12	86,657. 8	84,062. 11	71,074. 8	84,062. 11	56,767. 19
99,506. 71	108,924. 69	104,180. 69	87,462. 35	104,231. 54	71,123. 38
5,150.	4,953. 52	5,150.	4,954. 2	5,150.	4,954. 49
121. 48	38.	127.	38.	38.	38.
150.	55. 95	150.	41. 95	50.	41. 95
444.	405. 28	463. 75	340. 88	463. 75	309. 77
5,865. 48	5,452. 79	5,890. 75	5,374. 89	5,701. 75	5,344. 29
99,506. 71	108,924. 69	104,180. 69	87,462. 35	104,231. 54	71,123. 38
93,641. 23	103,471. 86	98,289. 90	82,087. 42	98,529. 75	65,779. 9
30,500.	32,148. 12	33,000.	33,507. 4	32,000.	33,384. 21
110.	110.	110.	110.	110.	110.
24,251. 23	135,730. 2	131,399. 90	115,704. 46	130,639. 75	99,273. 30
.....	.....	.....	1,500.	.....	.....
24,251. 23	135,730. 2	131,399. 90	117,204. 46	130,639. 75	99,273. 30

Udgift.	Finantsaaret 1857—58.	
	Finantslov 4/57.	Virkelig Udgift.
	Rd.	fl.
		Rd.
1. Til directe Understøttelser og Anvendelse for de Studerende.	27,283.	26,671. 4
2. Communitetsstipendiet til Præsterne ved Trinitatis Kirke.	173. 32	173. 3
(3.) Lønninger og Emolumenter . . . . .	2,973. 32	2,997. 6
3. Lønninger og Emolumenter:		
a. efter Lov af 12de Januar 1858 § 8 . . . . .		
b. efter samme Lovs § 9 . . . . .		
c. efter samme Lovs § 10 . . . . .		
d. Brændsel til Regentsens Embedsmænd og Betjente.		
4. Pensioner . . . . .	1,101. 64	901. 6
(5.) Bidrag til Dvæsturdgifter <sup>1)</sup> . . . . .	3,325.	3,325.
5. (6.) Regentsens Belysning og Rengjøring . . . . .	550.	534. 5
6. a. (7.) Egentlige Bygningsudgifter . . . . .	2,440.	3,869. 9
1. til aarlige Vedligeholdelsesarbejder . . . . .		
2. til Hovedreparationer . . . . .		
(3.) til Fuldførelsen af den nye Universitetsbibliotheks- bygning . . . . .		
(b.) Skatter og Inventarium . . . . .	850.	965. 4
8. (7.) Communitetets faste Bidrag til Universitetet . . . . .	11,282. 90	11,530. 2
9. (8.) Extraordinære Udgifter, hvorunder Reiseunderstøt- telser efter Consistoriums Indstilling og Ministeriets Approbation . . . . .	2,000.	1,298. 8
10. (9.) Temporært Bidrag til Universitetet . . . . .		
Ialt . . . . .	51,979. 26	52,267. 3
Hertil Udgifter udenfor Budgettet:		
a. Rest af Udgifterne til Dpførelsen af den nye Biblio- theksbygning, jfr. 1860—61 og 1861—62 . . . . .		87,500.
c. Andre Udgifter udenfor Budgettet . . . . .		1,090. 3
Summa Udgift . . . . .	51,979. 26	140,857. 6
Summa Indtægten var . . . . .	106,198. 70	118,123. 12
Overskud . . . . .	54,219. 44	
Underbalance . . . . .		22,734. 5

<sup>1)</sup> Men derimod er i 1861—62 tilbagebetalt, som uanvendt indtil 31te Marts 1861, 11,753 Rd. 73

Finantsaaret 1858—59.		Finantsaaret 1859—60.		Finantsaaret 1860—61.	
Finantslov <sup>29/1257.</sup>	Birkelig Udgift.	Finantslov <sup>30/1258.</sup>	Birkelig Udgift	Finantslov <sup>31/360.</sup>	Birkelig Udgift.
Rd. R.	Rd. R.	Rd. R.	Rd. R.	Rd. R.	Rd. R.
27,283.	26,197. 90	27,283.	26,291. 94	28,003.	26,057. 89
173. 32	173. 32	173. 32	173. 32	173. 32	173. 32
2,973. 32	2,980. 9				
.....		1,872. 42	1,959.	1,888. 24	2,019.
.....		7,175. 80	7,328. 50½	7,448. 32	8,022. 54½
.....		300.	500.	500.	500.
.....		550.	390. 40	526. 64	418. 49
901. 64	863. 45	993. 32	1,514. 13	1,113. 32	946. 64
3,325.	3,457. 77				
550.	550.	550.	786. 58	750.	729. 95
1,700.	1,436. 88	1,700.	1,765. 60	1,700.	1,700.
953. 4	823. 2	705. 72	2,197. 84	2,672. 54	2,497. 42
.....				10,170.	10,170.
850.	1,083. 95	1,050.	1,105. 71	1,150.	942. 73
11,282. 90	11,212. 27	11,282. 90	11,477. 23	11,377. 14	11,706. 84
2,000.	1,268. 91	3,000.	2,821. 9	3,800.	3,341. 52
10,000.	10,000.	10,000.	10,000.	10,000.	10,000.
61,992. 30	60,047. 76	66,636. 60	68,311. 54½	81,272. 60	79,226. 58½
.....			100,625.	.....	1,585. 10
.....	745. 2	.....	1.	.....	9,864. 70
61,992. 30	60,792. 78	66,636. 60	168,937. 54½	81,272. 60	90,676. 42½
06,176. 78	110,827. 59½	111,334. 63	121,794. 56½	114,199. 41	116,860. 3
44,184. 48	50,034. 77½	44,698. 3	.....	32,926. 77	26,183. 56½
.....		.....	47,142. 94		

er til Indtægt udenfor Budgettet.

Udgift.	Finantsaaret 1861—62.	
	Finantslov 19/261.	Birkelig Udgift.
	Rd.    §.	Rd.    §.
1. Til directe Understøttelser og Anvendelse for de Studerende.	28,003.	26,770. 93
2. Communitetsstipendiet til Præsterne ved Trinitatis Kirke.	173. 32	173. 32
3. Lønninger og Emolumenter:		
a. efter Lov af 12te Januar 1858 § 8 .....	1,919.	2,101.
b. efter samme Lovs § 9 .....	7,613. 32	7,564. 32
c. efter samme Lovs § 10 .....	500.	500.
d. Brændfel til Regentsens Embedsmænd og Betjente	526. 64	477. 57
4. Pensioner .....	970.	1,003. 32
5. (6.) Regentsens Belysning og Rengjøring .....	850.	772.
6. a. (7.) Egentlige Bygningseudgifter:		
1. til aarlige Vedligeholdelsesarbejder .....	1,700.	1,699. 93
2. til Hovedreparationer .....	5,175. 77	5,209. 56
(3.) til Fuldførelsen af den nye Universitetsbibliothek- bygning .....	6,305.	16,640. 34 <sup>1)</sup>
(b.) Skatter og Inventarium .....	1,150.	1,306. 7
b. 1. Skatter, Afgifter og Assurancepræmie .....	.....	.....
2. Inventarium, m. v. ....	.....	.....
7. Bidrag til Dvæsturudgifter .....	.....	.....
8. (7.) Communitetets faste Bidrag til Universitetet .....	11,471. 34	11,736. 30
9. (8.) Extraordinære Udgifter, hvorunder Reiseunderstøt- telser efter Consistoriums Indstilling og Ministeriets Approbation. ....	3,000.	2,439. 37
10. (9.) Temporært Bidrag til Universitetet. ....	15,000.	13,560. 59
11. Tilskud til den polytechniske Væreanstalt. ....	.....	.....
Salt...	84,357. 47	91,954. 82
Hertil Udgifter udenfor Budgettet:		
b. Til Opførelsen af en ny Museumsbygning .....	.....	.....
c. Andre Udgifter udenfor Budgettet. ....	.....	3,983. 29
Summa Udgift...	84,357. 47	95,938. 15
Summa Indtægten var...	119,991. 69	128,982. 1/4
Overskud...	35,634. 22	33,043. 81 1/4
Underbalance...	.....	.....

<sup>1)</sup> Omvendt er i 1861—62 tilbagebetalt som uanvendt indtil 31te Marts 1861 11,753 Rd. 73 §.

Finantsaaret 1862—63.		Finantsaaret 1863—64.		Finantsaaret 1864—65.	
Finantslov 21/162	Virkelig Udgift.	Finantslov 29/1262.	Virkelig Udgift.	Finantslov 21/364.	Virkelig Udgift.
Rd. f.	Rd. f.	Rd. f.	Rd. f.	Rd. f.	Rd. f.
27,885. 48	26,496. 5	28,785. 48	27,311. 81	28,836. 48	28,461. 39
173. 32	173. 32	173. 32	173. 32	173. 32	173. 32
2,113.	2,140.	2,140.	2,033.	2,140.	1,891.
7,668. 32	7,334. 72	7,778. 32	6,583. 24	7,778. 32	6,396. 64
500.	500.	500.	500.	500.	500.
490.	439. 77	520.	393. 92	520.	441. 81
1,712. 22	1,607. 85	1,591. 21	1,697. 71	1,697. 72½	1,697. 71
750.	741. 67	750.	777. 2	750.	834. 43
1,700.	1,610. 22	1,700.	1,611. 62	1,700.	1,699. 92
4,322. 51	4,032. 71	453. 85	706. 13		
900.	894. 82	900.	894. 82	900.	909. 18
250.	250.	250.	228. 31	250.	189. 22
400.	400.	400.	400.	400.	400.
11,565. 54	11,335. 89	11,706. 84	10,935. 52	11,706. 84	10,758. 87
3,000.	3,000.	3,000.	2,374. 67	3,400.	2,972. 22
15,000.	16,439. 37	15,000.	15,000.	15,000.	15,000.
.....	.....	10,689. 55	7,573. 26	11,464. 95	6,767. 14
78,430. 47	77,396. 63	86,338. 69	79,194. 59	87,217. 75½	79,093. 9
.....	.....	.....	27,960. 34	.....	49,614. 35
.....	7,938. 53	.....	.....	.....	2,940. 73
78,430. 47	85,335. 20	86,338. 69	107,154. 93	87,217. 75½	131,648. 21
124,251. 23	135,730. 2	131,399. 90	117,204. 46	130,639. 75	99,273. 30
45,820. 72	50,394. 78	45,061. 21	10,049. 49	43,421. 95½	
.....	.....	.....	.....	.....	32,374. 87

er til Indtægt udenfor Budgettet.

Særlige Forklaringer om de enkelte Budgetsposter og de virkelige  
Indtægter og Udgifter under samme.

Indtægtsposterne.

Indtægtspost 1. „Fordebogs- og Tiendeindtægternes Overskud.“

Udgiftspost Litr. (b). „Forvalternes Løn, Contor- og Reiseudgifter.“

Hertil blev ved Finantsloven for 1856—57 bevilget . . . . . 1,948 Rd. 86 <sup>1)</sup>

Bed Finantsloven for 1859—60 bleve Lønningerne overførte til

Budgettets Udgiftspost 3 b. med . . . . . 1,373 — 86 <sup>2)</sup>

Igjen . . . 575 Rd.

Bed Finantsloven for 1862—63 blev der i Anledning af Forvalter-  
tjenesternes Sammen dragging og Ansættelse af en Forvalter i  
Dvæsturen (see Anmærkningerne til Universtitetets Budgets  
Udgiftspost 1 c.) overført til Dvæsturudgifterne . . . . . 250 — <sup>3)</sup>

Nesten besparedes med . . . 325 Rd.

hvorved denne Post bortfaldt.

Udgiftsconto b. „Bondefogedløn.“ Denne udgjør

til 3 Bondefogeder à 10, 22 og 6 Rd. ialt . . . . . 38 Rd.

Udgiftsconto d. „Tienderefusioner.“ Disse ere:

	Kug.	Byg.
til Koeskilde Cathedralsskole af Høielse		
Sogn . . . . .	10 Tdr. 1 Skp.	12 Tdr. 3 Skpr.
- Sognepræsten i Kholmte . . . . .	" — " —	12 — " —
- — i Mehren . . . . .	" — " —	12 — " —
- — i Ridløse . . . . .	" — " —	8 — " —
- — i Baarse . . . . .	6 — " —	8 — " —
- — i Hedinge (Haunløv Sogn) . . . . .	" — " —	16 — " —
	16 Tdr. 1 Skp.	68 Tdr. 3 Skpr.

Udgiftsconto (e). „Forvalternes Udgifter til Porto og i Anledning af Tiende-  
ansættelser og Tiendeopkrav“.

Hertil blev ved Finantsloven for 1857—58 og de følgende Aar bevilget

300 Rd.

Bed Finantsloven for 1862—63 blev i Anledning af Forvalter-  
posternes Sammen dragging overført til Dvæsturudgifterne (jfr.

Til næste Side . . . 300 Rd.

<sup>1)</sup> See Univ. Meddel. 1849—56, S. 1071.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1859—60, S. 51.

<sup>3)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1862—63, S. 205, jfr. Communitetets Udgifts-  
post 7.

Fra forrige Side... 300 Rd.  
 nedenfor ad Udgiftspost 7) det til Forvalternes Portoudgifter be-  
 regnede Beløb..... 150 —<sup>1)</sup>

Resten... 150 Rd.

blev ved Finantsloven for 1862—63 posteret som Fordebogudgiftsconto  
 Litr. c. „Andre Udgifter ved Godset og i Anledning af Tiendeopkrævning“.  
 Ved Finantsloven for 1864—65 blev Beløbet nedsat til 50 Rd., da Udgifterne  
 ved Tiendeansættelser ophørte.

De paa Oversigten anførte Landgilde- og Tiendeindtægter (Indtægtspost 1  
 Litr. a. og c.) udfomme saaledes:

1857—58.		1859—60.	
	Rd.    §.		Rd.    §.
Landgilde for 1856 .....	20,410. 65	Landgilde for 1858 .....	16,055. 83
betalt i 1856—57.....	8,982. 32	betalt i 1858—59 .....	6,146. 11
	<hr/>		<hr/>
	11,428. 33		9,909. 72
af Landgilden for 1857...	6,959. 35	af Landgilden for 1859...	6,175. 75
	<hr/>		<hr/>
	18,387. 68		16,085. 51
Tiendef. 1856... 86,620. 28		Tiendef. 1858.. 69,900. 36	
—49,921. 88		—35,575. 70	
	<hr/>		<hr/>
	36,698. 36		34,324. 62
for 1857 .....	39,325. 65	for 1859 .....	45,551. 40
	<hr/>		<hr/>
	76,024. 5		79,876. 6
	<hr/>		<hr/>
	94,411. 73		95,961. 57
	<hr/>		<hr/>
1858—59.		1860—61.	
Landgilde for 1857 .....	17,816. 77	Landgilde for 1859 .....	17,063. 26
betalt i 1857—58 .....	6,959. 35	betalt i 1859—60 .....	6,175. 75
	<hr/>		<hr/>
	10,857. 42		10,887. 47
af Landgilden for 1858 ...	6,146. 11	af Landgilden for 1860 ...	5,695. 51
	<hr/>		<hr/>
	17,003. 53		16,583. 2
Tiendef. 1857.. 74,392. 41		Tiendef. 1859.. 77,343. 66	
—39,325. 65		—45,551. 40	
	<hr/>		<hr/>
	35,066. 72		31,792. 26
for 1858 .....	35,575. 70	for 1860 .....	43,546. 71
	<hr/>		<hr/>
	70,642. 46		75,339. 1
	<hr/>		<hr/>
	87,646. 3		91,922. 3
	<hr/>		<hr/>

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1862—63, S. 206.

1861—62.		1863—64.	
Landgiſbe for 1860 .....	18,474. 87	Landgiſbe for 1862 .....	17,463. 76
betalt i 1860--61 .....	5,695. 51	betalt i 1862—63 .....	7,542. 84
	<u>12,779. 36</u>		<u>9,920. 88</u>
af Landgiſben for 1861 ...	6,090. 14	af Landgiſben for 1863 ...	6,264. 4
	<u>18,869. 50</u>		<u>16,184. 92</u>
Tiendeſ. 1860..	83,793. 44	Tiendeſ. 1862..	73,581. 16
—43,546. 71		—35,428. 14	
	<u>40,246. 69</u>		<u>38,153. 2</u>
for 1861 .....	33,713. 1	for 1863 .....	32,921. 6
	<u>73,959. 70</u>		<u>71,074. 8</u>
	<u>92,829. 24</u>		<u>87,259. 4</u>
1862—63.		1864—65.	
Landgiſbe for 1861 .....	20,573. 4	Landgiſbe for 1863 .....	14,679. 44
betalt i 1861—62 .....	6,090. 14	betalt i 1863—64 .....	6,264. 4
	<u>14,482. 86</u>		<u>8,415. 40</u>
af Landgiſben for 1862 ...	7,542. 84	af Landgiſben for 1864 ...	5,790. 21
	<u>22,025. 74</u>		<u>14,205. 61</u>
Tiendeſ. 1861..	84,941. 91	Tiendeſ. 1863..	62,258. 2
—33,713. 1		—32,921. 6	
	<u>51,228. 90</u>		<u>29,336. 92</u>
for 1862 .....	35,428. 14	for 1864 .....	27,430. 23
	<u>86,657. 8</u>		<u>56,767. 19</u>
	<u>108,682. 82</u>		<u>70,973. 80</u>



igt over de Kornbelsøb og Kornpriser, hvorefter Communitetets bogskindtægter ere beregnede og indkomne i Finantsaarene 1857—58 til 1864—65.

	Kornbelsøbene.			Kornpris for hver tredobbelt Td. Sød*).
	Kug.	Byg.	Have.	
	Td. Sfp. Fdf.	Td. Sfp. Fdf.	Td. Sfp. Fdf.	Rd. S.
<b>Finantsaaret 1857—58.</b>				
Budgettet beregnet til.....	1,433. 3.3 $\frac{2}{4}$	15,446. 2.2 $\frac{1}{3}$	1,494. 7.3 $\frac{1}{2}$	13. 48
g indkommet med.....	1,433. 3.3 $\frac{2}{4}$	15,581. 7.1 $\frac{1}{2}$	1,494. 7.3 $\frac{1}{2}$	16. 5
	» » »	+ 135. 4.2 $\frac{3}{4}$	» » »	+ 2. 53
<b>Finantsaaret 1858—59.</b>				
Budgettet.....	1,433. 3.3 $\frac{2}{4}$	15,581. 7.1 $\frac{1}{2}$	1,494. 7.3 $\frac{5}{12}$	13. 32
g indkommet med.....	1,436. 1.1 $\frac{7}{4}$	15,586. 4.2 $\frac{5}{12}$	1,497. 5. $\frac{3}{4}$	13. 89
	+ 2. 5.1 $\frac{1}{3}$	+ 4. 5.1 $\frac{1}{3}$	+ 2. 5.1 $\frac{1}{3}$	+ » 57
<b>Finantsaaret 1859—60.</b>				
Budgettet.....	1,436. 1.1 $\frac{1}{3}$	16,669. 4.1	1,497. 5. $\frac{3}{4}$	13. 48
g indkommet med.....	1,437. 3.3 $\frac{2}{4}$	16,670. 2.2 $\frac{1}{2}$	1,498. 7.3 $\frac{5}{12}$	12. 40
	1. 2.2 $\frac{5}{8}$	» 6.1 $\frac{1}{2}$	+ 1. 2.2 $\frac{2}{3}$	— 1. 8
<b>Finantsaaret 1860—61.</b>				
Budgettet.....	1,437. 4. »	16,670. 2.2 $\frac{1}{6}$	1,498. 7.3 $\frac{5}{12}$	14. »
g indkommet med.....	1,438. 6.2 $\frac{5}{8}$	16,697. 3.3 $\frac{1}{8}$	1,500. 2.1 $\frac{7}{12}$	13. 21
	+ 1. 2.2 $\frac{5}{8}$	+ 27. 1. $\frac{2}{4}$	+ 1. 2.2 $\frac{1}{6}$	— » 75
<b>Finantsaaret 1861—62.</b>				
Budgettet.....	1,438. 5.3 $\frac{2}{3}$	16,697. 3.2 $\frac{5}{6}$	1,500. 2.1 $\frac{7}{12}$	14. 48
g indkommet med.....	1,440. 1.1 $\frac{7}{4}$	16,699. 5. $\frac{1}{2}$	1,501. 5. $\frac{3}{4}$	14. 24
	+ 1. 3.1 $\frac{5}{4}$	+ 2. 1.1 $\frac{5}{4}$	+ 1. 2.3 $\frac{1}{6}$	— » 24
<b>Finantsaaret 1862—63.</b>				
Budgettet.....	1,440. 1.1 $\frac{7}{4}$	16,699. 5.3 $\frac{1}{4}$	1,501. 5. $\frac{3}{4}$	14. 80
g indkommet med.....	1,440. 4.3 $\frac{7}{4}$	16,700. 1.1 $\frac{1}{4}$	1,502. » 2 $\frac{3}{4}$	16. 2
	+ » 3.2	+ » 3.2	+ » 3.2	+ 1. 18
<b>Finantsaaret 1863—64.</b>				
Budgettet.....	1,440. 4.3 $\frac{7}{4}$	16,700. 1.1 $\frac{1}{4}$	1,502. » 2 $\frac{3}{4}$	15. 40
g indkommet med.....	1,443. 3.1 $\frac{3}{8}$	16,703. » 1 $\frac{1}{4}$	1,504. 7.1 $\frac{5}{12}$	13. 44
	+ 2. 6.2 $\frac{1}{2}$	2. 7. $\frac{1}{3}$	+ 2. 6.2 $\frac{2}{3}$	— 1. 92
<b>Finantsaaret 1864—65.</b>				
Budgettet.....	1,443. 3.1 $\frac{2}{4}$	16,703. » 1 $\frac{1}{4}$	1,504. 7.1 $\frac{5}{12}$	15. 40
g indkommet med.....	1,444. 6. $\frac{15}{4}$	16,704. 2.3 $\frac{1}{4}$	1,506. 2. $\frac{1}{12}$	11. 19
	+ 1. 2.2 $\frac{2}{3}$	+ 1. 1.2 $\frac{2}{3}$	+ 1. 2.2 $\frac{2}{3}$	— 4. 21

Det bemærkes, at en mindre Del af Kornet (87 $\frac{1}{2}$  Td. Kug, 93 $\frac{1}{2}$  Td. Byg, 87 $\frac{1}{2}$  Td. Have) betales efter Capitelstarten for Følster (Nykjøbing Amt).

**Indtægtspost 3. „Leieindtægter.“** Disse, som i Finantsloven for 1856—57 vare opførte med 70 Rd. for den større Kjælder<sup>1)</sup>, bleve ved Finantsloven for 1857—58 forøgede med 40 Rd., der udgjør Leien af den mindre Kjælder i Communitetsbygningen, som igjen blev bortleiet<sup>2)</sup>, hvorefter Indtægten blev som forhen 110 Rd.

De paa Oversigten S. 708—11 anførte Indtægter udenfor de ved Budgetterne paaregnede have været følgende:

	Rd.	ß.
<b>Finantsaaret 1857—58.</b>		
Indtægter af Ligbæringen, efter Fradrag af Udgifterne . . . . .	2,404.	38 <sup>a)</sup>
<b>Finantsaaret 1858—59.</b>		
	Rd.	ß.
a. Som Besparelse af Bevillingen til Gasbelysning i Communitetsbygningen . . . . .	31.	94
b. Indtægter af Ligbæringen efter Fradrag af Udgifterne . . . . .	1,537.	86 <sup>a)</sup>
	1,569. 84	
<b>Finantsaaret 1859—60.</b>		
Indtægt af Ligbæringen efter Fradrag af Udgifterne . . . . .	2,335.	18 <sup>a)</sup>
<b>Finantsaaret 1860—61.</b>		
Indtægt af Ligbæringen efter Fradrag af Udgiften for Tiden fra 1ste April 1860 til 31te Decbr. 1860 . . . . .	1,648.	11 <sup>a)</sup>
<b>Finantsaaret 1861—62.</b>		
a. Tilbagebetalt af Tilskuddet til Opførelse af Bibliotheksbygningen som uanvendt indtil $\frac{2}{3}$ 61 . . . . .	11,753.	73
b. Af en Embedsmand ved Regentens tilbagebetalt for Gasforbrug i 1860—61 . . . . .	7.	
	11,760. 73	
<b>Finantsaaret 1862—63.</b>		
Avance $1\frac{1}{2}$ pCt. ved Omfætning af 100,000 Rd. i Kongelige Obligationer, mod et lige Beløb i Kongelige garanterede sjæll. Jernbane-Prioritetsobligationer . . . . .	1,500.	

<sup>1)</sup> See Univ. Meddel. for 1849—56, S. 1059.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1857—58, S. 35.

<sup>3)</sup> I Finantsaaret 1860—61 er der til Kjøbenhavns Magistrat udbetalt, som Udgift udenfor Budgettet, Overskuddet af Ligbæringen fra 1ste Januar 1854 til 31te Marts 1859 og i Finantsaaret 1861—62 ligeledes fra 1ste April 1859 til 31te Decbr. 1860.

Udgiftsposterne.

**Udgiftspost 1** (Udgifter til directe Understøttelser og Anvendelse for de Studerende).

Ved Finantsloven for 1856—57 blev bevilget.....	26,976 Rb. <sup>1)</sup>
Hertil er senere kommet:	
Ved Finantsloven for 1857—58 <sup>2)</sup> til Brændsel til Regents- alummer i Anledning af de forhøiede Priser paa Brænde og Arbeidslønnens Stigen.....	247 Rb.
og til Forhøielse af Stipendiet til 3 Alummer ved den geistlige Dannelsesanstalt paa Island	60 —
	307 —
	<hr/> 27,283 Rb.
Ved Finantsloven for 1860—61 blev Bidraget til Re- gentsens Læseindretning, der hidtil havde udgjort 500 Rb., nedsat med det Beløb, der var anvendt til Belysnings- udgifter, som bortfaldt, esterat der var indlagt Gas, der betales i Forening med den øvrige Gasbelysning af Udgiftspost 5.....	80 Rb. <sup>3)</sup>
hvorimod der tilkom (see ovenfor S. 585—87) til Understøttelse for islandfke Studerende, som ved Kjøbenhavn's Universitet forberede sig til lægevidenskabelig Embedsexamen,.....	800 —
	720 —
	<hr/> 28,003 Rb.
Ved Finantsloven for 1862—63 blev der paaregnet lavere Priser for Brændet til Regentsalummer.....	117 — 48 f. <sup>4)</sup>
	<hr/> 27,885 Rb. 48 f.
Ved Finantsloven for 1863—64 tilkom (see ovf. S. 587—88) Understøttelse for saadanne polytechniske Examinander, som give Haab om at blive en Binding for Viden- skaben (eller som det hedder i Finantsloven for 1865—66, „med fortrinlig Flid og Dhygtighed arbeide paa deres videnskabelige Uddannelse“) ...	400 Rb. <sup>5)</sup>
og Bidrag til Understøttelseselskabet „Phila- delphia“ (see ovenfor S. 588—89) ....	500 — <sup>6)</sup>
	900 —
Ved Finantsloven for 1864—65 tilkom 3 Favne Brænde à 17 Rb. til 2 nye Eneværelser paa Regentsen, som bleve indrettede ved Fraslytningen af Communitets- bibliotheket.....	51 — <sup>7)</sup>
	<hr/> 28,836 Rb. 48 f.

<sup>1)</sup> See Univ. Meddelel. 1849—56, S. 1063.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1857—58, S. 35.

<sup>3)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1860—61, S. 57.

<sup>4)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1862—63, S. 207.

<sup>5)</sup> See Rigsdagstidenden, 14de Saml., Anh. B, Sp. 115, 116.

<sup>6)</sup> See Rigsdagstidenden, sammesteds, Sp. 114, 115.

<sup>7)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1864—65, S. 128.

## De virkelige Udgifter paa Contoens enkelt

	Finantsaaret 1857—58.		Finantsaaret 1858—59.	
	Rd.	ß.	Rd.	ß.
1. Stipendier og Understøttelser:				
a. Regentsstipendiet .....	3,577.	44	3,569.	8
b. Communitetsstipendiet:				
aa. Ordinaire Stipendier .....	18,701.	10	18,744.	78
bb. Extraordinære:				
til grønlandſke Seminariealummer .....	260.		242.	64
til 3 Alumner ved den geistlige Dannelsesanstalt paa Island à 100 Rd. ....	300.		300.	
c. Understøttelser til Studerende .....	1,000.		1,000.	
- Understøttelser til Studerende, deriblandt ſaadanne polytechniſke Examinander, ſom give Haab om at blive en Binding for Videnskaben .....				
d. Understøttelser til Candidater. ....	400.		400.	
e. Understøttelser til islandſke Studerende, ſom ved Kjøbenhavnſ Univerſitet forberede ſig til den læge- videnſkabelige Embedsexamen, .....				
f. Bidrag til Understøttelsesſelskabet „Philadelphia“ ..				
g. (e) Syge Regentsalumners Cur og Pleie.....	200.	95	99.	78
Ifølge Tillægsbevillingslov af 7de April 1865: extraordinære Understøttelser til Studerende, ſom paa Grund af Krigsforholdene havde været ude- ſlukkede fra Understøttelse fra deres Hjem, .....				
2. Brændſel til Regentsalumner.....	1,731.	84	1,341.	54
3. Til Regents ſ Læſeindretning .....	500.		500.	
	Ialt...		26,671.	41
			26,197.	90

1) Af Beſparelſen paa den ſamlede Udgiftſpoſt 1.

2) Heraf Gjenbevilgning vedkommende 1860—

derafdelinger have været følgende:

Finantsaaret 1859—60.		Finantsaaret 1860—61.		Finantsaaret 1861—62.		Finantsaaret 1862—63.		Finantsaaret 1863—64.		Finantsaaret 1864—65.	
Rbd.	ß.	Rbd.	ß.	Rbd.	ß.	Rbd.	ß.	Rbd.	ß.	Rbd.	ß.
3,601.	72	3,587.		3,591.	32	3,594.		3,596.		3,575.	
18,720.	14	18,756.		18,692.	64	18,815.	32	18,836.	64	18,868.	
225.	32	260.		208.		208.		225.	32	208.	
300.		300.		300.		300.		300.		300.	
1,000.		720.		1,280.		1,000.					
.....										1,400.	1,400.
500.		500.		500.		500.		500.		500.	
.....										116.	64
.....										200.	
.....										83.	32
.....										500.	500.
198.	82	65.	4	71.	75	62.	85	84.	72	36.	17
.....											
.....										1,000.	<sup>1)</sup>
1,245.	86	1,333.	21	1,507.	18	1,395.	80	1,365.	73	1,537.	54
500.		420.		420.		420.		420.		420.	
26,291.	94	26,057.	89	26,770.	93 <sup>2)</sup>	26,496.	5	27,311.	81	28,461.	39

**Udgiftspost 3 (Lønninger og Emolumenter).**

For 1856—57 udgjorde disse efter den i Univ. Medd. for 1849—56, S. 1077, indeholdte detaillerede Forklaring . . . . . 2,933 Rd. 32 f.

Hertil kom ved Finantsloven for 1857—58 til forøgede Udgifter ved Anskaffelse af Brændsel til Regentens Embedsmænd og Betjente . . . . . 40 — <sup>1)</sup>

2,973 Rd. 32 f.

Ved Finantsloven for 1859—60 blev denne Post, i Medfør af Lov af 12te Januar 1858, og efterat Forvalterlønningerne, der hidtil stode opførte paa Fordebogsudgifterne (b), vare henlagte til denne Conto og den forrige Udgiftspost 5 „Bidrag til Dvæsturdgifter“ var bortfalden, delt i følgende Underafdelinger: a, b, c og d.

3. a. Efter Lov af 12te Januar 1858 § 8: Halvdelen af Dvæstors og Bogholderens Lønning . . . . . 1,825 Rd. (foruden Sædomsfr. Tillæg).  
nemlig:

Dvæstor, Justitsraad Frydensberg (Halvdelen) . . . . . 1,000 Rd.

Bogholder, Kammerraad Gede (Halvdelen) . . . . . 825 —  
1,825 Rd.

3 b. Efter samme Lovs § 9<sup>2)</sup> . . . . . Penge 3,628 Rd. 32 f. og 660 Ldr. Sæd.  
Ved Finantsloven for 1860—61<sup>3)</sup> blev Regenteprovstens Honorar 500 Rd. ved Vacance nedfat med . . . . . 200 Rd.

Derimod tilkom:

Løn til en 4de Regentkone, der var nødvendig til Rengjøringen, 180 Rd.

Forhøielse af Regentepigens Løn til 50 Rd. aarlig. 10 —

Løn til en Nattevagt paa Regentens . . . . . 200 —

390 —  
+ 190 —

Penge 3,818 Rd. 32 f. og 660 Ldr. Sæd.

deraf anvendes:

1. Lønninger til Dvæsturens Personale . . . . . 4,175 Rd.

2. Stipendiebestyrelsens Medlemmer . . . . . 300 Rd.

til en Skriver . . . . . 30 —

til et Bud . . . . . 50 —

380 —

til næste Side . . . 4,555 Rd.

<sup>1)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1857—58, S. 35.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1859—60, S. 51.

<sup>3)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1860—61, S. 57.

fra forrige Side... 4,555 Rbd.

3. Regent <span>­</span> sp <span>­</span> rovsten .....	300	—
4. Viceins <span>­</span> pecteuren paa Regent <span>­</span> sen .....	100	—
5. Port <span>­</span> neren og det <span>­</span> ovrige <span>­</span> hend <span>­</span> ep <span>­</span> ersonale ved Re <span>­</span> gent <span>­</span> sen .....	1,500	—
		<hr/> 6,455 Rbd.

3. e. Efter samme Lovs § 10. Honorar til L­egen ved Regent­sen og de tre Collegier .....

300 Rbd.		
Ved Finant <span>­</span> sloven for 1860—61 tilkom Hal <span>­</span> obelen af de Inspec <span>­</span> tores qu <span>­</span> estur <span>­</span> e tillagte Honorarer, som hertil bleve over <span>­</span> førte fra Univer <span>­</span> sitetets Budget, 1ste Ud <span>­</span> gift <span>­</span> sp <span>­</span> ost Lit <span>­</span> r. d .....	200	— <sup>1)</sup>
		<hr/> 500 Rbd.

3. d. Br­ænd­sel til Regent­sen­s E­mbed­s­m­and og Bet­jente

550 Rbd.

Ved Finant <span>­</span> sloven for 1860—61 afgif Ud <span>­</span> gif <span>­</span> terne ved Saug <span>­</span> ning og Hug <span>­</span> ning af de den nye Regent <span>­</span> sp <span>­</span> rovst til <span>­</span> lagte 10 Fav <span>­</span> ne Br <span>­</span> ende, der hidtil havde v <span>­</span> eret betalte af Communitet <span>­</span> et .....	23	—	32 <span>­</span> §. <sup>2)</sup>
--	----	---	------------------------------------

---

526 Rbd. 64 ­§.

Ved Finant <span>­</span> sloven for 1862—63 blev pa <span>­</span> aregnet lavere Br <span>­</span> end <span>­</span> ep <span>­</span> riser .....	36	—	64 <sup>3)</sup>
---	----	---	------------------

---

490 Rbd.

Ved Finant <span>­</span> sloven for 1863—64 tilkom til for <span>­</span> ogede Ud <span>­</span> gif <span>­</span> ter ved Op <span>­</span> var <span>­</span> mingen med 4 <span>­</span> l <span>­</span> ester Kul (ist <span>­</span> edenfor de tidligere med <span>­</span> gaa <span>­</span> ede 6 Fav <span>­</span> ne Br <span>­</span> ende) af de ud <span>­</span> videde <span>­</span> l <span>­</span> es <span>­</span> elocaler og Regent <span>­</span> skarl <span>­</span> ens Kammer .....	30	—	<sup>4)</sup>
---	----	---	---------------

---

520 Rbd.

nemlig:

for 24 Fav <span>­</span> ne Br <span>­</span> ende <span>­</span> a <span>­</span> 17 Rbd. ....	408	Rbd.
e <span>­</span> fter Fr <span>­</span> adrag af Saug <span>­</span> ning og Hug <span>­</span> ning af Regent <span>­</span> sp <span>­</span> rovst <span>­</span> ens 10 Fav <span>­</span> ne ...	20	—
		<hr/> 388 Rbd.
for 4 <span>­</span> l <span>­</span> ester Kul <span>­</span> a <span>­</span> 33 Rbd. ....	132	—
		<hr/> 520 Rbd.

<sup>1)</sup> See Anm­erkn. til Finant­slovd­ft. for 1860—61, S. 57.

<sup>2)</sup> See Anm­erkn. til Finant­slovd­ft. for 1860—61, S. 57.

<sup>3)</sup> See Anm­erkn. til Finant­slovd­ft. for 1862—63, S. 207.

<sup>4)</sup> See Anm­erkn. til Finant­slovd­ft. for 1863—64, S. 133, 134.

**Udgiftspost (5). „Bidrag til Dvæsturdgifter.“**

Bed Finantsloven for 1856—57 blev bevilget .....	3,325 Rd. <sup>1)</sup>
Bed Finantsloven for 1859—60 bortfaldt Posten, fordi disse Udgifter indbefattedes mellem de under Udgiftspost 3 a og b optagne Bidrag til de Lønninger, der ere fælles for Universtitet og Communitet. <sup>2)</sup>	
Bed Finantsloven for 1862—63 blev Posten igjen optagen som Udgiftspost 7 i Anledning af, at der ved Forvaltertjenesternes Sammen dragging hertil blev overført fra Fordebogudgifterne Litr. b og c.....	400 Rd. <sup>3)</sup>
der afgives til Universtitet, jfr. Universtitets 10de Indtægtspost.	

**Udgiftspost 5. „Regentsens Belysning og Rengjøring“.**

Bevilling efter Finantsloven for 1856—57.....	500 Rd. <sup>4)</sup>
Hertil er senere kommet:	
Bed Finantsloven for 1857—58, paa Grund af de høiere Priser paa Tran og det større Forbrug af Rengjøringsrequisiter .....	50 — <sup>5)</sup>
	550 Rd.
Bed Finantsloven for 1860—61 dels til de forsøgede Udgifter ved Gasbelysning istedenfor den tidligere Belysning med Tranlamper, dels fordi Belysningen af Regentsens Læseværelser blev overført paa denne Post (jfr. Anmærkningerne til Udgiftspost 1)... ..	200 — <sup>6)</sup>
	750 Rd.
Bed Finantsloven for 1861—62 blev Beløbet forhøiet med 100 Rd. <sup>7)</sup> , men ved de følgende Finantslove nedfattes Bevillingen igjen til de 750 Rd.	

**Udgiftspost 6. a. „Egentlige Bygningsudgifter“.**

Bedligholdelsesudgifter .....	1,700 Rd.
<b>Udgiftspost 6. b. „Skatter og Inventarium, m. v.“</b>	
Bed Finantsloven for 1856—57 blev bevilget .....	850 Rd. <sup>8)</sup>
Bed Finantsloven for 1859—60 tilkom der til forhøiede Skatter og forsøgede Udgifter ved Gadefejningen udenfor Communitetsbygningen	200 — <sup>9)</sup>
	1,050 Rd.

Bed Finantsloven for 1860—61 tilkom der endvidere til forsøgede Skatter og navnlig til Brandcontingent.....	100 — <sup>10)</sup>
	1,150 Rd.

<sup>1)</sup> See Univ. Medd. 1849—56, S. 1077, 1078.

<sup>2)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. f. 1859—60, S. 52.

<sup>3)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1862—63, S. 208.

<sup>4)</sup> See Univ. Meddel. 1849—56, S. 1063.

<sup>5)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1857—58, S. 35.

<sup>6)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1860—61, S. 57.

<sup>7)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1861—62, S. 135.

<sup>8)</sup> See Univ. Meddel. 1849—56, S. 1063.

<sup>9)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1859—60, S. 52.

<sup>10)</sup> See Anmærkn. til Finantslovudf. for 1860—61, S. 57.



Ved Finantsloven for 1862—63 blev Bevillingen usforandret, men Posten delt i 2 Underafdelinger:

- 6 b. 1. Statter, Afgifter og Assurancepræmie..... 900 Rd.
- 6 b. 2. Inventarium m. v. .... 250 —

**Udgiftspost 7.** „Bidrag til Dvæsturdgifter“. See ved den bortfaldne Udgiftspost 5.

**Udgiftspost 8.** „Communitetets faste Bidrag til Universitetet“. See Forklaring ovenf. til Universitetets Budget, Indtægtspost 12.

**Udgiftspost 10.** „Temporært Bidrag til Universitetet“. See Forklaring ovenf. til Universitetets Budget, Indtægtspost 13.

**Udgiftspost 11.** „Tilskud til den polytechniske Læreanstalt“. Ved Finantsloven for 1862—63 blev det første Gang bestemt, at Communitetet af sit Overskud skulde dække den polytechniske Læreanstalts Underbalance. For dette Aar blev den calculerede Underbalance imidlertid ikke optagen under Finantslovens Opgjørelse af Budgetsummen, hvorimod Tilskuddet blev holdt udenfor Budgettet. I de følgende Finantsaar blev det en Budgetspost.

Angaaende Anvendelsen af den under Udgiftspost 9 bevilgede Sum til Reise-stipendier for Studerende findes nærmere Meddelelse ovenfor S. 607—608.

De paa Oversigten ovenfor S. 712—15 anførte Tillæg udenfor Budgetterne til den efter Finantslovene udfomne Totaludgift ere bevilgede ved følgende Tillægsbevillingslove saaledes:

For Finantsaaret 1857—58.		Rd.	ß.	Rd.	ß.
Ifølge Finantsloven: til Opsørelse af Universitets-					
bibliotheksbygningen .....		87,500.			
Ifølge Lov af 15de Februar 1857: Pønningstillæg ..		1,090.	31		
Ifølge Tillægsbevillingslov af 29de December 1857 § 4:					
ad Udgiftspost 7 a. Egentlige Bygningsudgifter:					
til Anbringelse af Gasbeløsning .....		1,800.			
				90,390.	31

**For Finantsaaret 1858—59.**

Ifølge Finantsloven afgivet til Universitetet af Communitetets Overskud..... 10,000.

**For Finantsaaret 1859—60.**

Ifølge Finantsloven, til Opsørelsen af Bibliotheksbygningen..... 87,500 Rd.

Ifølge Tillægsbevillingslov af 31te Marts 1860:

§ 4 ad III. Communitetet: til samme

Anvendelse..... 13,125 —

100,625.

til næste Side... 100,625.



**For Finantsaaret 1864—65.**

	Rd. §.	Rd. §.
Ifølge Finantsloven: til Opførelse af den nye Museumsbygning Resten af den fulde Bevilling... 159,039. 62		
deraf blev dog kun anvendt i 1864—65 .....		49,614. 35 <sup>1)</sup>

De paa Oversigten S. 712—15 anførte Udgifter for Communitetet udenfor de ved Budgetterne paaregnede have været følgende:

**Finantsaaret 1857—58.**

Lønningstillæg ifølge Lov af 15de Februar 1857 .....	1,090. 31
--	-----------

**Finantsaaret 1858—59.**

Et ældre Tilgodehavende hos en afdød Debitor ført til Afgang som uerholdeligt i hans Bo.....	745. 2
--	--------

**Finantsaaret 1859—60.**

Ifølge Decision over en Antegnelse til Regnskabet for 1858—59.	1.
--	----

**Finantsaaret 1860—61.**

Ifølge Lov om Tillægsbevilling af 30te Decbr. 1858 udbetalt til Rådshavnens Magistrat Overskuddet af Ligbæringen fra 1ste Januar 1854 til 31te Marts 1859.....	9,864. 70
--	-----------

**Finantsaaret 1861—62.**

Overskuddet af Ligbæringen for Tiden fra 1ste April 1859 til 31te Decbr. 1860 .....	3,983. 29
---	-----------

**Finantsaaret 1862—63.**

Til Dækning af den polytechniske Læreanstalts Underbalance for 1862—63	7,938. 53
--	-----------

**Finantsaaret 1864—65.**

Krigsskat ifølge Lov af 21de Marts 1864 .....	2,940. 73
---	-----------

**Communitetets Capitaltilstand i Finantsaarene 1857—58 til 1864—65.**

Hvorledes Capitalformuen efterhaanden i Finantsaarene 1857—58 til 1864—65 er bleven forøget ved de aarlige Overskud, som Oversigten ovenfor, S. 712—15, viser at Communitetet har havt i dette Tidsrum, vil erfares af efterstaaende Opgjørelse:

<sup>1)</sup> Ved Udgangen af 1864—65 var saaledes endnu til Disposition 109,425 Rd. 27 §.

Communitetets Capitalformue.	Iffe rente- bærende.		Rentebærende.		Tilfammen.	
	Rd.	§.	Rd.	§.	Rd.	§.
31. Marts 1857 .....	40,776.	66½	712,813.	44	753,590.	14½
§ Finantsaaret 1857—58 formindstet med	9,914.	55½	12,820.		22,734.	55½
31. Marts 1858 .....	30,862.	10½	699,993.	44	730,855.	54½
§ Finantsaaret 1858—59 forøget med...	11,126.	53½	38,908.	24	50,034.	77½
31. Marts 1859 .....	41,988.	64½	738,901.	68	780,890.	36½
§ Finantsaaret 1859—60 formindstet med	36,721.	84	10,421.	10	47,142.	94
31. Marts 1860 .....	5,266.	76½	728,480.	58	733,747.	38½
§ Finantsaaret 1860—61 forøget med...	1,517.	9½	24,666.	47	26,183.	56½
31. Marts 1861 .....	6,783.	85½	753,147.	9	759,930.	94½
§ Finantsaaret 1861—62 forøget med...	15,605.	40½	17,438.	41	33,043.	81½
31. Marts 1862 .....	22,389.	30	770,585.	50	792,974.	80
§ Finantsaaret 1862—63 forøget med...	2,396.	43	47,998.	35	50,394.	78
31. Marts 1863 .....	24,785.	73	818,583.	85	843,369.	62
§ Finantsaaret 1863—64 formindstet med	.....		1.	67	} + 10,049. 49	
§ Finantsaaret 1863—64 forøget med...	10,051.	20				
31. Marts 1864 .....	34,836.	93	818,582.	18	853,419.	15
§ Finantsaaret 1864—65 formindstet med	42,293.	87			} - 32,374. 87	
§ Finantsaaret 1864—65 forøget med...	.....		9,919.			
31. Marts 1865 .....	- 7,456.	90	828,501.	18	821,044.	24

Den rentebærende Capitalformue indstod ved Udgangen af Finantsaaret 1864—65 i følgende Effecter:

79 Stkr. Panteobligationer, ialt lydende paa .....	Rd.	§.
.....	631,767.	82
Rgl. garanterede sjællandske Jernbane 4 pCt. Prioritets- obligationer .....	100,000.	
Statsgjælds Indskrivningsbevis paa .....	75,700.	
Rgl. 3 pCt. Obligationer paa 700 L, evaluerede til .....	6,533.	32
Kjøbenhavnske Huseier-Credittkassobligationer à pCt. ....	5,500.	
Rationalbankactier .....	9,000.	
Salt ovenstaaende Beløb .....		828,501. 18

\*) See Univ. Medd. 1849—56, S. 1080.

Den ikke rentebærende Formues Underbalance udkommer saaledes:

Stiftelsen eiede:		Rd.	ß.
en rentefri Prioritetsobligation, der skyldtes af en Selveier for et Fæstested.....		559.	49
Rentefrie Udlaan til Studerende.....		965.	
Forskud til Collegium Medicæum.....		500.	
8 Stkr. Guld=Prismedailler (Metalværdie à 53 Rd. pr. Stk.).		424.	
		<hr/>	
		2,448.	49

Derimod havde en Underbalance i Contanter, som blev dækket ved de i Begyndelsen af det nye Finantsaar indkomne Indtægter. 9,905. 43

Salt omstaaende Underbalance.... 7,456. 90